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Avoin TKIO osana ammattikorkeakoulujen 
tehtävää 

Aluekehittäminen on yksi ammattikorkeakoulujen lakisääteisistä tehtävistä. Tämä tarkoittaa sitä, että 

laki velvoittaa ammattikorkeakouluja harjoittamaan työelämää ja aluekehitystä edistävää ja ammattikor-

keakouluopetusta palvelevaa soveltavaa tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa. Samalla toinen laissa 

määritetty tehtävä velvoittaa ammattikorkeakoulut tarjoamaan työelämään ja sen vaatimuksiin vastaavaa 

korkeakouluopetusta. Kun aluekehittäminen ja opetuksen tarjoaminen yhdistetään, syntyy oppimisen ja ope-

tuksen integrointia TKI-toimintaan avoimen oppimisen käytänteiden mukaisesti.  

Avoimeen TKI-toimintaan integroidulla oppimisella tarkoitetaan tutkimuksen, kehittämisen, innovaatio-

toiminnan ja opetuksen toimivaa kokonaisuutta, jossa oppiminen ja opetus tapahtuvat työelämäyhteydessä 

todellisten ilmiöiden ja ongelmien ratkaisemisessa ja jossa huomioidaan avoimen TKI-toiminnan ja avoimen 

oppimisen näkökulmat. Avaamalla TKIO:ta parannetaan toiminnan laatua ja nopeutetaan tiedon tuottamista 

aluekehitystyössä.  

Ammattikorkeakouluilla on pitkät perinteet TKIO:sta, vaikka käsitteenä se on vaihdellut kontekstin 

mukaan. Toisissa korkeakouluissa sillä on tarkoitettu vain ulkoisesti rahoitettuihin hankkeisiin integroitua 

opetusta ja oppimista, toisissa se on tarkoittanut sen lisäksi kaikkea työelämäyhteistyötä. Keskustelua on 

käyty myös siitä, onko kyseessä TKI:n integrointi opetukseen vai opetuksen integrointi TKI:hin. Näkökulma 

vaikuttaa opettajien, opiskelijoiden ja työelämäkumppanien rooliin. Oli lähtökohta kumpi tahansa, kaikkien 

osapuolten osaaminen karttuu yhteiskehittämisen kautta, mikä puolestaan mahdollistaa TKI-toiminnan tu-

losten suoran ja avoimen hyödyntämisen.  

Minna Fred, Aino Helariutta, Helena Kangastie, Maija Merimaa
& Seliina Päällysaho
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MITÄ AVOIN TKIO ON KÄYTÄNNÖSSÄ?  

Ammattikorkeakouluille TKIO on arkipäivää: tutkimus- ja kehittämistoimintaan integroidun opetuksen 

määrää on tilastoitu jo vuosia. TKIO:ksi on määritelty kaikki ne opintopisteet, jotka ovat syntyneet työelämän 

tutkimiseen tai kehittämiseen tarkoitetuissa hankkeissa tai toimeksiannoissa, jotka täyttävät Tilastokeskuk-

sen määritelmän. Tilastokeskuksen mukaan tutkimuksen ja kehittämisen on oltava systemaattista toimintaa 

tiedon lisäämiseksi ja tiedon käyttämistä uusien sovellutusten löytämiseksi (Suomen virallinen tilasto). Vaikka 

työelämään integroitu oppiminen on jo itsessään avointa, on tarpeen käydä keskustelua integraatioprosessin 

avoimuudesta ja oppia yhdessä.  

Avoin TKIO toteutuu käytännössä monella eri tavalla riippuen oppimisympäristöistä eli hankkeiden ja 

projektien tavoitteista ja tavoiteltavasta osaamisesta. Oppiminen mahdollistuu niin ulkoisesti rahoitetuissa 

hankkeissa, oppimisprojekteissa, työelämän toimeksiannoissa, liiketoimintana tarjottavissa palveluissa kuin 

työn opinnollistamisessakin. Työn opinnollistamisella tarkoitetaan työtehtävissä tai muussa toiminnassa 

tapahtuvaa oppimista, josta muodostuu oman tutkinnon mukaista osaamista. Oppimisprojektit ja muut työ-

elämäintegraatiot voivat konkretisoitua työharjoitteluina, opinnäytetöinä tai erilaisina kehittämistehtävinä, 

jotka raportoidaan.  

Avoimessa TKIO:ssa on kyse yhteisöllisestä oppimisesta, jossa oppimisympäristönä on perinteisen luok-

kahuoneen sijaan aito työelämäprojekti.  Se on verkostoituneen kulttuurin malli, jossa opetus kytkeytyy vah-

vasti työelämään ja aluekehitykseen. Mallissa kaikki oppivat; niin opettajat, opiskelijat kuin työelämäkumppa-

nitkin. Tällaisella monitoimijaisella yhteiskehittämisellä edistetään uuden tiedon ja uusien toimintatapojen ja 

erityisesti opiskelijoiden työelämäkompetenssien kehittymistä aluekehittämistä unohtamatta.  Aluekehitystä 

ja tiedon kumuloitumista helpotetaan TKIO:ssa syntyvien tuotoksien, tutkimustulosten ja julkaisujen avoi-

muudella. 

Käsityksemme avoimesta TKI-integroidusta oppimisesta vastaa ammattikorkeakoulujen tilastoimien 

TKI-pisteiden kautta tuotettua osaamista; se on kokonaisuus, jossa oppiminen ja opetus tapahtuvat todellis-

ten ilmiöiden ja ongelmien parissa uutta kehittäen. Kyse on myös osaltaan siirtymästä tutkintokeskeisyydestä 

osaamiskeskeisyyteen: osaamisperustainen opetussuunnitelma määrittelee tutkinnossa vaadittavan osaami-

sen, jota TKIO:lla vahvistetaan.  

Kokoomateokseen haimme TKI-integroidun oppimisen avaamisen toteutustapoja, oppimisympäristöjä 

ja käytänteitä. ja saimmekin runsaasti hyviä esimerkkejä siitä, miten opetus ja oppiminen on integroitu eri ta-

voin.  Käsillä olevan teoksen asiantuntija-artikkelit lisäävät omalta osaltaan ymmärrystämme avoimen TKIO:n 

kentästä ja mahdollisuuksista.  

TEOKSEN SISÄLTÖ  

Tämä kokoomateos koostuu yhteensä 14 artikkelista, jotka esittelevät avoimen TKI-integroidun oppimi-

sen (TKIO) toteutumista käytännössä. Artikkeleiden kirjoittamiseen on osallistunut 41 asiantuntija kuudesta 

ammattikorkeakoulusta,  Itä-Suomen yliopistosta ja Lapin yliopistosta. Teos esittelee erilaisia TKIO-toiminnan 

toteuttamistapoja ja oppimisympäristöjä tehden näin näkyväksi korkeakoulujen hyviä käytänteitä. Useat 

näistä esimerkeistä on toteutettu ulkopuolisesti rahoitetuissa hankkeissa yhteistyössä eri toimijoiden kanssa.  

Kaija Saramäki, Henriikka Vartiainen, Miikka Eriksson,Hanna Vuojärvi, Tanja Kähkönen, Sinikka 

Pöllänen, Piritta Torssonen, Petteri Vanninen ja Ilkka Ratinen antavat tapausesimerkin siitä, miten korkea-

koulutuksessa tehdystä työelämäyhteistyöstä voi kerätä tietoa ja hyödyntää sitä opintojaksojen suunnitte-



8

lussa. Saatujen kokemusten avulla on mahdollista edistää esimerkiksi eri alojen asiantuntijoiden yhteistyön 

suunnittelua ja toteutusta TKI-integroinnissa. Myös Ilkka Väänänen tarkastelee artikkelissaan TKI-toimintaan 

integroitua oppimista saadun opiskelija- ja sidosryhmäpalautteen kautta. Tämän pohjalta hän mallintaa 

TKI-hankkeen opiskelijan, korkeakoulun ja työelämän yhteisenä avoimena oppimisympäristönä.  

Kumppanuuksien avulla on mahdollista monimuotoistaa avointa TKIO-työtä ja oppimista. Tarja Kantola, 

Liisa Ranta, Sanna Juvonen & Päivi Pöyry-Lassila kertovat artikkelissaan, miten kahden eri TKI-hankkeen 

välisen yhteistyön avulla rakennettiin entistä vaikuttavampi oppimisen ja yhteiskehittelyn alusta. Päivi Frans-

sila ja Anu Pukki nostavat esiin toteutuksen, jonka avulla tuotettiin lisäarvoa sekä opetukselle että TKI-hank-

keelle Karelia-ammattikorkeakoulussa. Emilia Risu, Kai Lintinen ja Salla Kuuluvainen avaavat artikkelissaan 

edelleen ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opiskelijan opintojen integroimista Laurea-ammattikor-

keakoulun TKI-hankkeeseen.   

Iida Kutuniva, Juho-Pekka Niemelin ja Mirva Tapaninen kuvaavat artikkelissan oppimista ja oppimisen 

avaintekijöitä peilaamalla kokemuksia sekä toimiviksi havaittuja käytänteitä teoriaan. Marjatta Kelon, Antti 

Niemen, Eija Raussi-Lehdon, Leena Rautakorven & Minna Elomaa-Krapun artikkelissa kulkevat rinnak-

kain opiskelijoiden sekä opettajien ja asiantuntijoiden puheenvuorot. Tässä artikkelissa kuvataan lähemmin 

ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon (YAMK) opintojakson opetusta ja oppimista innovaatiokeskittymän 

avoimessa oppimisympäristössä.  

Integroimalla opiskelijoiden harjoittelu TKI-toimintaan, mahdollistetaan opiskelijoiden osaamisen kehit-

tyminen sekä ammatillisessa että tutkimus- ja kehittämisosaamisessa. Tästä hyvänä esimerkkinä teoksessa 

on Helena Kangastien ja Anniina Räsäsen artikkeli ”Ammattitaitoa edistävä harjoittelu tutkimus-, kehittä-

mis- ja innovaatiotoiminnassa”. Työn opinnollistamisen toteutusta ja kokemuksia AMK-maisteriopiskelijan 

opinnoissa Lapin AMKissa kuvataan puolestaan Helena Kangastien ja Valtteri Pirttisen artikkelissa. Leena 

Viinamäki esittelee lisäksi kaksi tapausesimerkkiä TKI-toiminnan integrointimahdollisuuksista opinnäytetöi-

hin.  

Avoimet innovaatioalustat edistävät osaltaan vuorovaikutteista toimintakulttuuria. Mona Roman, Tiina 

Vuorio ja Antti Laurikainen tarjoavat artikkelissaan käytännön tietoa avoimien oppimisympäristöjen ja 

innovaatioalustojen kehittäjille siitä, miten tukea oppimista eri alustan toimijoiden välillä paikallisesti sekä 

kansallisella että kansainvälisellä tasolla. Esimerkkinä toimii Helsinki XR Center (HXRC). Oulun ammattikor-

keakoulun TEHOJA-hanke on puolestaan kehittänyt viime vuosien aikana osaamista kollaboratiivisesta ro-

botiikasta. Hankkeen tarjoamista hyödyistä alueen elinkeinoelämälle sekä opiskelijoille kirjoittaa Toni Autio.    

Kansainvälisyys on usein isossa roolissa mukana TKIO-työssä. Liisa Timonen esittelee Karelia-ammatti-

korkeakoulun TKIO-kehittämistyötä opiskelijoiden tulevaisuuden osaamisen edistämiseksi INVEST-hankkeen 

toimenpiteissä, avaten heille mahdollisuuden osallistua kansainväliseen TKI-toimintaan. Myös autonomiseen 

oppimiseen liittyvä kansainvälinen TKI-hanke voidaan integroida käytännön tasolla projektiperustaiseen op-

pimiseen. Tästä kirjoittaa Tanja Vesala-Varttala.  
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Tämä teos on tuotettu osana Ammattikorkeakoulujen avoin TKI, oppiminen 
& innovaatioekosysteemi –hanketta, joka on opetus- ja kulttuuriministeriön 
rahoittama korkeakoulutuksen kärkihanke. Hanketta toteutetaan 1.1.2018 - 
30.6.2021 välisenä aikana.  

Hankkeen koordinoija on Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja siihen osallistuvat 
lisäksi Haaga-Helia ammattikorkeakoulu, Kaakkois-Suomen ammattikor-
keakoulu, Karelia ammattikorkeakoulu, Lahden ammattikorkeakoulu, Lapin 
ammattikorkeakoulu, Laurea ammattikorkeakoulu, Metropolia ammatti-
korkeakoulu, Tampereen ammattikorkeakoulu, Turun ammattikorkeakoulu, 
Satakunnan ammattikorkeakoulu ja Aalto-yliopisto.  

Teos on tuotettu osana hankkeen työpakettia 3 TKI-integroidun oppimisen 
avaaminen. Työpaketin tavoitteena on kehittää avointa TKI-integroitua op-
pimista, avoimen TKI-integroidun oppimisen suosituksia ja toimintamalleja. 
Työpakettia on koordinoitu Lapin AMK:n ja Laurea-ammattikorkeakoulun 
toimesta. 

AVOIN TKI, OPPIMINEN & INNOVAATIOEKOSYSTEEMI –HANKE

Lähteet

Suomen virallinen tilasto (SVT): Tutkimus- ja kehittämistoiminta. Helsinki: Tilastokeskus. Viitattu 

14.4.2021. http://www.stat.fi/til/tkke/kas.html
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1 Asiantuntijayhteistyö opiskelijoi-
den avaintaitojen kehittäjänä
Kaija Saramäki, Henriikka Vartiainen, Miikka Eriksson, Hanna 
Vuojärvi, Tanja Kähkönen, Sinikka Pöllänen, Piritta Torssonen, 
Petteri Vanninen & Ilkka Ratinen

 JOHDANTO 

Mitä työelämäkumppanit hyötyvät yhteistyöstä korkeakoulujen kanssa? Millaisia kokemuksia työelämä-

kumppaneilla on yhteistyöstä opiskelijoiden kanssa? Miten näitä tietoja voidaan hyödyntää opintojaksosuun-

nittelussa? 

Tämä artikkeli kuvaa tapausesimerkin avulla, miten korkeakoulutuksessa tehdystä työelämäyhteistyöstä 

voi kerätä tietoa ja hyödyntää sitä opintojaksojen suunnittelussa. Lisäksi tarkastellaan sitä, miten työelämän 

toimeksiantajat näkevät opiskelijoiden työelämään liittyvät avaintaidot. Esimerkkinä toimii Itä-Suomen 

yliopiston, Karelia-ammattikorkeakoulun ja Lapin yliopiston yhdessä järjestämä opintojakso: Opi ja ratkaise - 

Yhteistyö ja ongelmanratkaisu monialaisissa asiantuntijaverkostoissa. 

 YHTEISÖLLINEN OPPIMINEN JA AVAINTAIDOT 

Perusopetuksen opetussuunnitelmissa yhtenä tavoitteena on laaja-alainen osaaminen (Opetushallitus, 

2014) mutta korkeakoulujen opetussuunnitelmiin ei vielä ole selkeästi sisällytetty geneeristen taitojen kartut-

tamista ja harjoittamista (esim. Ursin et al., 2021). Laaja-alaiseen ja geneeriseen osaamiseen tai työelämän 

avaintaitoihin sisältyvät vaihtelevin painotuksin esimerkiksi luovuus, mielikuvitus, sinnikkyys, kriittinen ajat-

telu, myötätunto ja eettinen ymmärrys, ongelmanratkaisu, yritteliäisyys, aktiivinen kansalaisuus, kyky tehdä 

yhteistyötä sekä taito hyödyntää monipuolisesti tieto- ja viestintätekniikkaa.  

Avaintaitojen tai geneeristen taitojen rinnalla puhutaan tulevaisuustaidoista (21st century skills), jotka 

ovat taitoja, joiden katsotaan olevan välttämättömiä taitoja tulevaisuuden työssä. Taidot liittyvät siihen, 

miten ajatellaan ja työskennellään sekä mitä työkaluja työssä käytetään ja miten osallistutaan aktiivisesti yh-
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teiskunnan toimintoihin (mm. Binkley et al., 2012 ja Scardamalia et al., 2012). Konkreettisia tulevaisuustaitoja 

ovat esimerkiksi tiimityöskentelytaidot ja monipuoliset tvt-taidot. 

Opiskelijoiden ja työelämäkumppaneiden yhteistyö opintojen aikana on parhaimmillaan asiantuntijayh-

teistyötä, yhteisöllistä oppimista ja tiedon luomista, jossa ratkotaan aidosta elämästä nousevia, monimutkai-

sia ongelmia (connected learning) ja/tai yhteiskehittelyä (co-creation). Tällöin opiskelijat luovat uutta yhdessä 

muiden, kuten asiantuntijoiden, kanssa, ideoivat ja oppivat niin vertaisiltaan kuin muiltakin ja kehittävät niin 

tehdessään tulevaisuustaitojaan (ks. Blau & Shamir-Inbal, 2017, Hmelo-Silver & Barrows, 2008 ja Lorcher, 

2019). Keskeistä tässä usein monipaikkaisessa, työskentelyssä on toimivien tvt-ratkaisujen hyödyntäminen 

tarkoituksenmukaisella tavalla. 

Opintojakson suunnittelussa on mietitty erilaisia avaintaitoja ja sitä, miten näiden hyödyntämisen voisi 

parhaiten sisällyttää opintojakson suorittamiseen Opintojakson tehtävien tekeminen vaatii opiskelijalta kriit-

tistä ajattelukykyä, oman ammattitaidon ja osaamisen arviointia, reflektiotaitoja, tiimityötaitoja ja erilaisia 

tieto- ja viestintätekniikkataitoja. Keskeistä opintojaksolla on myös yhteistyö eri alojen asiantuntijoiden ja 

opiskelijoiden kanssa. Avaintaitojen kehittämisen kontekstina opintojaksolla oli metsäbiotalous ja hyvinvoin-

ti. 

OPINTOJAKSON TOTEUTUS 

Opi ja ratkaise - Yhteistyö ja ongelmanratkaisu monialaisissa asiantuntijaverkostoissa on Itä-Suomen 

yliopiston, Karelia-ammattikorkeakoulun ja Lapin yliopiston yhdessä järjestämä opintojakso. Opintojakson 

suunnittelu ja toteutus on osa usean oppilaitoksen yhteistä OpenBio-hanketta, joka on DigiCampus-konsor-

tion osahanke. Olennainen osa opintojakson toteutusta oli työelämäkumppaneiden sitouttaminen opintojak-

son toteutukseen. Opiskelijoiden päätuotoksia opintojaksolla olivat tiimityönä tehdyt kehittämistehtävät, joi-

hin toimeksiannot oli saatu työelämäkumppaneilta. Opintojakson jälkeen opiskelijatiimit ja toimeksiantajat 

haastateltiin ja haastatteluaineistoja hyödynnettiin opintojakson kehittämiseen. 

Opi ja ratkaise -opintojakson suunnittelussa hyödynnettiin oppimistutkimuksesta nousevia teoreettisia 

periaatteita sekä edellisestä toteutuksesta tehtyä tutkimusta (Vuojärvi, Eriksson & Vartiainen, 2019) ja opis-

kelijoita kerättyä palautetta. Aiemman toteutuksen perusteella opintojakson rakennetta kehitettiin etenkin 

vahvistamalla sen työelämäyhteyttä toimeksiantajilta kerättyjen kehittämishaasteiden avulla. Opintojakson 

Kuva: Matt Ridley on Unsplash
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suunnitteluvaiheessa saatiin 20 erilaista kehittämishaastetta yhdeksältä eri alojen työelämäkumppaneilta 

opiskelussa tehtävää tiimityötä varten. 

Opintojakso toteutettiin verkko-opintoina touko-elokuussa 2020. Opintojakson suoritti 21 opiskelijaa 

kuudesta eri korkeakoulusta. Työelämäkumppanit olivat julkisia ja yksityisiä yrityksiä sekä yhdistyksiä, joiden 

toiminta hyödyntää jollain tavoin metsäbiotalousalaa. Opiskelijatiimit koottiin monitieteisiksi tiimeiksi siten, 

että sen jäsenet edustivat eri koulutusaloja ja eri korkeakouluja. Opiskelijoita kannustettiin yhteisölliseen 

työskentelyyn ja vuorovaikutukseen kehittämistehtävien toimeksiantajien kanssa. 

Opintojakso eteni neljässä vaiheessa, joiden aikana opiskelijat suorittivat erilaisia tehtäviä sekä yksin että 

ryhmässä: 

1. Ennakkovaihe: kirjallisia yksilötehtäviä liittyen omaan asiantuntijuuteen ja erikoisosaamiseen sekä 

pohdintaa metsien merkityksestä hyvinvointiin ja kestävään kehitykseen 

2. Sisältövaihe: nauhoitettuja metsäbiotalouteen liittyviä luentoja ja lisämateriaaleja 

3. Kehittämisvaihe: kirjallisia tiimitehtäviä, joihin sisältyi kehittämishaasteen luonnos kommentoita-

vaksi, haasteen ratkaisun edelleen kehittäminen sekä lopullinen ratkaisu, pitchaus ja vertaisarviointi 

4. Reflektiovaihe: arviointikeskustelu ryhmän ja opettajien kanssa sekä reflektiotehtävä kestävään 

kehitykseen liittyen 

Opintojakson toteutuksessa käytettiin DigiCampus-verkkoympäristöä materiaalien jakamiseen ja MS 

Teams -ympäristöä ryhmätehtävien tekemiseen ja vuorovaikutukseen. Lisäksi opiskelijat käyttivät vapaava-

lintaisesti muita itselleen tuttuja sovelluksia, kuten Googlen työvälineitä ja WhatsApp-viestipalvelua. 

HAASTATTELUJEN TOTEUTUS 

Toimeksiantajahaastattelujen tavoitteena oli selvittää mukana olleiden työelämäkumppaneiden ajatuk-

sia yhteistyöstä korkeakoulujen kanssa sekä heidän näkemyksiään opiskelijoiden tulevaisuus- ja avaintaidois-

ta. Toimeksiantajahaastattelut toteutettiin syyskuun lopussa 2020. Toimeksiantajien kanssa sovittiin haas-

tatteluajat ja niihin varattiin aikaa tunti. Heille lähetettiin haastattelukysymykset etukäteen tutustuttaviksi. 

Haastattelun teemat liittyivät opiskelijoiden työelämätaitoihin, kehittämistehtävän hyödynnettävyyteen, 

yhteistyöhön opiskelijatiimien ja korkeakoulujen kanssa sekä heidän ehdotuksiinsa opintojakson toteutuk-

sesta. Haastattelut toteutettiin MS Teamsissä, ne nauhoitettiin ja litteroitiin tekstimuotoon sana sanalta. 

Haastatteluihin osallistui kuusi toimeksiantajaa ja ne kestivät 13-40 minuuttia. 

MITÄ HAASTATTELUT KERTOIVAT? 

Tieto- ja viestintätaidot, mukaan lukien vuorovaikutus, nousivat keskeisesti esiin työelämäkumppanien 

haastatteluissa. TVT-taitojen hallitseminen on oleellinen osa nykyajan ja tulevaisuuden taitoja. Työn olemus 

muuttuu kiihtyvällä tahdilla enemmän tietoteknisillä laitteilla tehtäväksi. Kokoukset toteutetaan jo nyt usein 

verkon välityksellä. Näiden taitojen hallitseminen on merkittävä työntekemisen taito. Opiskelijat järjestivät 

tapaamiset työelämäkumppanien kanssa vaihtelevasti MS Teamsin, Skypen, puhelimen ja sähköpostin väli-

tyksellä. Opiskelijoiden mukaan heillä oli jonkun verran hankaluuksia MS Teamsin tai Skypen kanssa mutta 

toimeksiantajien mukaan opiskelijat hallitsivat nämä jopa paremmin kuin he itse.  

Opiskelijatiimien ja työelämäkumppaneiden muu vuorovaikutus jäi hieman ohueksi, mikä johtui osin 

kehittämistehtävän ajoittumisesta loma-aikaan. Työelämäkumppanien haastatteluista sain kuvan, että vuo-
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rovaikutuksen lisääminen opintojakson aikana voisi tuoda syvyyttä osaamiseen. Opiskelijoilla olisi erittäin 

hyvä mahdollisuus hyödyntää työelämäkumppaneiden osaamista ja kokemusta ja oppia samalla työelämässä 

noudatettavia, ehkä jopa kirjoittamattomia sääntöjä. Miten kokouksissa toimitaan? Miten hankalia asioita 

voi tuoda esiin ja kysyä niistä? Kuinka esitetään oma asia asiallisesti ja kriittisesti? Näitä voi harjoitella myös 

opintojaksoilla yhdessä ryhmässä, mutta jääkö silloin jotain uupumaan? 

Vuorovaikutuksen kautta opintojaksolla toteutuisi myös aiemmin mainittu yhteisoppiminen osana 

vuorovaikutteista asiantuntijayhteistyötä. Opiskelijoiden ja työelämäkumppaneiden keskustellessa samasta 

asiasta omasta näkökulmastaan, omaa kokemustaan hyödyntäen ja oman tiedon jakaen, voisivat he luoda 

uutta tietoa. 

Viidellä haastatellulla työelämäkumppanin edustajalla oli tutkija- ja opettajataustaa, mikä näkyi myös 

heidän haastatteluissaan. He tiedostivat, että kehittämistehtävien tekeminen on opiskelijoille oppimispro-

sessi ja he olivat valmistautuneet myös ohjaamaan opiskelijatiimejä. Työelämäkumppaneiden pedagogista 

osaamista ei tule välttämättä huomioitua ja sen kartoittaminen muun kumppanuustyön ohella voisi tuoda 

yhteistyöhön syvyyttä. 

MITÄ TÄSTÄ OPIMME? 

Opintojakso toteutettiin vuonna 2020 toista kertaa ja sen toteutusta kehitetään edelleen kerättyjen 

aineistojen ja niiden pohjalta tehdyn tutkimuksen perusteella. Työelämäkumppanihaastattelut toteutettiin 

ensimmäistä kertaa ja opiskelijatiimihaastattelut toista kertaa. Työelämäyhteistyö edesauttaa opiskelijoita 

avaintaitojen harjoittelussa sekä omien toimintatapojen ja osaamisen reflektoinnissa ja kehittämisessä. Yh-

teistyö työelämän kanssa antaa korkeakouluille tärkeää tietoa työelämän nykyhaasteista ja auttaa siten myös 

suuntaamaan opintojaksojen sisältöjä huomioimaan näitä seikkoja.  

Nyt tehtyjen haastattelujen perusteella Opi ja ratkaise -opintojakson seuraavassa toteutuksessa keväällä 

2021 huomioitavat asiat ja niiden toteutusmenetelmät:  

• Toteuttajat ovat tiiviimmin yhteydessä toimeksiantajiin (Vastuuopettajan vastuulla) 

• Toimeksiantajille kerrotaan tarkemmin opintojakson tavoitteista ja kehittämistehtävien 

laajuudesta 

• Toimeksiantajat osallistetaan toteutukseen näkyvämmin ja heiltä vaaditaan mahdollisuutta osallis-

tua aktiivisesti opiskelijoiden toimesta tapahtuvaan kehitystyöhön 

• Opintojakson alussa järjestetään yhteinen sessio kaikkien opiskelijoiden ja toimeksiantajien 

kesken, jossa toimeksiantajat voivat tarkemmin kertoa omista kehittämishaasteistaan 

• Toimeksiantajilta pyydetään “pitchaukset” toimeksiannoista (nämä toimivat opiskelijoille 

myös esimerkkinä kehittämistehtävistä tehtäviin pitchauksiin) 

•    Opiskelijoille korostetaan mahdollisuutta toimia toimeksiantajan kanssa yhdessä 

• Muokataan DigiCampus-alustalle opintojaksokuvausta siten, että työelämäyhteistyön mer-

kitystä ja mahdollisuuksia korostetaan 

•    Opintojakson suoritusvaatimuksiin lisätään työelämäyhteistyöhön liittyviä komponentteja 

• Vähintään aloitus- ja päätöspalaverit toimeksiantajien kanssa 

• Muistioiden tekeminen palavereista 

• Työskentelyprosessin kuvaaminen kehittämistyöraporttiin 
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OpenBio-alahankkeessa saatiin arvokasta tietoa, käytännön kokemuksia ja palautetta asiantuntija-opis-

kelija-opettaja -yhteistyöstä. Tässä tutkimuksessa esille tulleita asioita voi hyödyntää opintojaksosuunnit-

telussa kaikilla aloilla. Työelämän arvio opiskelijoiden sen     hetkisistä taidoista voi auttaa painottamaan 

puutteellisia osa-alueita joko seuraavissa opintojaksoissa tai kyseisen opintojakson seuraavissa toteutuksissa. 

Organisaation tasolla olisi hyvä jakaa tietoa opiskelijoiden taidoista ja tiedoista, ja mahdollisesti muokata 

vaikkapa kyseisen ryhmän tulevia opintojaksoja vahvistamaan näitä osa-alueita.  

Kun tietoa työelämäkumppaneiden näkemyksistä jaetaan, saadaan ensikäden tietoa tarvittavista taidois-

ta ja tiedoista.  Näiden kokemusten jakaminen edistää myös yhteistyön suunnittelua ja toteutusta mukana 

olleiden ja muiden korkeakoulujen opetuksen ja tki-työn integroinnissa. Onko korkeakoululla tai sen työelä-

mäkumppanilla selkeitä puutteita joissain tiedoissa tai taidoissa tai voisivatko organisaatiot oppia toisiltaan 

uusia, erilaisia työmenetelmiä? Vastaako opiskelijoiden taitotaso työelämän tarpeita, huomioiden tietenkin 

opiskeluvaihe?

Konkreettisena kehittämiskohteena nousi esiin työelämäkumppaneiden esittämä toive siitä, että he 

pääsisivät enemmän mukaan toteutukseen ja kertomaan omista organisaatioistaan. Toive havainnollistaa 

kuulemisen tärkeyttä, sillä emme olleet osanneet ajatella tätä näkökulmaa opintojakson suunnittelussa.  

Työelämäkumppaneiden kokemukset opiskelijoiden työelämässä tarvittavista avaintaidoista ovatkin 

oleellisia opetuksen suunnittelussa ja toteutuksessa. Työelämäpalaute antaa opettajille tietoa, jota he eivät 

muualta saa: miten opiskelija toimii luokan ulkopuolella, asiantuntijoiden kanssa yhdessä. Minkälaista osaa-

mista työelämäkumppanit kaipaavat ja mikä on työelämäkumppaneiden näkemys opiskelijoiden sen hetken 

osaamisesta. 

Kannustamme kaikkia opettajia keskustelemaan työelämäkumppaneiden kanssa ja tekemään asiantun-

tijayhteistyötä sekä opiskelijoiden että työelämäkumppaneiden kanssa! 

 

KIITOKSET 

Opintojakson kehittämistyö liittyy DigiCampus-konsortiohankkeen OpenBio-osahankkeeseen. Siinä 

kehitetään monialaisia oppimis- ja osaamisverkostoja, joihin kuuluvat opiskelijat, opettajat ja asiantuntijat. 

DigiCampus hankkeen rahoittaja on opetus- ja kulttuuriministeriö.  
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2 TKI-hankkeet opiskelijan, korkea-
koulun ja työelämän yhteisinä avoimina 
oppimisympäristöinä
Ilkka Väänänen

KOHTI INTEGROITUA OPPIMISTA KAHDESSA TKI-HANKKEESSA

Tässä artikkelissa tarkastellaan TKI-toimintaan integroitua oppimista (TKIO) käytännössä sekä siihen liit-

tyvää opiskelija- ja sidosryhmäpalautetta, minkä pohjalta lopuksi mallinnetaan TKI-hanke opiskelijan, korkea-

koulun ja työelämän yhteisenä avoimena oppimisympäristönä. Artikkeli perustuu kahdessa työelämäyhteis-

työssä toteutetussa terveys- ja hyvinvointialan amk- ja yamk-koulutukseen integroidussa ESR-rahoitteisessa 

TKI-hankkeessa (Työkyky ja tuottavuusvalmennus sekä Naapurit yhteisöllisyyden ja osallisuuden mahdollista-

jat) kerättyyn aineistoon. Artikkeli on osa Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittaman Työelämäpedagogiikka 

korkeakoulutuksessa 2018–2020 (TYÖPEDA) -kehittämishankkeen TKI-toiminta osana koulutusta -työpaketin 

toteutusta.

Työkyky ja tuottavuusvalmennus (TTV) -hankkeen (Väänänen & Harmokivi-Saloranta 2017) tavoitteena 

oli kehittää toimintamalli yritysten tuottavuuden parantamiseksi. Naapurit-hankkeen (Väänänen, ym. 2019) 

tarkoituksena oli vahvistaa kehitysvammaisten aikuisten sosiaalista osallisuutta ja hyvinvointia etsimällä yk-

silöllisiä, henkilön vahvuuksiin nojautuvia ratkaisuja itsenäisen asumisen mahdollistamiseksi, syrjäytymisen 

torjumiseksi ja osallisuuden edistämiseksi. Molempien hankkeiden kesto oli hieman yli kaksi vuotta ja opiske-

lijat sekä sidosryhmät (pk-yritykset ja järjestöt) olivat niissä mukana heti alusta lähtien. Hankkeisiin osallistui 

yhdestätoista pk-yrityksestä yli 200 työntekijää. Lisäksi niissä oli mukana toimijoita neljästä liikunta-, sosiaali- 

ja terveysalan järjestöstä. Hankkeet integroitiin neljääntoista fysioterapian ja sosiaalialan sekä liiketalouden 

opintojaksoon, joissa oli mukana 178 opiskelijaa. Opiskelijat suorittivat hankkeissa 538 opintopistettä ja teki-

vät kaksi opinnäytetyötä. Lisäksi hankkeissa oli kaksi opiskelijaa harjoittelijoina. Kahdeksan projektihenkilön 

lisäksi integroinnissa oli mukana yhdeksän opettajaa. TTV-hankkeessa opiskelijat tekivät lähes 400 kuntotes-

tiä ja 20 työpistekartoitusta sekä yhden yrityksen työilmapiirikartoituksen.

https://www.tyopeda.fi/
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OPISKELIJAPALAUTE TKI-TOIMINTAAN INTEGROIDUSTA OPPIMISESTA

Opiskelijoilta kerättiin palautetta TKI-intregroidusta oppimisesta viisiportaisella asteikolla. Palautteessa 

kysyttiin TKI-hankkeeseen integroidusta oppimisesta kokonaisuutena sekä erikseen opetuksesta ja ohjauk-

sesta, saadusta palautteesta, omasta panostuksesta oppimiseen, oppimistavoitteiden mukaisesta osaamisen 

kehittymisestä että sisällön ajanmukaisuudesta ja kattavuudesta. Palautteen tulokset on esitetty kuviossa 1.

 
 

Opiskelijat arvioivat oppineensa integroinnin ansiosta paljon uutta. Yleisesti opiskelijat arvostivat mah-

dollisuutta päästä työskentelemään (oppimaan) oikeisiin yrityksiin. Toimivina TKIO-käytänteinä hankkeen 

integroinnissa opintoihin opiskelijat pitivät todellisia käytännön oppimistehtäviä sekä muutenkin käytän-

nönläheistä opetusta, missä teoria kytkeytyi toimintaan. TKI-hankkeeseen integroituna toteutuksen koettiin 

vastaavan hyvin opintojakson tavoitteita ja asiasisältö tuntui keskeiseltä tulevan ammatin kannalta. Opiske-

lijat näkivät hankkeeseen osallistumisen edistämän heidän osaamistansa ja sen kautta myös hyödyttävän 

tulevia työnantajia. Asioiden läpikäynti yhdessä muiden oppimistilanteeseen osallistuneiden kanssa nähtiin 

tärkeäksi, valitettavasti se unohtuu usein kiireen keskellä. Opiskelijat arvioivat myös taitojensa kohdata ja 

huomioida yritysten työntekijät asiakkaina parantuneen hankkeen aikana. Kuntotestien tekemistä pidettiin 

sopivana tapana tutustua todelliseen asiakastilanteeseen. Toteutuksen laajuuden koettiin vastaavan hyvin 

opetussuunnitelman opintopistemäärää. 

Opiskelijat esittivät sekä teoria- että käytäntöosuuksiin runsaasti kehitettävää. Aiheiden käsittelemisen 

lähitunneilla olisi pitänyt olla perusteellisempaa. Opiskelijat kokivat, että asiakastehtäviin jouduttiin melko 

vähillä pohjatiedoilla ja -taidoilla, mikä tuotti paljon epävarmuutta. Tilanteiden harjoittelua ennen varsinaista 

oikeaa toteutusta toivottiin enemmän. Tosin harjoittelu ilman todellista asiakasta tuntui osasta opiskelijoita 

turhauttavalta. Tehtävistä kaivattiin enemmän palautetta. Myös perusteellisempaa tietoa kohderyhmästä 

sekä hankkeesta kokonaisuutena toivottiin.

Kuvio 1. Opiskelijoiden antamien palautteiden keskiarvot kysymyksittäin (asteikko 1-5).
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Kurssien aloitus vuoden alussa koettiin sekavaksi runsaan tehtävämäärän ja vähäisen ohjeistuksen vuok-

si. Harjoittelun koettiin katkaisseen TKIO-kurssit. Kokonaisuus tentteineen olisi ollut hyvä käydä läpi ennen 

harjoittelua opintojen selkeyden ja opintojen tasaisemman jakautumisen vuoksi.

Lähiopetustunteja haluttiin enemmän ja koettiin, että opiskelija jäi oman onnensa nojaan tehtävien kans-

sa. Tehtävistä saadun palautteen hitaus ja suppeus vähensi motivaatiota. Kaiken kaikkiaan tukea ja apua kai-

vattiin enemmän. Ohjaukseen ja suunnitteluun toivottiin kiinnitettävän enemmän huomiota, jotta kurssi olisi 

kokonaisuutena yhtenäisempi ja sujuvampi. Aitoja oppimistehtäviä odotettiin innolla, mutta niihin kaivattiin 

kattavampaa keskittymistä yhteen aiheeseen kerralla.

YRITYSPALAUTE OPPIMISEEN INTEGROIDUSTA TKI-TOIMINNASTA

Opiskelijoilta kerätyn opintojaksopalautteen lisäksi hankkeissa kerättiin sidosryhmäpalautetta sekä 

hankkeisiin osallistuneilta työntekijöiltä että yritysten johdolta. Työntekijöiden palautteiden (n=161) perus-

teella TTV-hankkeen toteutus onnistui kokonaisuutena hyvin. Asteikolla 4 - 10 toteutuksen keskiarvo oli 7,7 

(keskihajonta 1,3) ja kolmasosan mielestä kokonaisuus onnistui jopa kiitettävästi (arvosana 9 tai 10).

TTV-hankkeeseen osallistuneet yritykset (n=6) pitivät projektitoteuttajia hyvinä ja ammattikorkeakoulua 

kiitettiin mahdollisuudesta osallistua valmennukseen. Työpäivään koettiin tulleen hankkeesta uutta sykettä. 

Erityisesti myönteistä toteutuksessa oli yleinen keskustelu, selkeys, asiallisuus ja keskustelun herättäminen. 

Parannusehdotuksia ei henkilöstöllä juurikaan ollut. Ennakkotietoa olisi saanut olla vielä enemmän ja muiden 

omasta yrityksestä valmennukseen osallistuvien passiivisuutta moitittiin.

Yritysten johdon arviointi TTV-hankkeen Euroopan Sosiaalirahaston toimintalinja 7.1. -tavoitteiden osalta 

on esitetty kuviossa 2. Eniten yksittäisistä osatavoitteista yrityksessä koettiin parantuneen työilmapiirin ja 

työssäjaksamisen. Eräs toimitusjohtaja totesi yhteenvetona, että ”Kyllä kannatti lähteä mukaan! Kaikki oli 

hyvin ja toimivasti toteutettu. Erittäin hyvä ja kaikin puolin mielenkiintoinen juttu!”

 
 

Kuvio 2. TTV-hankkeeseen osallistuneiden yritysten (n = 6) arviot hankkeen vaikutuksista eri osa-
tekijöiden paranemiseen yrityksessä (asteikko: 0 = ei lainkaan ja 5 = erittäin paljon)
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JOHTOPÄÄTÖKSET

TKI-toimintaan integroitua oppimisessa TKI-toiminta ja opetus luovat yhdessä teoriaa ja käytäntöä yh-

distäviä ja aktiivista toimijuutta tukevia opiskelijan, korkeakoulun ja työelämän yhteisiä avoimia oppimisym-

päristöjä. TKI-hankkeisiin yhdistetyissä opintokokonaisuuksissa painottuvat teoriatiedon sekä käytännöllisen 

että kokemuksellisen tiedon yhdistämisen lisäksi myös aidot koulun ulkopuoliset yhteistyötahot. Kuviossa 3. 

on mallinnettu LAB-ammattikorkeakoulun Hyvinvoinnin palveluinnovaatiot -vahvuusalueen TKI-hankkeita 

opiskelijan, korkeakoulun ja työelämän yhteisinä avoimina oppimisympäristöinä, missä kaikkien toimijoiden 

on parhaimmillaan mahdollista omaksua uutta osaamista niin kognitiivisella, sosiaalisella kuin emotionaali-

sellakin tasolla.

TKI-HANKE

VuorovaikutusOhjaus

TKIO-toiminta

Opiskelijat

Työelämä

Ammatti-
korkeakoulu

TKIO-toiminnassa korostuvat käytännön tehtävien ja toiminnan lisäksi kaikkien osallistuvien tahojen 

(opiskelija, opettaja, TKI- ja työelämätoimijat) kanssa käyty vuorovaikutus, ohjaus ja yhteisöllinen oppimis-

kokemus. Hankkeet ovat väylä korkeakoulun työelämäyhteystoiminnan vahvistamiseen. Opintojaksojen 

integroinnilla TKI-hankkeisiin voidaan kehittää korkeakoulutuksen sisältöjä ja opetusmenetelmiä sekä yh-

teiskunnallista vaikuttavuutta. Hankkeissa toteutettavat kokonaisuudet ovat parhaimmillaan monialaisia ja 

vastaavat siten erinomaisesti työelämän laaja-alaisiin kehittämistarpeisiin. Laadukas ja työelämän kannalta 

relevantti TKIO-toiminta tarjoaa kaikille osapuolille erinomaisen mahdollisuuden harjaannuttaa ja kehittää 

osaamistaan monipuolisesti.

Kuten Työelämäpedagogiikka korkeakoulutuksessa -julkaisun artikkelissamme (Väänänen & Peltonen 

2020, 171) olemme todenneet, eivät kaikki opiskelijoiden ja työelämätoimijoiden kohtaamiset kuitenkaan au-

tomaattisesti takaa oppimista. Sen vuoksi pedagoginen näkemyksellisyys on erittäin keskeistä integroitujen 

TKI-tilanteiden muokkaamiseksi myös oppimista palveleviksi. Integrointia suunniteltaessa on projektien si-

sältöä arvioitava suhteessa opetussuunnitelmaan kirjattuihin osaamistavoitteisiin. Hankkeessa toteutettavat 

Kuvio 3. Mallinnus TKI-hankkeesta opiskelijan, korkeakoulun ja työelämän yhteisenä 
avoimena oppimisympäristönä. Kuvio: Ilkka Väänänen, CC BY-SA 4.0.
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oppimistehtävät tulee mitoittaa opiskelijoille opintopisteiksi. Lisäksi integroinnissa tulee miettiä pedagogiset 

valinnat ja opetus-/opiskelumuodot, jotka on suhteutettu sekä oppimisen tavoitteisiin että autenttisten oppi-

misympäristöjen (työelämätahojen ja korkeakoulujen TKI-toiminnan) toimintakulttuureihin. Vaikka hankkei-

den opinnollistaminen on opettajien vastuulla, tulisi siihen osallistaa myös TKI-henkilöstö ja työelämäedus-

tajat. Yhdessä suunniteltuna ja toteutettuna integrointi tukee opiskelijan oppimistavoitteiden lisäksi myös 

työelämän ja projektien tavoitteita ja on näin ollen erinomainen toimintamalli työelämää ja aluekehitystä 

edistävästä korkeakoulujen yhteistyöstä toimintaympäristön kanssa.
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Tämä artikkeli on osa Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittaman Työelämäpedagogiikka korkeakoulutukses-

sa 2018–2020 (TYÖPEDA) -kehittämishankkeen alaista TKI-toiminta osana koulutusta -työpakettia.
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3 Sosiaali- ja terveysalan hankkeet avoimen 
oppimisen ja yhteiskehittelyn alustana

JOHDANTO  

Avoin oppiminen sisältää Euroopan komission raportin (2016) mukaan oppimisen sisällön, oppimaan 

pääsyn, pedagogiikan, oppimisen tunnistamisen ja tunnustamisen, oppimisen yhteistyön sekä tutkimuksen 

ydinulottuvuudet. Tämän viitekehyksen läpileikkaavina ulottuvuuksina raportissa kuvataan strategia, tekno-

logia, johtaminen ja laatu. (Inamoro dos Santos, Punie & Castaño Muñoz 2016; Helariutta & Fred 2020.)  

Artikkelimme tarkoituksena on kuvata esimerkki tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotyöstä kahden eri 

hankkeen yhteisenä toimintana sekä siinä tapahtuvaa avointa oppimista ja hankkeiden yhteisöllistä oppimis-

ta. Hankkeiden yhteistoteutuksessa SOTETIE (Sote-alan ammattilaisen jatkuvan oppimisen tiekartta) -hank-

keen tavoitteena oli jatkuvan oppimisen koulutuksen vaikutuksen ja vaikuttavuuden arvioinnin kehittäminen 

sosiaali- ja terveysalalla työelämälähtöisesti sekä monitoimijaisena yhteiskehittelynä. Tämän kehitystyön 

kontekstina toimivat sosiaali- ja terveysalan erikoistumiskoulutukset. SotePeda 24/7 -hankkeen tavoitteena 

oli kehittää digitaalista työpajakäytäntöä ja kerätä tästä hankkeiden yhteistyöpilotista kokemuksia jatkoke-

hityksen tueksi.   

Hankkeiden välisen yhteistyön aloittamista tuki muutaman hanketoimijan aiempi yhteinen kokeilu 

digitaalisten työpajojen toteutuksesta. Yhteistyön aloittamista tuki myös tarve yhdistää hanketoimijoiden 

osaamista tukemaan yhteiskehittämisen valtakunnallisten työpajojen järjestämistä digitaalisiksi maailman-

laajuisen Covid19 -tilanteen vuoksi keväällä 2020.  

Hankkeiden välisenä yhteistyönä suunniteltiin ja toteutettiin digitaalisten työpajojen sarja. Työpajat 

toteutettiin niin, että mahdollisuus osallistua avattiin kaikille koulutuksen vaikuttavuuden arvioinnista jat-

kuvassa oppimisessa kiinnostuneille erikoistumiskoulutusten toimijoille. Työpajoja markkinoitiin hankkeiden 

verkkosivustoilla ja hanketoimijoiden verkostoissa. Työpajoihin haluttiin mukaan sekä työelämän että opiske-

lijoiden ja opettajien myötä koulutusorganisaatioiden toimijoita ja ääniä.   

Tarja Kantola, Liisa Ranta, Sanna Juvonen & Päivi Pöyry-Lassila
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Toiminnan pohjana oli trialoginen oppiminen (Paavola, Lakkala, Muukkonen, Kosonen & Karlgren 2011). 

Siinä yksilön ja yhteisön oppimisprosessi organisoidaan yhteisesti kehitettävien jaettujen kohteiden ympärille 

(Kuvio 1.). 

Kuvio 1. Trialoginen oppiminen yhteisöllisenä kehittämisenä. (Pöyry-Lassila & Teräväinen 2010; Aho-
nen O., Id-Korhonen A., Juvonen S., Koivisto J., Kuosa P., Pekkarinen V., Pöyry-Lassila P., Rintala T., 
Ruotsalainen A., Sihvo P., Viljanen J. (Toim.). 2020; Visualisointi © A. Salmi 2020, CC BY-SA-NC 4.0.

Työpajat yhdistivät sosiaalialan ja terveysalan toimijoita, opettajia, opiskelijoita, työelämän edustajia 

ja hanketoimijoita monialaisesti oppimaan sekä kehittämään ja kehittymään yhdessä. Työpajojen tulosten 

hyödyntäminen mahdollistettiin artikkeleilla ja blogijulkaisulla myös muiden käyttöön työpajojen jälkeen. 

 AVOIMEEN OPPIMISEEN YHTEISKEHITTÄMÄLLÄ 

Kahden eri hankkeen välisen yhteistyön mahdollistivat hanketoimijoiden rohkeus ja avoimuus kokeilla 

yhdessä digitaalisia työpajoja hankkeiden erilaiset tavoitteet yhdistämällä. Lisäksi yhteistyöhön kannusti 

se, että hanketoimijat molemmissa hankkeissa olivat saman organisaation, Laurea-ammattikorkeakoulun, 

edustajia: yhteinen työkulttuuri ja käytänteet edistivät yhteistyön aloittamista. Yhteistyöhön kannusti myös 

resursointi –  ilman yhteistyötä molempien hankkeiden olisi pitänyt järjestää omat erilliset työpajat –  SO-

TETIE -hankkeessa koulutuksen vaikutuksen ja vaikuttavuuden arvioinnin kehittämiseksi ja SotePeda 24/7 

-hankkeessa digitaalisten työpajojen kokeilemiseksi. Hankeyhteistyön myötä aikaa vapautui muihin hank-

keita edistäviin toimintoihin. Molempien hankkeiden suunnitelmiin oli myös kirjoitettu yhteistyö muiden 

kansallisten kehityshankkeiden kanssa, sillä jo hanketta suunnitellessa oli nähty haasteellisena se, että moni 

projekti aloittaa kehitystehtävänsä aina alusta. Hankkeiden kohtaamattomuus näkyy pahimmillaan siinä, 

ettei tutkimus-, kehittämis- ja innovointi (TKI) -työllä saavuteta riittävästi yhteiskunnallista lisäarvoa, kun 

Yksilö Yhteisö

Kohteen ”aito” käyttö

Jaetut kohteet – 
niiden kehittäminen

Työvälineet –
Jaettu tila

!?
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TKI-hankkeiden työstä osa kohdentuu samanlaisten toimintojen toteutukseen. Sen sijaan, että TKI-hank-

keet toteuttavat erikseen hyvin samankaltaisia toimintoja, kuten työpajoja, yhteistyö voi vapauttaa aikaa ja 

energiaa uuden kehittämiseen ja tutkimiseen sekä antaa mahdollisuuden yhteiseen ja avoimeen oppimiseen.   

Hanketoimijat odottivat yhteistyön tuovan monipuolisempaa osaamista, mutta myös laadukkaampia 

tuloksia hankkeille eri alojen osaajien yhdistettyä voimansa Laurea-ammattikorkeakoulun strategian (Lau-

rea-ammattikorkeakoulun strategia 2030) mukaisesti. Laurean strategisena tavoitteena on vastata yhteis-

kunnan jatkuvan oppimisen haasteeseen rakentamalla työelämän tarpeista nousevia moduulipohjaisia osaa-

miskokonaisuuksia, joihin työelämässä toimivien on helppo osallistua muun muassa erikoistumiskoulutusten 

kautta. Lisäksi strategisena tavoitteena on TKI-toiminnan vaikuttavuus muun muassa hyödyntämällä ja le-

vittämällä hanketoiminnan tuloksia pitkäjänteisesti. Digitaaliset työpajat tarjosivat työelämän eri toimijoille 

mahdollisuuden osallistua yhteiskehittämiseen ja yhdessä oppimiseen erikoistumiskoulutusten vaikutuksen 

ja vaikuttavuuden arvioinnin parissa. Lisäksi opiskelijoille ja opetushenkilökunnalle tarjoutui mahdollisuus 

oppimiseen TKI-työhön integroituna.  

Laurean toimintaa ohjaavat arvot –  avoimuus, vaikuttavuus ja vastuullisuus (Laurea-ammattikorkea-

koulun strategia 2030) – ohjasivat myös artikkelissa tarkasteltujen kahden hankkeen yhteistyötä. Yhteistyössä 

tärkeää oli katsoa toimintaa aina molempien hankkeiden tavoitteiden näkökulmista ja integroida ne yhtei-

sesti jaetuiksi tavoitteiksi. Tässä yhteistyössä se onnistui, sillä yhteiset tapaamiset ja huolellinen suunnittelu 

tuottivat tuloksia molemmille hankkeille. Suunnittelun avulla haluttiin myös varmistaa se, että toiminta koh-

dennettiin niihin toimintoihin, joita oli luvattu Euroopan sosiaalirahastolle ja Opetus- ja kulttuuriministeriölle 

hankkeiden rahoittajina.  

Työpajatyöskentely suunniteltiin, toteutettiin ja arvioitiin molempien hankkeiden yhteistyönä, jolloin 

digitaalista työpajoista muotoutui yhteisesti jaettu toiminnan ja myös oppimisen kohde erilaisine avoimine 

oppimisalustoineen. Suunniteltu toiminta mahdollisti myös eri toimijatahoina olevien oppijoiden pääsyn 

kehittämistyöhön eri puolilta Suomea. Työpajamallin kehittämisen ja työryhmän oman työskentelyn jäsen-

täjänä hyödynnettiin trialogisen oppimisen mallia ja suunnitteluperiaatteita (Paavola ym. 2011). Tavoitteena 

oli, että yhteiskehittely (Victor & Boynton 1998) voi jatkua myös hankkeen jälkeen. Digitaalisten työpajojen 

toteutuksesta ja tuloksista julkaistiin ja julkaistaan artikkeleja erilaisilla avoimilla foorumeilla esimerkkinä SO-

TETIE-hankkeen Blogi ja Laurea Journal. Artikkelien avulla pyritään tekemään kehitystyön tulokset avoimiksi 

ja laajemmin hyödynnettäviksi. 

Vaikka suunnittelutyössä oli tärkeää huomioida kahden hankkeen erilaiset tavoitteet, suunnitteluun sisäl-

tyi myös pohdinta siitä, miten saada kahden eri hankkeen toiminta näkymään yhteneväisenä kokonaisuutena 

työpajaan osallistuville. Pohdittiin sitä, miten voitaisiin häivyttää eriävät tavoitteet ja luoda kehittämisen ja 

oppimisen tila, jossa osallistuja tuntee työpajalle antamansa ajan olevan arvokasta. Toiminnan tuli siis olla 

yksi yhteinen kokonaisuus työpajaan osallistujan näkökulmasta. Tätä pyrittiin tekemään näkyväksi siten, 

että jokaisella hanketoimijalla oli työpajassa etukäteen suunnitellut roolit ja vastuut sekä yhteinen tahtotila 

molempien hankkeiden tavoitteiden saavuttamiselle. Yhteinen kokonaisuus vaati myös monien hankkeen 

asiakirjojen yhdistämistä, kuten tilaisuuksien osallistujalistojen ja palautteen keruulomakkeiden yhdistämis-

tä. Työpajojen toteutusten jälkeen yhteinen reflektointi yhdisti toimintaa, mahdollisti yhteisen oppimisen ja 

kehitti myös tulevien työpajojen toteutuksia.  

Yhteistyö tarkoitti myös jakamista. Työpajoista saatu aineisto oli molempien hankkeiden käytettävissä 

toiminnan aikana, vaikka yhteistyön alussa olikin sovittu, mikä osa aineistosta olisi SotePeda 24/7 -hankkeen 

ja mikä osa SOTETIE -hankkeen. Myös aineistojen jatkokäytöstä sovittiin jo yhteistyön alkaessa. Yhteistyö pe-

rustuikin tasavertaisuuteen hankkeiden ja toimijoiden välillä sekä kollegiaaliseen yhteistyöhön, jossa pyrittiin 

https://blogi.savonia.fi/sotetie/
https://blogi.savonia.fi/sotetie/
https://journal.laurea.fi/
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edellä kuvatulla tavalla noudattamaan trialogisen oppimisen ja innovatiivisten tietoyhteisöjen periaatteita 

(esim. Paavola 2012; Paavola & Hakkarainen 2014). Trialogisen oppimisen mallia sovellettiin kahdella eri tasol-

la: itse työpajojen toiminnan suunnittelussa ja hankkeiden välisen yhteistyön jäsentämisessä.  

MONITOIMIJAISUUS JA YHTEISKEHITTELY DIGITAALISISSA TYÖPAJOISSA  

Hankkeiden välinen yhteistyö käynnistyi tammikuussa 2020 hanketoimijoiden yhteisen tavoitteen kirkas-

tamisella ja hankkeiden roolien jäsentämisellä. SotePeda 24/7 -hanke toivoi mahdollisuutta kehittää digitaa-

listen työpajojen suunnitteluun ja toteutukseen liittyvää mallia, ja yhdessä ideoitiin, miten SotePeda 24/7 voisi 

tuottaa toimeksiantona SOTETIE -hankkeelle digitaalisen yhteiskehittämisosuuden.  

SOTETIE -hankkeen tavoitteena digitaalisille työpajoille oli kehittää jatkuvan oppimisen koulutuksen vai-

kutuksen ja vaikuttavuuden arviointia osallistamalla erikoistumiskoulutusten (ERKO) opettajia, opiskelijoita ja 

muita työelämän edustajia työpajojen mahdollistamaan yhteiskehittämiseen. Tavoitteena oli näin myös sel-

vittää, miten ja millaisin välinein ja menetelmin voitaisiin tehdä näkyväksi erikoistumiskoulutusten merkitystä 

koulutukseen osallistuville itselleen ja työelämälle. (Ranta, Kantola & Saranki-Rantakokko 2020.)  

Yhteistyötä ideoitiin aluksi sähköpostitse ja jatkettiin kasvokkaisissa ja virtuaalisissa tapaamisissa. Ke-

vään aikana toteutettiin kaikkiaan seitsemän yhteistä tapaamista, jotka koronakevään myötä toteutettiin 

pääsääntöisesti virtuaalisina. Tapaamiset kirkastivat yhteistä ymmärrystä saman, vaikkakin usein virtuaalisen, 

pöydän äärellä. Oli sovittu, että SotePeda 24/7 -hanke tuo SOTETIE -hankkeen kehitystyöhön fasilitointi- ja 

palvelumuotoiluosaamista. Yhteistyötä tehtiin myös yhteisen virtuaalisen työskentelytilan (OneDrive) avulla, 

joka mahdollisti eri toimijoiden välisen yhteisen tiedonluonnin. Sovitut asiat kirjattiin SOTETIE -hankkeen 

virallisiin dokumentteihin, jotka toimivat yhteistyön tekemisen yhteisinä jäsentäjinä.  

SOTETIE -hankkeen laaja kehitystehtävä käynnistyi kyseisen hankkeen toteuttamilla asiakasymmärrystä 

tuottavilla haastatteluilla, joissa kartoitettiin koulutukseen osallistuneiden opiskelijoiden, opettajien ja työyh-

teisön ymmärrystä ja näkemyksiä koulutuksen vaikutuksen ja vaikuttavuuden arvioinnista. Tarkoituksena oli, 

että analysoitu haastatteluaineisto kuvataan aikajanalle, joka auttaa hahmottamaan, minkälaisia näkemyksiä 

osallistujilla on koulutuksen vaikutuksen ja vaikuttavuuden arvioinnista ja välineistä siihen koulutuksen alussa, 

koulutuksen aikana ja koulutuksen jälkeen. Vastaavasti SotePeda 24/7 -hanke jatkoi kehitystehtävää työpajo-

jen yhteiskehittämiseen liittyvissä osioissa ja teki ehdotuksen työpajan toiminnalliseen toteutukseen, jossa 

tavoitteena oli konkretisoida yhteiskehittäen erikoistumiskoulutusten vaikutuksen ja vaikuttavuuden arvioin-

tia. SotePeda 24/7 -hanke vastasi käytetyistä digitaalisista oppimisympäristöistä ja työtiloista sekä siitä, että 

työpajassa hyödynnettiin palvelumuotoilun menetelmiä. SOTETIE -hanke toi pajaan kehitettävän sisällön 

aiemmin hankitun aineiston perusteella ja kehittämisen kontekstin osallistujien myötä.  

Ennen työpajojen toteutusta hankkeet kävivät vielä suunniteltua työpajojen ohjelmaa ja menetelmiä 

läpi ja tekivät viimeiset muutokset, jotta työpajan eri osiot muodostivat kiinteän kokonaisuuden. Käytännös-

sä tämä tarkoitti sitä, että SOTETIE -hankkeen haastatteluaineistosta etsittiin kiinnekohtia ja avainsanoja 

valittuun “tulevaisuuden muistelumenetelmä” -tehtävään (esim. Eriksson, Arnkil & Rautava 2006). Sovittiin 

selkeät vastuut työpajojen eri osioihin liittyen ja harjoiteltiin yhteiskehittämiseen liittyvien työtilojen käyttöä. 

Työpajan toteuttamisen yhteiseksi digitaaliseksi tilaksi valittiin Zoom -verkkokokoustyökalu ja yhteiskehittä-

misen ryhmätöiden työkaluiksi verkossa toimivat digitaaliset alustat Flinga ja Jamboard, jotka mahdollistivat 

osallistujien ideoinnin digitaalisten ’lappujen’ avulla. Hyödyntämällä useampia työkaluja haluttiin saada ko-

kemuksia molemmista digitaalisten yhteiskehittämisen mahdollistavista ympäristöistä. Molemmat valituista 

ympäristöistä olivat ilmaisia, tosin niihin olisi ollut saatavilla maksullisia lisätyökaluja. Ympäristöt olivat koh-
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tuullisen helppokäyttöisiä, ja niiden ohjeistaminen tapahtui työpajatyöskentelyn alussa. Työpajojen yhteinen 

työskentely sekä pienryhmiin jakautuminen tapahtuivat Zoomin välityksellä. 

Digitaalisien työpajojen tavoitteena oli mahdollistaa trialogisen oppimismallin (Paavola 2012; Paavola & 

Hakkarainen 2014) mukainen monialainen ja monitoimijainen yhteiskehittäminen esimerkiksi korkeakoulujen 

opiskelijoiden ja opettajien sekä työelämän käytännön toimijoiden välillä. Trialogisen oppimisen mallia seura-

ten haluttiin tukea uutta tietoa luovaa yhteisöllistä oppimista, jossa kehitetään yhteistoiminnallisesti jotakin 

konkreettista, kuten esimerkiksi uusia työvälineitä koulutuksen vaikutuksen ja vaikuttavuuden arviointiin.  

Siten työpajatyöskentelyä ryhdyttiin rakentamaan trialogisen oppimisen kuuden suunnitteluperiaatteen 

(Paavola ym. 2011; Lakkala, Toom, Ilomäki & Muukkonen 2015) varaan, jolloin toiminta organisoidaan yhtei-

sesti kehitettävien kohteiden ympärille siten, että yhteistoiminnallinen työstäminen on mahdollista. Suunnit-

teluperiaatteiden mukaisesti haluttiin tukea osallistujien henkilökohtaisen ja sosiaalisen tason yhdistämistä 

sekä aktiivista toimijuutta muun maussa niin, että työpajoihin valittiin osallistujia aktivoivia työskentelymene-

telmiä yksilö- ja ryhmätyötä vuorotellen. Yhtenä trialogisen oppimismallin suunnitteluperiaatteena on se, että 

mahdollistetaan oppijoiden pitkäjänteinen työskentelyprosessi, ja siksi työpajat suunniteltiin muodostamaan 

jatkumo, jossa työskentelyä jatkettiin edellisen tapaamisten tai muun vuorovaikutuksen pohjalta. Eri tiedon 

muotojen yhdistämistä ja reflektointia asioiden kehittämisessä tuettiin siten, että työpajassa yhdistettiin 

faktapohjaista tietoa osallistujien kokemuspohjaiseen tietoon, jolloin päästiin luomaan uutta ymmärrystä 

käsitellyistä asioista. Tietokäytäntöjen ”ristipölytykseen” eri kontekstien ja yhteisöjen välillä kannustettiin 

niin, että osallistujia pyrittiin saamaan mukaan eri näkökulmista ja toimijoista, jotta ajatuksia ja käytäntöjä 

päästäisiin kehittämään näkökulmien rajat ylittäen. Trialogisen oppimismallin mukaisesti työpajat toteutet-

tiin erilaisia digitaalisia alustoja ja työkaluja hyödyntäen, ja näiden työkalujen valinnassa huomioitiin se, miten 

käsillä olevaa kehittämistehtävää voitiin parhaiten kyseisellä työkalulla tukea. 

TYÖPAJOJEN ANTI HANKKEIDEN YHTEISINÄ OPPIMISEN FOORUMEINA 

Työpajojen anti oppimisfoorumeina näyttäytyi monimuotoisena ja monitasoisena ilmiönä. Työpajatyös-

kentely suunniteltiin, toteutettiin ja arvioitiin molempien hankkeiden yhteistyönä, josta prosessista sinällään 

muotoutui yhteisesti jaettu toiminnan ja oppimisen kohde molempien hankkeiden näkökulmasta. Suunnitte-

luprosessi eteni edellisessä luvussa tarkastellun trialogisen oppimisen mallin (Paavola & Hakkarainen 2014; 

Paavola, Lakkala, Muukkonen, Kosonen & Karlgren 2011) pohjalta. Prosessin aikana luotiin kyseisen kehit-

tämisyhteistyön kontekstiin kahden kansallisen hankkeen yhteistyöhön soveltuvia välineitä ja käytänteitä 

esimerkkinä ”sopimus muistiotaulukkona” -dokumentti, jota hahmoteltiin pitkin suunnitteluprosessin ajan 

kirjaten siihen yhteistyön tavoitteet, toimijat, vastuut ja roolit sekä tulosten julkaisu ja levittäminen. Luotu 

yhteistyötä tukeva artefakti kiteytti edellä mainitut sovittavat asiat kirjalliseen muotoon virallista ja raskasta 

sopimuskäytäntöä keveämmin huomioiden kuitenkin molempien hankkeiden suunnitelmat ja käytänteet, 

muun muassa tutkimuslupakäytänteet. Kukin hanketoimijoista vahvisti sitoutumisen sovittuun sähköisesti.  

Sopimusartefakti tuki myös yhteisen toiminnan kohteen hahmottamista ja muotoutui sen myötä, mikä 

näkyi siinä, että yhteistyön edetessä kahden hankkeen vastuut ja roolit nivoutuivat toisiinsa alun perin suunni-

teltua tiiviimmin ja monia asioita kirjattiin dokumenttiin lopulta toisin. SOTETIE -hankkeesta tuli toimija myös 

digitaalisten työpajojen toteutuksen suunnittelussa ja SotePeda 24/7 -hankkeella oli annettavaa työpajojen 

sisällöntuotantoon. 

SOTETIE -hankkeen näkökulmasta työpajojen keskeinen toiminnan ja oppimisen kohde (jatkuvan op-

pimisen koulutuksen vaikutuksen ja vaikuttavuuden arvioinnin yhteiskehittely) toteutui hyvin. Koulutuksen 
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vaikutuksen ja vaikuttavuuden arvioinnin sisältöä ja toteutustapaa päästiin hahmottamaan työpajoissa moni-

toimijaisesti yhdessä koulutusorganisaatioiden opiskelijoiden, opettajien, hanketoimijoiden sekä työelämän 

osallistujien kanssa. Työpajaprosessin jäsennykseksi onnistuttiin SOTETIE -hankkeessa luomaan aiemmin 

tuotetun asiakasymmärryksen (koulutusorganisaatioiden toimijoiden näkemykset koulutuksen vaikutuksesta 

ja vaikuttavuudesta ja niiden arvioinnista) pohjalta analyyttinen ajallinen jäsennys. Koulutuksen vaikutusta 

ja vaikuttavuutta tarkasteltiin jäsennyksen pohjalta ennen koulutusta, koulutuksen aikana ja koulutuksen 

jälkeen. Jäsennyksestä muotoutui yhteiskehittelyä tukeva niin sanottu välitason käsitteellinen väline (En-

geström 1999, 36), joka tuki oppimisprosessia niin yhteisöllisellä kuin yksilölliselläkin tasolla. Jäsennys oli 

helppo kytkeä arjen ymmärrykseen ja puheeseen koulutuksen vaikutuksesta ja vaikuttavuudesta, toisaalta 

se jäsentyi näiden käsitteellisestä tarkastelusta. Mallin oivaltavuus tuotiin esille niin työpajojen aikana niitä 

reflektoitaessa kuin myös työpajoista jälkikäteen annetussa kirjallisessa palautteessa. Ajallinen malli on jäsen-

tänyt SOTETIE -hankkeen työskentelyä myös työpajojen jälkeen.  

SotePeda 24/7 -hankkeen näkökulmasta digitaalisen työpaja -mallin rakentaminen onnistui ja mallin 

kokeilemisesta SOTETIE -hankkeessa saatiin sen dokumentoinnin ja jatkokehittämisen kannalta riittävät 

kokemukset ja aineistot. Digitaalisen työpaja -mallin rakentamisen rungoksi valitut trialogisen oppimisen 

suunnitteluperiaatteet toimivat hyvin sekä mallin jäsentäjinä, että käytännön työskentelyn suunnittelun ja 

toteuttamisen tukena. Myös valitut digitaaliset alustat ja työkalut tukivat työskentelyä hyvin. Fasilitoinnin 

rooli työpajoissa korostui ja osaltaan mahdollisti yhteiskehittämisen onnistumisen. 

POHDINTAA HANKKEIDEN YHTEISTYÖSTÄ OPPIMISEN MAHDOLLISTAJANA 

 Onnistunut kahden hankkeen välinen yhteistyö kannustaa yhteistyöhön myös tulevaisuudessa. Kun eri 

toimijoiden väliset roolit ja vastuut on sovittu yhdessä, voi yhteistyö tarjota jotain sellaista, jota yksi TKI-hanke 

ei yksinään saavuttaisi. TKI-rahoituksen vaikuttavuuden näkökulmasta on artikkelissa tarkasteltu yhteistyön 

avulla saavutettua lisäarvoa ja kokemusten pohjalta kirjoittajat kannustavat hanketoimijoita pohtimaan 

erilaisia yhteistyömahdollisuuksia muiden TKI-hankkeiden toteutuksissa. Yhteistyö mahdollistaa uusien ide-

oiden, innovaatioiden ja tutkimustulosten syntymisen yhteisissä monialaisissa kohtaamisissa ja resurssien 

vapautuessa. 

Oleellista hankkeiden välisessä yhteistyössä on yhteisesti jaetun kohteen hahmottaminen yhteisissä 

keskusteluissa ja yhteistä kohdetta myös visuaalisesti näkyväksi tehden. Tarvitaan myös monenlaisia räätälöi-

tyjäkin välineitä yhteisen työskentelyn, suunnittelun, toteutuksen ja arvioinnin tueksi.     

Kokemuksemme perusteella hankkeiden välinen yhteistyö on nimenomaan verkostomaista työtä, jossa 

suunnitellun lisäksi myös sattumanvaraiset kohtaamiset, ennakoimattomuus ja tilan antaminen ja jättämi-

nen yllättäville asioille, joihin kannattaa tarttua, luo mahdollisuuksia kehittää ja kehittyä. Myös oppimisen 

kannalta voi olla oleellista, että nähdään hankkeen tavoitteet yksittäisen hankkeen suunniteltuja tavoitteita 

laajemmin. Kahden hankkeen yhteistyössä ymmärrys yhteisen kehittämisen kohteesta kasvaa, jolloin myös 

suunnitelmat muuttuvat ja hankkeet muodostavat osallistujilleen oppimisen kaaren.   

Laurean arvoina avoimuus, vaikuttavuus ja vastuullisuus ovat ohjanneet hankkeiden välistä yhteistyötä 

koko matkan ajan. Aluksi arvojen mukana olo oli suunnittelematonta, mutta matkan edetessä kävi ilmi, että 

luonteva ja onnistunut yhteistyö liittyi vahvasti avoimeen yhteistyöhön, joka vastaavasti edisti vaikuttavaa ja 

vastuullista toimintaa.   

Yhteisen ymmärryksen ja yhteisen kielen luominen korostui hankkeiden välisessä yhteistyössä, ja siihen 

käytettiin aikaa. Reflektoidessamme yhteistyötämme tiivistimme onnistumisen edellytykset kolmeen pää-
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kohtaan, jotka toteuttavat myös innovatiivisten tietoyhteisöjen ja trialogisen oppimisen ajatuksia (Paavola & 

Hakkarainen 2014): 

1. Yhteistyö ja yhteinen kehittäminen luovat aidosti uutta ja tuovat lisäarvoa erilaisten osaamisten ar-

vostamisen ja hyödyntämisen kautta. Yhteistyön perustana on eri osaamisten arvostus ja tuominen 

yhteen yhteisen kehittämisen äärelle. 

2. Yhteistyö rakentuu yhteisen toiminnan kohteen löytämisen varaan ja sen työstämisen ympärille.  

Yhteistä kohdetta tulee voida työstää monin eri tavoin, esimerkkeinä monipuoliset kehittämisen 

menetelmät, visualisoinnit, yhdessä työstettävät artefaktit, yhteistyön fasilitointi sekä sen huolel-

linen dokumentointi.  

3. Yhteistyössä jakaminen on keskiössä koskien niin aineistoa, itse tekemistä ja tuotoksia kuin myös 

vastuuta toiminnan eteenpäin viemisestä ja tulosten saavuttamisesta. Myös reflektio on tärkeässä 

roolissa niin matkan varrella kuin yhteistyön päättyessäkin.  

Yhteistyön onnistumiseen ovat vaikuttaneet myös aiemmat kokeilut vastaavasta yhteistyöstä, toimijoi-

den aiemmat kohtaamiset ja verkottuminen Laurean sisällä, mahdollisuus liikkua eri hankkeiden välillä sekä 

jakamisen kulttuurin omaksuminen. Myös jokaisen toimijan oma tietoperusta ja lähestymistapa sekä asenne 

ovat vaikuttaneet yhteistyön onnistumiseen ratkaisevasti. Sillä, hakeeko hankkeessa toimivana yhteistyötä ja 

suuntautuuko kohti toisia ihmisiä, pystyykö toimimaan tiimissä tai onko aidosti tiimityöläinen, on oleellinen 

merkitys yhteistyön rakentumisessa. Tärkeää ovat myös halu ja kyky kuunnella toisten mielipiteitä sekä arvos-

taa erilaista osaamista ja erilaisuutta.   
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4 Opiskelijat uniterveyden työkaluja 
kehittämässä
Päivi Franssila & Anu Pukki

JOHDANTO 

Avoin tiede ja tutkimus on liike, jonka tavoitteena on edistää avoimia toimintamalleja tieteessä ja tutki-

muksessa. Karelia-ammattikorkeakoulu on sitoutunut strategiassaan avoimen tieteen ja tutkimuksen linja-

uksiin (Avoimen tieteen koordinaatio 2020, Karelia-ammattikorkeakoulu 2021a, Karelia-ammattikorkeakoulu 

2021b). Tämä tarkoittaa avoimen toimintakulttuurin edistämistä sekä ammattikorkeakoulun TKI-toiminnassa 

että opetuksessa.  Avoimuuden muotoja TKI-toiminnan näkökulmasta ovat tutkimustiedon avoin julkaisemi-

nen ja tulosten popularisointi, tutkimusaineistojen avaaminen sekä avoimet tutkimusmenetelmät. TKI-toi-

minnan avoimuuden kautta edistetään tutkimus- ja kehittämistoiminnan yhteiskunnallista vaikuttavuutta 

sekä mahdollistetaan uudenlaista yhteistyötä ja innovaatioita. Opetuksen näkökulmasta avoimuutta ilmen-

tävät avoimien oppimateriaalien hyödyntäminen ja omien oppimateriaalien jakaminen, hyvän tieteellisen 

käytännön noudattaminen ja siihen ohjaaminen, asiantuntijuuden ja osaamisen esille nostaminen avoimen 

julkaisutoiminnan kautta sekä opetuksen ja hankkeiden toisilleen lisäarvoa tuottava yhteistyö. (Kare-

lia-ammattikorkeakoulu 2021b, Karelia-ammattikorkeakoulu 2021c.).  

Tässä artikkelissa keskitymme keväällä 2020 toteutuneeseen opintojakson (Tutkimus- ja kehittämistyön 

menetelmien soveltaminen) ja hankkeen (Franssila, Partanen-Kivinen & Happonen 2019, Sleep Well – Work 

Well 2021) yhteistyöhön, ja siinä toteutuneisiin avoimen toimintakulttuurin muotoihin. Kuvaamme lyhyesti 

Sleep Well – Work Well (SWWW) -hankkeesta nousseen kehittämistarpeen sekä opintojakson toteutuksen, 

jonka oppimistehtävät muotoilimme vastaamaan sekä opintojakson oppimistavoitteita että täydentämään 

hankkeen tavoitteita.  Lopuksi pohdimme, miten avoimet TKIO:n toimintatavat näyttäytyivät yhteistyössäm-

me, mitä lisäarvoa avoimuus tuotti eri osapuolille sekä millaisia haasteita tunnistimme avoimuuden toteutu-

misessa käytännössä.  



32

Kuva: Isabella & Louisa Fischer on Unsplash



33

UNITERVEYDEN TYÖKALUT TESTIIN 

SWWW -hankkeen tavoitteena oli tuottaa organisaatioille uusia ratkaisuja, joiden avulla esimiehet ja 

työntekijät voivat ennaltaehkäistä unihäiriöitä sekä parantaa työyhteisöjen uniterveyttä ja työhyvinvointia 

hyödyntäen myös erilaisia teknologioita (Sleep Well – Work Well, 2021). Yhtenä hankkeen toimenpiteenä esi-

miehiä valmennettiin työntekijöiden uniterveyden edistämiseen. Pitkään jatkuessaan uniongelmat lisäävät 

monia terveysriskejä, heikentävät työtehoa ja uhkaavat työkykyä. Esimiehiltä puuttui kuitenkin uniongelmia 

aiheuttavien tekijöiden tunnistamiseen tarvittavia työkaluja. Tätä varten hankkeessa kehitettiin kolme työka-

lua esimiesten kokeiltavaksi yhdessä vapaaehtoisten työntekijöidensä kanssa. Työkalut olivat Unidiagrammi, 

Journey map ja Empatiakartta ja ne on kuvattu hankkeen helmikuussa 2021 julkaistavassa verkkojulkaisussa 

Työhyvinvoinnin ja uniterveyden työkirja (2021).  

Valmennuksiin osallistuneet esimiehet kokeilivat em. työkaluja omissa työyhteisöissään. Heiltä saadun 

palautteen mukaan unityökalujen avulla saavutettiin uutta tietoa sekä yksilöiden että työyhteisöjen uniter-

veyttä uhkaavista tekijöistä (Sihvo & Vesa 2020).  Valmennuksissa oli tullut kuitenkin ilmi, että työkaluihin 

kaivattiin joitain tarkennuksia. Lisäksi palautekyselyyn vastasi vain pieni osa valmennettavista (7/50). Jotta 

työkaluja voitaisiin kehittää erilaisille kohderyhmille itsenäisestikin käyttöön otettaviksi, tarvittiin lisätietoa 

niiden käytettävyydestä.  

Samaan aikaan fysioterapeuttiopiskelijoiden tutkimusmenetelmien opettaja etsi opintojaksolle sopivaa 

tehtävää, jossa opiskelijat voisivat harjoitella tutkimus- ja kehittämistyön menetelmiä. Uutta luovalle yhteis-

työlle avautui näin paikka. SWWW -hanke tarjosi siinä tuotettuja uniterveyden tunnistamiseen kehitettyjä 

työkaluja opiskelijoiden kokeiltavaksi ja arvioitavaksi. Oppimistehtävä muotoiltiin yhteistyössä opintojakson 

opettajan ja hanketoimijan kanssa.  

AVOIMEN TOIMINTAKULTTUURIN OPPIMISEN TIELLÄ 

 Tutkimus- ja kehittämistyön menetelmien soveltaminen -opintojaksolla toteutetaan pienimuotoinen 

tutkimus- tai kehittämistehtävä.  

Opintojakson tavoitteena on oppia tutkimus- ja kehittämistyön käytännön suunnittelun, toteutuksen ja 

arvioinnin perusteet sekä tutustua opinnäytetyön prosessiin. Opintojakso toteutettiin keväällä 2020 muun 

muassa nettioppimisalustan etätyökalua käyttäen ajallisesti ja paikan suhteen joustavan oppimisen ja työs-

kentelyn mahdollistamiseksi. Opiskelijoilla oli käytettävissään muun muassa avoimia verkkomateriaaleja ja 

etäohjauksella tuettiin itsenäistä työskentelyä.  

Opiskelijoita ohjeistettiin hankkeen työkalujen kokeiluun pareittain. He kirjasivat kokemuksiaan sekä uni-

työkalujen käytöstä ja siinä mahdollisesti havaitsemiaan muutoksia, mutta myös kokemuksistaan työkalujen 

käytön ohjaamisesta työparilleen. Opiskelijat aloittivat unityökaluihin tutustumisen ja työparikohtaisen uni-

terveyden tutkimus- ja kehittämissuunnitelman hahmottelemisen oman aikataulunsa mukaisesti annetussa 

viikkoraamissa.  

Työparit palauttivat uniterveyden kehittämissuunnitelmansa tavoitteineen nettioppimisalustalle kaik-

kien nähtäväksi ja vertaisarvioijat kommentoivat suunnitelmia ennen niiden esittämistä ryhmälle. Opinnäy-

tetyöprosessin ohjeita ja arviointikriteereitä käytettiin palautteenannon pohjana sekä suunnitelma- että 

esitysseminaarissa. Seminaarissa työparit raportoivat omia kokemuksiaan unityökalujen käytöstä ja oman 

uniterveyden kehittämiskohteistaan ja sen tuloksista. Esittäjät, vertaisarvioijat ja kuulijat kävivät keskustelua, 

jossa opettajalla oli prosessinohjausrooli. Esitysseminaarin lopussa perehdyttiin oppimistehtävien pohjalta 

Kuva: Isabella & Louisa Fischer on Unsplash
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rakennettavan julkaisun laadintaan ja rakenteeseen sekä hyvän tieteellisen käytännön periaatteisiin. Keskus-

telua käytiin myös muun muassa yksityisyyden suojaamisesta ja ryhmän sisäisen luottamuksen merkityksestä 

ja tarpeellisuudesta sensitiivisen aiheen, jollaisiksi uniasiat usein koetaan, olleessa kyseessä. 

Yksi opiskelijapareista laati työkaluja koskevan käytettävyyskyselyn Webropol -työkalulla ja kokosi sinne 

opiskelijaryhmän tuottamat käyttäjäkokemukset työkaluista. Kysely koostui avoimista kysymyksistä, likertin 

asteikoista ja strukturoiduista monivalintakysymyksistä. Strukturoidut monivalintakysymykset kvantifioitiin 

ja tulokset muutettiin graafiseen muotoon. Avoimet vastaukset analysoitiin sisällönanalyysin avulla. Tulokset 

julkaistiin ensin opintojakson nettioppimisalustalla harjoitellen samalla raportoinnin periaatteita. Tätä ”mata-

lan kynnyksen raporttia” omalle ryhmälle voidaan pitää opiskelijoiden ensimmäisenä steppinä matkalla oman 

ammatillisen asiantuntemuksen ja osaamisen esille tuomiseen.   

Seuraavassa vaiheessa kyselyn laatinut ja tulokset analysoinut opiskelijapari koosti kyselyn tuloksista 

raportin hankkeelle. Raportista ilmeni arvioitujen työkalujen keskeisimmät kehittämishaasteet ja opiskelija-

ryhmän niihin antamat kehittämisehdotukset tiivistetysti (Koskinen & Kareinen 2020). Lopuksi Uniterveyden 

työkalujen käytettävyydestä ja avoimesta kehitysprosessista julkaistiin opiskelijoiden, projektipäällikön ja 

opettajan yhteisartikkeli (Kareinen, Koskinen, Pukki & Franssila 2020). Tämä julkaisu oli toinen steppi opiske-

lijoiden matkalla kohti avointa julkaisutoimintaa.  

MIKSI AVOIN TKIO KANNATTI? 

Tutkimus-kehittämis- ja innovaatiotyön ja opetuksen yhdistäminen tarjosi sekä opettajalle hanketoimi-

jalle että opiskelijoille innostavia haasteita. Alla nostamme kuvatusta TKIO -toteutuksesta joitain näkökulmia, 

jotka koimme siinä tärkeiksi. Pohdimme myös, miten avoin toimintakulttuuri näyttäytyi kyseiseissä toteutuk-

sessa ja millaisia edellytyksiä sille oli olemassa. 

Yhteistyömme käynnisti tarve saada tutkimus- ja kehittämismenetelmien soveltaminen -opintojaksolle 

oppimistehtävä, joka motivoisi ja innostaisi opiskelijoita. Kokemustemme mukaan tällaisia ovat tehtävät, 

jotka opiskelijat kokevat ”oikeaksi työksi” eivätkä pelkästään ”opettajaa varten” laadituiksi. Hankkeen tavoit-

teisiin ja sitä kautta työelämään vahvasti sidottu tehtävä tarjosi oivallisesti tällaisen mahdollisuuden.  Arkinen 

”mitäs siulla on työn alla” -käytäväkysymys käynnisti ideoinnin opetuksen ja hankkeen integroinnista. Yhteis-

työ käynnistyi näin ollen satunnaisen kohtaamisen pohjalta. Se kuitenkin edellytti kummaltakin osapuolelta 

(opettaja, hanketoimija) tietoisuutta yhteistyön mahdollisesti tuomasta lisäarvosta sekä oppimiseen että 

hankkeen tavoitteiden kannalta. Työmme tekemistä leimaa toisinaan liiaksi oman poteron seinään tuijot-

taminen, jolloin potentiaaliset yhteistyömahdollisuudet jäävät käyttämättä. Ammattikorkeakoulun omat 

strategiat ja ohjeistukset osaltaan ohjaavat TKI-työn ja opetuksen yhdistämiseen, mutta ovatko yhteistyön 

foorumit ja rakenteet vielä suurelta osin määrittelemättä? Millaisia ne olisivat, jotta TKIO ei jäisi satunnaisten 

kohtaamisten varaan. 

TKIO:ssa puhutaan usein hankkeen opetukselle antamista toimeksiannoista. Kuvaamamme toteutus 

ei syntynyt toimeksiantona siinä mielessä, että se olisi rakentunut yksipuolisesti hankkeen määrittelemään 

valmiiseen tehtävään. Sen sijaan yhteistyömme rakentui dialogisessa vuorovaikutuksessa opetuksen ja 

hankkeen tavoitteita tarkastellen, toisiamme kuunnellen ja yhdessä ideoiden. Uskomme, että dialogimme 

auttoi luomaan myös mielekkyyttä oppimistehtävään tavalla, joka ei olisi yksipuolisessa toimeksiannossa 

ollut mahdollista.  

Yhtenä haasteena tutkimus- ja kehittämistyön ja opetuksen yhdistämisessä on usein aikataulujen yh-

teen sovittaminen. Molempien vuosikellot tikittävät omaa aikaansa ja tarvitaan joustavuutta sekä hankkeen 
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että opetuksen puolelta. Tässä toteutuksessa hankkeeseen tarjottava oppimistehtävä muotoiltiin hankkeen 

teemoja ja tavoitteita täydentämään ja laajentamaan, jolloin se ei ollut suoraan sidoksissa hankkeen aika-

tauluihin, ja aikataulut voitiin sopia enemmän opintojakson ehdoilla. Samalla periaatteella toteutettiin myös 

muut hankkeeseen liittyvät opintojaksot ja opinnäytetyöt. Kokemustemme mukaan hankkeen edustajan 

osallistuminen tehtävien taustoittamiseen suoraan opiskelijaryhmälle vahvisti opiskelijoiden sitoutumista ja 

pystyvyyden tunnetta. 

Toisinaan haastavaa voi olla myös sopivan laajuuden luominen oppimistehtäviin. Tässä hanketoimijan ja 

opettajan yhteistyö auttoi rajaamista.  

Tehtävissä vaadittu omien kokemusten jakaminen ja niiden työstäminen yhdessä sekä lopulta yhteisen 

julkaisun tekeminen oli opiskelijoille voimaannuttava ja rohkaiseva kokemus alun epäröinnistä huolimatta.  

Omien tutkimus- ja kehittämistyöhön liittyvien ajatusten jakamiseen ja julkaisemiseen näytti liittyvän paljon 

pelkoja ja jännitystä, ehkä riittämättömyyden tunteitakin, joiden käsittelyä näytti helpottavan se, että raport-

tien julkaiseminen tapahtui vaiheittain niiden avoimuutta lisäten.  

Uniasiat koetaan usein henkilökohtaisiksi, eikä niitä aina haluta jakaa muiden kanssa. Tämän vuoksi 

opintojaksolla oli ensiarvoista huomioida myös eettiset kysymykset ja hyvän tieteellisen käytännön periaat-

teet. Opiskelijaryhmän kanssa luotiin luottamuksellinen ilmapiiri ja laadittiin selkeät pelisäännöt yhteisesti 

jaettavan tiedon ja omakohtaisten kokemusten käsittelyyn. Kaikissa opintojakson julkaisuissa huomioitiin 

henkilöiden anonymiteetti. Kaikki opiskelijat rohkaistuivat näin osallistumaan täysipainoisesti oppimispro-

sessin eri vaiheisiin.  

Opiskelijoiden toteuttama palautekysely työkalujen käytettävyydestä tuotti runsaasti kehittämisehdo-

tuksia ja toi esiin työkalujen vahvuuksia niiden edelleen kehittämiseksi. Työkalut ovat esillä Uniterveyden ja 

työhyvinvoinnin työkirjassa (Työhyvinvoinnin ja uniterveyden työkirja 2021). Työkirja ja siinä esitellyt uniter-

veyden työkalut ovat pohjana myös Unesta voimaa! -opintojaksolla, joka on Karelia-ammattikorkeakoulun 

avoimessa tarjonnassa.    

Tässä TKIO-toteutuksessa avointa toimintakulttuuria sovellettiin oppimisessa, oppimateriaaleissa ja jul-

kaisemisessa. Hanke jakoi materiaalia oppimisen pohjaksi, opiskelijat tuottivat raportteja eri julkaisukanavilla 

ja edistivät unityökalujen jatkokehittämistä.  

Tämän TKIO-prosessin myötä käsityksemme avoimen toimintakulttuurin eri näkökulmista avartui. Avoi-

muuden pelisäännöt ja toimintakulttuuri ovat tämän kokemuksemme pohjalta vielä paljolti yksittäisten 

toimijoiden innostuksen varassa. Avoimen toimintakulttuurin vakiinnuttamiseksi TKIO-työssä tarvitaan en-

nen kaikkea sitä tukevien mutta kyllin joustavien rakenteiden ja yhteisten foorumien luomista sekä eettistä 

herkkyyttä avoimuuden rajojen tunnistamiseen. 
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5 Tavoitteellista yhdessä tekemistä 
– Kokemuksia YAMK -opiskelijan  integroinnista 
TKI-hankkeeseen

Emilia Risu, Kai Lintinen & Salla Kuuluvainen

LÄHTÖKOHDAT OPISKELIJAN OPINTOJEN INTEGROINNILLE TUTKIMUS-, KEHITYS- JA

INNOVAATIOHANKKEISIIN

Tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotyöllä (TKI) tarkoitetaan yleisesti luovaa ja systemaattista toimintaa 

tiedon lisäämiseksi. Tavoitteena on tuottaa jotakin olennaisesti uutta ja tiedon soveltamista uudella tavalla. 

TKI-toiminnalle tunnusomaista on luovuus, ongelmanasettelu, uudenlaisten käsitteiden ja hypoteesien 

testaaminen. (Tilastokeskus 2020.) TKI-toiminnan luonteen vuoksi TKI-hankkeet tarjoavat opiskelijoille erin-

omaisen oppimisympäristön. Integroituessaan TKI-hankkeeseen opiskelija pääsee sekä kokeilemaan opittuja 

asioista käytännössä että arvioimaan tuottaako toiminta haluttua lopputulosta. Tässä artikkelissa avataan 

tapauskuvaus ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opiskelijan opintojen integroinnista Laurea-ammat-

tikorkeakoulun TKI-hankkeeseen.

Ammattikorkeakoulussa formaalisti järjestetyissä opinnoissa opiskelijat voivat saada toimeksiantoina 

kehittämisprojekteja esimerkiksi organisaation toiminnan ideointiin tai suunnittelutyöhön. Formaali opiskelu 

voi saattaa opiskelijat tilanteeseen, jossa tieto vain jaetaan yhdessä työstämisen sijaan, ja näin oppiminen 

voi jäädä pintapuoliseksi. Sen sijaan TKI-hankkeessa tehtävä yhteistyö opiskelijan ja hanketoimijoiden välillä 

saattaa tarjota mahdollisuuden yhdessä oppimiseen. Toteutusvaiheessa oleva hanke tarjoaa opiskelijalle op-

pimisympäristön, jossa teoriassa oleva tieto viedään käytännön tasolle, jolloin osaamista sovelletaan aidossa 

ympäristössä (Putkonen 2018). Näin opiskelija pääsee osoittamaan omaa osaamistaan, reflektoimaan ja 

keräämään arvokasta kokemusta esimerkiksi käytetyistä kehittämismenetelmistä. 
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YHTEISKEHITTÄMISELLÄ RATKAISUJA HIILINEUTRAALIIN RAVINTOLAAN

Laurea-ammattikorkeakoulun tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiohanke Mission Zero Foodprintin (MZF) 

tarkoituksena on edistää Uudenmaan ravitsemisalan kehitystä kestävän kehityksen mukaisesti, ottamalla laa-

jasti sidosryhmiä mukaan hankkeen yhteiskehitystyöhön. Hankkeen tavoitteena on luoda avoimesti saatavilla 

oleva resurssiviisas ja hiilineutraaliuteen tähtäävä ravintoloiden toimintamalli, joka pitää sisällään älykkäiden 

digitaalisten ratkaisujen hyödyntämisen sekä tarjoaa ravintoloille mahdollisuuden vahvistaa ympäristöystä-

vällistä imagoa kilpailuedun lisäämiseksi. Hanke mahdollistaa verkostoitumisen ja yhteiskehittämisen kautta 

tuloksia, joita pienet ja keskisuuret ravintola-alan yritykset eivät välttämättä pystyisi yksin saavuttamaan. 

Yhteiskehittäminen voidaan kuvata jatkuvana, iteratiivisena prosessina, jossa toimijat yhdistävät osaa-

mistaan ja resurssejaan luodakseen uusia ratkaisuja, joita he eivät olisi voineet keksiä ilman yhteistyötä (Nahi 

2018). Yhteiskehittäminen ymmärretään yleisesti prosesseina, joissa moninaiset sidosryhmät osallistuvat fa-

silitoidusti esimerkiksi työpajatyöskentelyyn (Jones 2018, 3). Yhteiskehittämiseen liittyvän palvelumuotoilun 

(Jones 2018, 3) avulla voidaan tuottaa yhteiskunnallista muutosta, koska palvelumuotoilu keskittyy erityisesti 

suhteisiin, immateriaalisiin asioihin ja vuorovaikutukseen, ja kykenee siten tuottamaan erityisesti kestävään 

kehitykseen ja ihmiskeskeisyyteen tarvittavaa uudistavaa muutosta (Meroni, Sangiorgi & Cooper 2011). Pal-

veluja ei nähdä tavoitteena, vaan tavoite on niiden aikaansaamaa yhteiskunnallista muutosta kohti kestäväm-

pää ja yhteistoiminnallisempaa yhteiskunta- ja talousjärjestelmää (Sangiorgi 2010). 

Tämän takia palvelumuotoilun menetelmät soveltuvat erityisen hyvin Mission Zero Foodprint -hank-

keeseen, jossa pyritään luomaan kestävään kehitykseen liittyviä uudistavia palveluja (Sangiorgi 2010) ravin-

tola-alalle, niin että alan toimijat saisivat käyttöönsä heille aidosti sopivia ratkaisuja hiilijalanjäljen pienen-

tämiseen. Hankkeen yksi keskeinen toimintamuoto olivat siten yhteiskehittämistyöpajat, joihin kutsuttiin 

avoimesti ravintola-alalla työskenteleviä ja muita asiantuntijoita, jotka ovat kiinnostuneita ravintoloiden 

hiilijalanjälkiteemasta. 

OPISKELIJAN INTEGROINTI KEHITTÄMISPOHJAISEN OPPIMISEN MALLIN MUKAISESTI 

AVOIMEEN TKI-TOIMINTAAN

Mission Zero Foodprint -hanke pyrkii toimimaan Laurea-ammattikorkeakoulun avoimen TKI- toiminnan 

mukaisesti, julkaisemalla tietoa hankkeesta avoimesti verkossa ja antamalla aineistot sekä hankkeen aikana 

havaitut opit muille jatkokäyttöä ajatellen (Avoin TKI-toiminta Laureassa 2020). Yhteiskehittämisen periaat-

teiden mukaisesti hankkeessa huomioitiin tiedon avoimuus ja saavutettavuus  (Prahalad, Ramaswamy 2004). 

Esimerkiksi työpajojen yhteiskehittämisen tulokset julkaistaan avoimesti kaikkien saataville blogien ja julkai-

sujen muodossa. Hanke on myös pitänyt webinaareja, joissa on esitelty hankkeen tuloksia ja oppeja sekä ra-

vintolakentän tarpeita eri sidosryhmille. Webinaarien tarkoituksena on ollut tukea avointa toimintakulttuuria 

ja edistää vuorovaikutusta niin yritysten, organisaatioiden kuin eri hanketoimijoiden kesken.

Avoimeen toimintakulttuuriin ja Laurea-ammattikorkeakoulun pedagogiseen toimintamalliin kehittä-

mispohjaiseen oppimiseen (Learning by Developing -LbD) pohjautuen Laurean MZF -hanketiimi on halunnut 

integroida opiskelijoita hankkeeseen tarjoten oppimisympäristön ja mahdollisuuksia yhteiskehittämisen ja 

fasilitoinnin harjoittelemiseen. Laurean rooli hankkeessa on ollut tuoda yhteiskehittämisen osaamista, minkä 

takia hanke tarjoaa erityisen hyvän oppimisympäristön YAMK-opiskelijoille, joiden tutkintoihin yhteiskehit-

täminen ja fasilitointi sisältyvät. Laurean pedagoginen kehittämispohjainen oppiminen -malli (Kuvio 1) antaa 

hyvän kehyksen sisällyttää TKI -toiminta osaksi opiskelijan osaamisen kehittymistä. 
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Kuvio 1. Mission Zero Foodprint –hanke toimii oppimisympäristönä, joka mahdollistaa opiskelijalle kehittä-
mispohjaisen oppimisen. Kuvio: Emilia Risu, Kai Lintinen ja Jarko Hänninen. CC BY-SA 4.0.

Mission Zero Foodprint -hanke tarjoaa oppimisympäristön lisäksi opiskelijalle kehittämispohjaisen oppi-

misen mallin (Kuvio 1) mukaisesti kumppanuutta ja yhteistoimintaa, johon sitoudutaan yhdessä. Kumppanuus 

on tasavertaista ja se rakentuu hanketoimijoiden ja opiskelijan väliseen luottamukseen. Hankkeen aito työelä-

mälähtöisyys ja -yhteys tarjoaa autenttisen ympäristön, jossa opiskelija lähtee soveltamaan opiskeltavaa 

aihetta ja kehittämään taitojaan. TKI toiminnan nivoutuessa oppimisen prosessiin opiskelija hankkii todellista 

kokemusta kehittämishankkeesta ja pääsee hyödyntämään yhteisöllisesti kokemusperäisen tiedon jakamista. 

Kokemukset vahvistavat opiskelijan oppimisprosessia ja suuntaavat hanketta eteenpäin. Opiskelijan osaami-

nen kehittyy, kun opiskelija soveltaa tutkittua tietoa käytännössä, ja arvioi sen vaikuttavuutta sekä muuntaa 

sitä tarvittaessa. TKI-hankkeen tarjoamassa luovassa oppimisympäristössä epäonnistumisetkin tarjoavat 

opiskelijalle arvokkaan oppimiskokemuksen.   Kehittämispohjaisen oppimisen viitekehyksessä opiskelijan on 

mahdollista etsiä itselleen sopivia oppimisympäristöjä kuten TKI-hankkeet. (Kehittämispohjaista oppimista: 

LbD-opas, 29.) Laureassa yksittäinen opiskelija tai opiskelijatiimi voi saada projektiopintopisteitä tekemällä 

TKI-hankkeessa sovittuja tehtäviä. Mission Zero Foodprint -hankkeessa tehtäviksi määriteltiin hankkeen 

työpajojen suunnitteluun osallistuminen, työpajassa yhtenä fasilitaattorina toimiminen ja kirjallinen tuotos 

työpajojen tuloksiin liittyen. 
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 Kuvio 2.  Opiskelijan prosessi Mission Zero Foodprint -hankkeessa. Kuvio: Kai Lintinen ja Emilia Risu. CC BY-SA 4.0.

Keväällä 2020 Mission Zero Foodprint -hanke julkaisi tiedotteen, jossa etsittiin opiskelijoita tekemään 

projektiopintoja hankkeen yhteiskehittämisen ja työpajojen fasilitoinnin parissa. 

Tradenomin YAMK-tutkintoa Tulevaisuuden innovatiiviset digitaaliset palvelut -koulutusohjelman opis-

kelija kiinnostui osallistumisesta projektiopiskeluun (Kuvio 2). Opiskelijaa kiinnosti erityisesti mahdollisuus 

monipuolistaa viestintäyrittäjän palveluitaan ja saada uusia näkökulmia tulevaisuuden urapolkuihin. Opis-

kelijan kiinnostusta hanketta kohtaan lisäsi hänen työkokemuksensa ravintola-alalta. Opiskelija koki, että 

palvelumuotoilulähtöinen yhteiskehittäminen ja siihen liittyvä fasilitointi ovat osaamisalueita, joita tulee 

varmasti tarvitsemaan tulevaisuudessa. Opiskelija oli perehtynyt fasilitointiin YAMK-opinnoissaan Laureassa 

teoriaopiskelujen ja opiskelijaryhmässä tapahtuneen käytännön harjoittelun kautta keväällä 2020. Opinnoissa 

oli tutustuttu erilaisiin fasilitoinnin menetelmiin ja kokeiltu niitä käytännössä (Lintinen 2020).

Hankkeessa oppiminen liittyi kahteen ravintoloiden hiilineutraalius -teeman alla toteutettuun työpajaan, 

jotka järjestettiin virtuaalisesti elo-syyskuussa 2020. Hanketiimi määritteli yhdessä opiskelijan kanssa pro-

jektiopintojen tavoitteet ja tehtävät. Opiskelija osallistui kahden samasisältöisen yhteiskehittämistyöpajan 

suunnitteluun ja fasilitointiin. Opiskelija otti osaa myös työpajoissa syntyneen aineiston analyysiin sekä tämän 

julkaisun kirjoittamiseen avoimen TKI-toiminnan mukaisesti. Julkaisun tarkoituksena oli opiskelijan hank-

keessa kertyneen osaamisen osoittaminen. Projektiopintoprosessin mukaisesti opiskelija arvioitiin ja hän sai 

sovitut opintopisteet. (Kuvio 2)

OPISKELIJAN KOKEMUKSET YHTEISKEHITTÄMISEN FASILITOINNISTA

Yhteiskehittäminen ymmärretään yleisesti prosesseina, joissa moninaiset sidosryhmät osallistuvat fasi-

litoidusti esimerkiksi työpajatyöskentelyyn (Jones 2018, 3). Mission Zero Foodprint –hankkeen yhteiskehit-

tämistyöpajoissa syksyllä 2020 oli teemana ravintolan hiilineutraalius. Työpajoina oli kaksi samansisältöistä 

virtuaalityöpajaa, ja niihin osallistui ravitsemusalalla työskenteleviä henkilöitä ja asiantuntijoita sekä alan 

opiskelijoita. Tavoitteena oli kehittää keinoja hiilijalanjäljen pienentämiseen. 
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Mission Zero Foodprint -yhteiskehittämistyöpajoissa jokaisen pienryhmän tukena oli fasilitaattori, joka 

oli työpajan prosessia johtava ja sisällön kannalta neutraali taho. Kanerin (2014, 32) mukaan yhteiskehittämi-

sen onnistumiseksi tarvitaan fasilitoituja tilanteita. Fasilitaattorin rooli on tärkeä, koska ilman fasilitaattoria 

ryhmän voi olla vaikea ratkaista ongelmia, ja toisaalta fasilitaattori tukee ryhmän yhteisen ymmärryksen 

saavuttamista. Fasilitaattorin (Kantojärvi 2012, 19) keskeinen tehtävä on ihmisten aktivointi esimerkiksi 

ideointia edistävien apukysymysten avulla tai puheenvuoroja jakamalla. Fasilitaattorin roolina on huolehtia, 

että yhteiskehittämisessä ryhmän eri jäsenten mielipiteet huomioidaan tasapuolisesti ja ettei ryhmä tyydy 

tavanomaisiin, vaillinaisiin tai yksipuolisiin ratkaisuihin (Kaner 2014, 9–13). Fasilitaattorin tehtäviä ovat myös 

keskustelujen dokumentointi ja yhteen vetäminen (Kaner 2014, 54, 63) ja ryhmän pitäminen halutussa ai-

kataulussa (Kantojärvi 2012, 30). Kaiken kaikkiaan hankkeen työpajojen fasilitaattorien tehtävänä oli tukea 

ryhmiä tavoitteiden saavuttamisessa ja että ryhmän jäsenet pääsevät tehokkaasti luomaan ravintola-alalle 

ratkaisuja. 

Työpajojen välillä työpajojen järjestämisestä ja fasilitoinnista vastaava hanketiimi ja opiskelija analysoivat 

yhdessä käytettyjen menetelmien toimivuutta ja fasilitaattorien kokemuksia pienryhmiensä toiminnasta. 

Tarkoituksena oli tukea opiskelijan oppimista tarjoamalla mahdollisuus reflektointiin. Opiskelija analysoi 

omaa toimintaansa, ja reflektoi onnistumisia ja kehittymiskohteita, vertaillen toimintaansa myös toisten 

fasilitaattoreiden kokemuksiin. 

Opiskelija koki kehittyneensä ensimmäisen työpajan itsereflektion ja muiden fasilitaattorien kokemuksiin 

perehtymällä niin, että fasilitointi onnistui toisessa työpajassa paremmin. Merkittävimmät onnistumiset liit-

tyivät ryhmän toiminnan aikataulukseen ja tasapuolisen keskustelun ylläpitämiseen. Molemmissa työpajoissa 

opiskelijan fasilitoima ryhmä saavutti asetetun tavoitteen eli käytännönläheisen toimintamalliaihion luomi-

sen ravintoloille hiilijalanjäljen pienentämiseen. (Lintinen 2020.)

Opiskelijan kokemuksen mukaan formaaleissa opinnoissa keskitytään enemmän menetelmien opiske-

luun ja niiden harjoitteluun eli prosessiin, kun taas työelämälähtöisessä toteutuksessa tekemisen keskiö oli 

ihmisten onnistumisen tukemisessa ja hankkeen tavoitteiden mukaisten tulosten saavuttamisessa. Vaikka 

opiskelija oli perehtynyt fasilitoinnin ja yhteiskehittämisen teoriaan YAMK-opinnoissa ennen integrointiaan 

Mission Zero Foodprint -hankkeeseen niin hänen fokuksessaan oli etusijalla työpajan halutun tavoitteen mu-

kaisten tulosten saavuttaminen, eikä aiemmin opitun teorian toteuttaminen. (Lintinen 2020.)

YHDESSÄ TEKEMÄLLÄ OPITTUA

Mission Zero Foodprint -hankkeen näkökulmasta YAMK-opiskelijan integrointi projektiin toi erilaista 

näkemystä ja resursseja. Kun hankkeeseen integroidaan opiskelija, on hankkeen toimijoiden varauduttava 

kertomaan ymmärrettävästi ja selkeästi hankkeen tavoitteista ja toiminnoista, ja perusteltava miksi erilaisia 

lähestymistapoja käytetään hankkeen työskentelyssä. Reflektointi auttaa hanketiimiä ymmärryksen luomi-

sessa hankeprosessista ja selkeyttää hankkeen toimintaa. Uuden toimijan esittämiin kysymyksiin vastaami-

nen lisää myös hanketiimin keskinäistä ymmärrystä. Hankkeeseen saadaan myös lisää resursseja ja suunnit-

telukapasiteettia. Opiskelija tuo hankkeeseen kokemusta muilta aloilta ja erilaisia, yllättäviäkin näkökulmia. 

Mission Zero Foodprint –hankkeeseen integroidun opiskelijan aiempi ammatillinen osaamistausta esimerkiksi 

viestinnästä noteerattiin ja hyödytti koko hanketta.

Opiskelijalle hanke tarjoaa aidon oppimisympäristön, jonka kautta teoreettinen oppi asettuu käytännön 

kontekstiin. Hankkeeseen integroidun opiskelijan mukaan aidossa kehitystyössä mukana oleminen oli moti-

voivaa ja työn olevan siten erittäin merkityksellistä (Lintinen 2020).  Parhaassa tapauksessa opiskelija saa ko-
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kemuksen, että teoriassa opituilla menetelmillä ja malleilla on vaikuttavuutta reaalimaailmassa. Opiskelija saa 

myös kokemuksen menetelmien ja mallien soveltamisesta – erityisesti fasilitoinnissa ja yhteiskehittämisessä 

menetelmiä harvoin käytetään niiden alkuperäisessä muodossa, vaan kuhunkin yhteiskehittämisen konteks-

tiin soveltaen. Opiskelijan näkökulmasta formaalissa oppimistilanteessa, tutussa ympäristössä, subjektiivises-

ti valittujen menetelmien harjoittelu ei välttämättä vastaa autenttista tilannetta työelämässä, koska ihmisten 

kanssa jaetut kohtaamiset ja tilanteet ovat aina ainutkertaisia (Lintinen 2020).

Sekä opiskelija että hanke hyötyvät, kun opiskelija otetaan kiinteästi mukaan hankkeen toimintaan, sen 

sijaan että hänelle annettaisiin vain erillisiä tehtäviä hankkeessa. Vuorovaikutuksen ja dialogin avulla rakenne-

taan yhteistä luottamusta, jonka avulla tavoitteellinen yhdessä tekeminen onnistuu. Opiskelija piti tärkeänä 

myös sitä, että hänellä oli tasa-arvoinen rooli projektitiimissä ja häntä kohdeltiin yhtenä ammattilaisena 

muiden joukossa (Lintinen 2020).

On tärkeää, että opiskelijan integroinnin prosessi TKI-hankkeeseen on ohjattu ja suunniteltu, jotta se 

tukee opiskelijan oppimista. Hankkeessa tavoitteelliseen yhteistyöhön ja vuorovaikutukseen opiskelijan 

kanssa pitää panostaa, jotta synergiaetuja syntyisi.  Esimerkkinä yhteiskehittämisen tukemisesta hankkeessa 

opiskelija kertoo seuraavasti: “Onnistumisen mahdollistajina toimi työpajoille luotu selkeä rakenne ja toteu-

tustapa, tarkka aikataulutus sekä projektijohdon tekemä fasilitaattoriohje, joka tarjosi helpossa ja tiivistetyssä 

muodossa vinkkejä sujuvaan fasilitointiin sekä ennalta mietittyjä ratkaisuja yleisimpiin ongelmatilanteisiin.” 

(Lintinen 2020.)

Opiskelija koki TKI-integroidun opiskelumahdollisuuden tervetulleeksi osaksi opintojaan. Oppimisko-

kemus oli merkityksellinen ja hyödyllinen tulevaisuutta ajatellen: “Sain valmiudet suunnitella ja toteuttaa 

itsenäisesti fasilitoituja yhteiskehittämisen työpajoja, ja voin tarjota sitä esimerkiksi yritykseni palveluna” 

(Lintinen 2020). Mission Zero Foodprint -hankkeeseen opiskelija toi hyödyllisiä resursseja, mielenkiintoisia 

näkökulmia ja osaamista. Tehty yhteistyö koettiin hedelmällisenä molemmin puolin. 

KIITOKSET

Mission Zero Foodprint -hankkeen koordinaattorina toimii Forum Virium Helsinki ja toisena toteutta-

jana Laurea-ammattikorkeakoulu. Hanketta rahoittavat Euroopan aluekehitysrahasto ja Uudenmaan liitto. 

Haluamme kiittää hankkeen yhteistyökumppaneita ja sidosryhmiä yhteistyöstä ja osallistumisesta yhteiske-

hittämiseen. 
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6 Tuloksellista oppimista etänä 
– osana yhteisöä
Iida Kutuniva, Juho-Pekka Niemelin & Mirva Tapaninen

JOHDANTO 

Avaamme oppimista ja oppimisen avaintekijöitä käsittelevässä artikkelissamme oppimisen tietoperustaa 

peilaten kokemuksia sekä toimiviksi havaittuja käytänteitä teoriaan. Artikkeli laadittiin Lappi Luxus – palve-

luja ja tuotteita lappilaiseen hyvinvointimatkailuun -hankkeen (Lapin liitto/EAKR/Vipuvoimaa EU:lta) Lapin 

ammattikorkeakoulun hankekoordinaattorin ja restonomiopiskelijoiden yhteistyönä. Yhteistyöstä Lappi 

Luxus -hankkeen sekä artikkelin kirjoittamiseen osallistuneiden opiskelijoiden välillä muodostui lähes vuoden 

kestoinen oppimisprosessi, jonka aikana hanke toimi opiskelijoiden harjoittelupaikkana ja opinnäytetyön 

toimeksiantajana.  

Käsittelemme artikkelissamme oppimista ja oppimiseen vaikuttavia tekijöitä artikkelin kirjoittamiseen 

osallistuneiden restonomiopiskelijoiden näkökulmasta.  Opiskelijoiden kokemuksia käsitellään keskittyen 

toteutuneeseen oppimisprosessiin, osaamisen kehittymistä edesauttaneisiin tekijöihin sekä kokemuksiin 

etätyöskentelystä ja hankkeesta oppimisympäristönä. Opiskelijoiden kokemuksissa korostuu hankkeen mo-

nipuolisuus, laajat verkostoitumismahdollisuudet sekä mahdollisuus hyödyntää opintojen aikana hankittua 

tietoperustaa käytännössä.  

Keskeisinä aiheina artikkelissa pohdimme motivaation, vuorovaikutuksen sekä ohjauksen merkitystä 

oppimiselle ja oppimisprosessin sujuvuudelle. Lisäksi sivuamme artikkelissa etätyöskentelyn mahdollisuuksia, 

oppimisympäristöjen teoriaa ja kokemuksia hankkeesta oppimisympäristönä. Aiheita käsitellään sekä tieto-

perustaan että syntyneisiin oppimiskokemuksiin verraten.  
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  OPPIMISPROSESSIN ETENEMINEN 

Ammattikorkeakoulujen toiminnassa korostuu työelämäyhteistyö sekä työelämäläheisissä oppimisym-

päristöissä hankittava osaaminen (Jankkila & Kangastie 2014, 5).  Restonomiopiskelijoiden kohdalla Lap-

pi Luxus -hankkeen pariin hakeutumiseen johti kiinnostus hanketyötä sekä hyvinvointi- ja luonnontuotealaa 

kohtaan. Oppimisprosessi laajentui harjoittelun suorittamisesta lähes vuoden kestoiseksi ajanjaksoksi, sil-

lä restonomiopintoihin sisältyvän syventävän harjoittelun suorittamisen lisäksi hanke toimi opinnäyte-

työn toimeksiantajana. Opiskelijoiden näkökulmasta harjoittelun sekä opinnäytetyön suorittaminen samassa 

oppimisympäristössä mahdollisti oppimisprosessin sujuvan etenemisen sekä opinnäytetyön pohjustamisen 

jo harjoittelun aikana. Lisäksi oppimisprosessin eduiksi koettiin tuttu fyysinen sekä sosiaalinen oppimisym-

päristö.  

Oppimisympäristöllä ei ole selkeää määritelmää, vaikka sitä onkin tutkittu paljon. Hyvässä ja turvallisessa 

oppimisympäristössä oppijalla on mahdollista tutkia erilaisia keinoja oppia, ratkaista ongelmia sekä kasvattaa 

omaa itsevarmuutta ja itsenäisyyttä pelkäämättä virheitä. Tällainen oppimisympäristö edesauttaa oppijaa 

ottamaan vastuun omasta oppimisestaan. (Majonen 2019, 29; Siljander 2014, 2.7; Nisula 2019, 31.)  

Tässä artikkelissa kuvatussa harjoittelussa oppimisympäristönä toimi Lappi Luxus -hanke. Hankkeessa 

restonomiopiskelijat perehdytettiin tuleviin työtehtäviin, digitaalisiin alustoihin, hankkeen tavoitteisiin ja 

toimenpidekokonaisuuksiin. Perehdyttäminen kasvatti itsevarmuutta, turvallisuuden tunnetta sekä tarjosi 

kattavat alkutiedot, jotka helpottivat toimimista uudessa oppimisympäristössä.  

LAPPI LUXUS -HANKE ELINKEINOA KEHITTÄMÄSSÄ 

Lappi Luxus – palveluja ja tuotteita lappilaiseen hyvinvointimatkailuun hankkeen yhtenä tavoitteena on 

tukea lappilaisten luonnontuote-, hyvinvointi- ja matkailualan yritysten yhteistyötä ja elinvoimaa. Lisäksi 

hankkeessa rakennetaan yhdessä yritysten kanssa liiketoimintamalli, jossa huomioidaan paikallisuus, ympäri-

vuotisuus, kansanperinne- ja tutkimustieto, luonnontuotteet, raaka-aineet ja toiminnan kannattavuus. (Lapin 

Koulutuskeskus REDU 2021.) 

Hankkeen toteutuksessa käytetään sellaisia työmenetelmiä ja -muotoja, jotka tukevat rikastavaa vuo-

rovaikutusta osallistuvien ihmisten ja heidän taustaorganisaatioidensa välillä työn kaikissa vaiheissa.  Näitä 

työmenetelmiä ovat esimerkiksi työpajat, webinaarit ja sosiaalisen median kanavat, joiden sisällöt ja toteutus 

rakennetaan tiiviissä yhteistyössä hankkeeseen osallistuvien kanssa. Osallistavia toimintatapoja hyödyntä-

mällä varmistetaan kaikkien toimijoiden niin yritysten, hankehenkilökunnan kuin opiskelijoiden sitoutuminen 

kokonaisvaltaiseen kehittämistyöhön ja sen toimenpiteiden toteutukseen. Kokonaisvaltainen kehittäminen 

edellyttää monipuolisten verkostojen rakentamista eri toimijoiden välille. Yhteistä ja jaettua näkemystä toi-

minnalle ei voi muodostaa ilman ihmisten keskinäistä vuorovaikutusta.   

Lappilaista luksusta ovat puhdas luonto, hyvinvointia lisäävät luonnontuotteet, vuodenajat, 

hiljaisuus, yötön yö tai tähtitaivas. Kokonaisvaltainen kokemus syntyy aidoista, paikallisista ja 

luonnonmukaisista hyvinvointia edistävistä palveluista ja tuotteista. (Lapin Koulutuskeskus 

REDU 2021.) 

Lappi Luxus – palveluja ja tuotteita lappilaiseen hyvinvointimatkailuun –hanke on rahoitettu Lapin liiton 

myöntämällä Euroopan aluekehitysrahaston, Vipuvoimaa EU:lta 2014–2020 tuella (263 438 €), kokonais-
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budjetin ollessa 351 254 €. Hanke on alkanut 8/2019 ja päättyy 12/2021. Hankkeen päätoteuttajana on Lapin 

koulutuskeskus REDU ja osatoteuttajana Lapin ammattikorkeakoulu. (Lapin Koulutuskeskus REDU 2021.) 

HANKKEESSA OPPIMASSA 

”Oppiminen on sitä, että näkemykset muuttuvat, opitaan uutta, hankintaan uutta tietoa” (Pikkarainen, 

18.9.2019). Oppiminen on elinikäinen prosessi ja sitä tapahtuu koko elinikämme ajan (Siljander 2014, 59; Rin-

ne ym., 2015, 86). Oppimista voi tapahtua esimerkiksi luonnonmukaisesti, yhteistoiminnallisesti, vertais-

ryhmässä tapahtuvan vuorovaikutuksen kautta, kokeellisen toiminnallisuuden sekä ryhmätöiden ja toisten 

auttamisen kautta tai sosiaalisen vuorovaikutuksen avulla. (Soini 2016, 30; Kiema-Junes 5.11.2019; Rinne ym., 

2015, 88, 207–208.)  

Oppimisesta käydyn keskustelun painopiste on nykyisin muuttunut yhteistoiminnallisiin ja yhteisöllisiin 

oppimisen muotoihin. Tarkasteluun on joutunut myös yksilön oppiminen tieto- ja toimintakulttuurien sekä eri-

laisten asiantuntijaverkostojen ja -yhteisöjen muodostumisen näkökulmista. Jatkuva Elinikäinen oppiminen 

nousee esille yhteiskunnallisen kehityksen edetessä. Osaamisen kehittäminen ja ylläpitäminen on nostanut 

esille tarpeen tutkia oppimista pitkän aikavälin prosessina, jonka keskiössä on oppijan taito  säädellä omaa op-

pimistaan. Erilaisten oppimispolkujen ja oppimisympäristöjen merkitys on korostunut esimerkiksi kasvavien 

osaamishaasteiden näkökulmasta. (Rinne ym., 2015, 285–287.)  

Työelämässä suoritettava harjoittelu mahdollistaa opintojen aikana hankittujen tietotaitojen hyödyntä-

misen käytännössä. Onnistunut harjoittelu edellyttää vaivannäköä sekä opiskelijalta että harjoittelupaikalta. 

Kuva: Agniezka Boeske on Usplash
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(Kolehmainen, Jaamalainen, Katajarinne, Leinonen & Määttä 2008.) Harjoittelun aikana Lappi Luxus -hanke 

koettiin monipuoliseksi oppimisympäristöksi, jossa oli mahdollista tutustua laajasti hankkeen toimijoiden 

erilaisiin työtehtäviin sekä perehtyä matkailualan lisäksi hyvinvointi- ja luonnontuotealaan. Hanke tarjosi 

oppimisympäristönä vastuuta sekä mahdollisuuden osallistua konkreettisesti työtehtäviin, joihin opintojen 

aikana oli rakennettu teoreettista pohjaa. 

Harjoittelun aikana restonomiopiskelijat osallistuivat hankehallinnollisten työtehtävien lisäksi muun 

muassa tilaisuuksien järjestämiseen, ulkoiseen viestintään, selvitysten sekä kyselyiden laatimiseen ja tulosten 

analysointiin.  Työtehtäviin sisältyi hankkeen toteuttamien työpajojen suunnittelu- ja toteutusvaiheeseen 

sekä dokumentointiin osallistuminen. Työpajoja toteutettiin oppimisprosessin aikana myös virtuaalisesti, 

mikä vahvisti digitaalisten taitojen kehittymistä. 

Kestävä kehitys näkyi jatkuvana teemana läpi oppimisprosessin harjoittelun työtehtävistä opinnäytetyön 

aiheeseen saakka, sillä restonomiopiskelijoiden toteuttaman opinnäytetyön tehtävänä oli laatia kestävän 

kehityksen ja vastuullisen liiketoiminnan opas Lappi Luxus –hankkeen kohderyhmälle. Opas toteutettiin 

työelämän tietotarpeet sekä toiveet huomioiden. TKI- integroidussa oppimisessa avoimuutta kasvatetaan 

kehittämällä työelämäyhteistyötä, jossa korostetaan toiminnan toteuttamista työelämälähtöisesti huomi-

oimalla työelämän puolelta esiin nousseet tarpeet ja kehittämiskohteet (Alajärvi-Kauppi & Kangastie 2020, 

3). Oppaan toteutusta varten kartoitettiin myös kohderyhmän liiketoiminnan kestävyyden nykytilaa. Lisäksi 

opinnäytetyön aiheen, tehtävän sekä tavoitteiden rajaamisessa huomioitiin Lappi Luxus –hankkeen arvomaa-

ilma, pääperiaatteet, tavoitteet sekä keskeiset toimenpiteet. Opinnäytetyön toteutusvaiheessa syvennettiin 

myös harjoittelun aikana hankittua tietoperustaa. Työn tuotoksena valmistunut työelämälähtöisesti toteutet-

tua opasta voivat hyödyntää Lappi Luxus -hankkeen kohderyhmän lisäksi myös muut matkailualan toimijat 

toimenpiteissään.  

 MOTIVAATION MERKITYS OPPIMISESSA 

 

Motivaatiolla on merkittävä rooli oppimisessa. Motivaation teoreettisia lähtökohtia ovat itsemääräämis-, 

odotus- ja tavoiteorientaatioteoria sekä vaatimukset ja voimavarat. Motivaation voi ymmärtää sisäiseksi 

tilaksi, joka saa ihmisen tekemään jotain. Oppimismotivaation syntyminen on monisyinen prosessi, johonvai-

kuttavat monet tekijät kuten oppijan omat käsitykset, uskomukset ja ennakoinnit omasta onnistumisesta tai 

epäonnistumisesta, sekä valinnat siitä, miten hän kiinnostuu jostain asiasta tai tehtävästä ja ryhtyy suoritta-

maan sitä. Onnistumisen tai epäonnistumisen kokemukset joko motivoivat tai laskevat motivaatiota oppimi-

seen. (Lehtinen, Vauras ja Lerkkanen, 2016, 144–145.)  

Motivaatiotekijöitä voi olla erilaisia. Ne voivat olla persoonallisuuden piirteenä ilmenevää motivaatiota tai 

tilanteen mukaan muuttuvaa motivaatiota. Motivaation voidaan katsoa olevan joko sisäistä tai ulkoista. Ulkoi-

sella motivaatiolla tarkoitetaan sitä, että tehdään jotain asiaa ulkoisten syiden vuoksi, esimerkiksi kerrataan 

luentomateriaalia tulevaa tenttiä varten. Sisäinen motivaatio puolestaan tarkoittaa kiinnostusta suoritukseen 

sen itsensä vuoksi ilman ulkoista syytä. (Lehtinen, Vauras ja Lerkkanen, 2016, 144–145.)   Motivaatiota voidaan 

myös tukea eri tavoin esimerkiksi ohjeistuksella, viestinnällä ja työskentelytavoilla. Myös avoin ja kannustava 

vuorovaikutusilmapiiri esimerkiksi ryhmässä voi vaikuttaa motivaatioon. (Kiema-Junes 5.11.2019; Lehtinen, 

Vauras ja Lerkkanen, 2016, 143; Nurmi ym., 2014, 105.) 

Lappi Luxus -hankkeessa toteutetussa harjoittelussa restonomiopiskelijat otettiin mukaan projektiryh-

mään osaksi tiimiä vertaisena muiden kanssa. Vertaisuuden tunne sekä avoin ja kannustava ilmapiiri motivoi-

vat opiskelijoita työskentelemään kohti yhteistä päämäärää. Restonomiopiskelijoiden kohdalla keskeisimpä-

Kuva: Agniezka Boeske on Usplash
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nä sisäisenä motivaatiotekijänä toimi halu kasvattaa omaa osaamista sekä valmiuksia toimia hanketyössä. 

Motivaatiota lisäsi jatkuvasti kasvava kiinnostus hyvinvointialaa sekä Lappi Luxus –hankkeen arvomaailmas-

sakin korostuvaa kestävää kehitystä ja vastuullista liiketoimintaa kohtaan.  

ETÄNÄ MUTTA OSA YHTEISÖÄ 

 Oppimiskäsitykseen on tullut muutos, jossa on siirrytty yksilöpsykologisesta oppimiskäsityksestä kohti 

yhteisöllistä ja systeemistä prosessia. Oppimispsykologinen tutkimus korostaa  kahta kohtaa oppimisessa: 

oppijalähtöisyyttä sekä sosiaalista vuorovaikutusta ja yhteistoimintaa oppimisessa. Oppimista ei enää ny-

kyisin katsota pelkästään yksilöön kohdentuvana tarkasteluna vaan yhteisöllisenä prosessina. Oppimista 

tapahtuu jatkuvasti eri ympäristöissä niin varhaiskasvatuksessa, kouluissa kuin työyhteisöissäkin erilaisissa 

ryhmissä ja tiimeissä. Vuorovaikutus, yhteisöllisyyden ja vertaisuuden kokeminen osana oppimisprosessia on 

tärkeää. (Lehtinen, Vauras ja Lerkkanen, 2016, 185, 241–242.)  

Vuorovaikutuksella on tärkeä rooli osana oppimisprosessia. Vuorovaikutus on tietyssä tilanteessa, esi-

merkiksi ryhmätöissä, yksilön ja ryhmien välistä sosiaalista toimintaa. Vuorovaikutustaidot ovat kokonaisval-

tainen asia. Ne eivät ole vain puhetta tai tekoja, vaan myös eleet ja ilmeet ovat olennainen osa vuorovaikutus-

ta. Vuorovaikutustaidot rakentavat yksilön identiteettiä, edistävät oppimista ja tukevat ryhmien toimivuutta 

ja vuorovaikutusilmapiiriä. Sosiaalisia taitoja opitaan erilaisten vuorovaikutusmallien kautta. (Lehtinen, Vau-

ras ja Lerkkanen, 2016, 241–242.) Palautetta voi ja pitää antaa, mutta pitää olla tarkkana siitä, miten sen te-

kee. Onko palaute kannustavaa, arvostelevaa vai rakentavaa, jotta se auttaisi oppimisprosessin etenemisessä.  

Osaamisen kehittymisen Lappi Luxus –hankkeessa suoritetun harjoittelun aikana mahdollisti harjoitte-

luohjaajalta saatu tuki sekä avoin ja tiivis vuorovaikutus. Vuorovaikutussuhdetta ylläpidettiin muun muassa 

säännöllisesti järjestettävillä ohjaustapaamisilla, joiden aikana suoritettiin tilannekatsaus meneillään oleviin 

sekä tuleviin työtehtäviin. Työtehtävien onnistumista edesauttoi ohjaajalta saatu selkeä ohjeistus, välipalaute 

sekä matala kynnys avun pyytämiseen. Ohjaajan tehtävänä on tukea ja edesauttaa opiskelijan ammatillisen 

identiteetin sekä vuorovaikutustaitojen kehittymistä ja asiantuntijuuden kasvua. Ohjauksen merkitys ko-

rostuu oppimisprosessin alkuvaiheissa, mutta ohjauksen tarve vähenee ammatillisen kasvun sekä kertyvän 

kokemuksen myötä. (Kuosmanen & Takkula 2014, 9, 17.)   

Tulevaisuuden oppimisympäristöjen kohdalla puhutaan avoimista oppimisympäristöistä, joissa työelämä-

yhteistyö korostuu eikä oppiminen rajoitu vain lähiopetukseen, vaan toteutuksessa on mahdollista hyödyntää 

myös virtuaalisia alustoja (Saloniemi 2015, 17–18). Restonomiopiskelijoiden tilanteessa harjoittelu käynnis-

tettiin opiskelijoiden toiveesta etätyöskentelynä. Lähitapaamisina toteutettiin harjoittelun seuranta- sekä 

ohjaustapaamiset, joiden lisäksi opiskelijat osallistuivat hankkeen projektityöryhmien koordinaatiotapaa-

misiin. Osallistumisen koettiin edesauttavan verkostoitumista hankkeen toimijoiden kanssa. Oppimisym-

päristönä hanke mahdollisti opiskelijalle myös laajan verkostoitumisen Lapin luonnontuote-, hyvinvointi- ja 

matkailualan yrittäjien sekä hankkeiden edustajien kanssa. Opiskelijan verkostot rakentuvat opintojen sekä 

työn kautta luotujen kontaktien lisäksi vapaa-ajan ihmissuhteista. Verkostojen kautta opiskelija voi saada 

tietoa esimerkiksi hakuun tulleista työpaikoista. (Saari 2018, 21.)  

Kokonaisvaltaiseen etätyöhön siirryttiin koronaviruksesta aiheutuneiden erityiskäytänteiden vuoksi, 

mutta opiskelijoiden näkökulmasta tunne yhteenkuuluvuudesta säilyi läpi harjoittelun etätyöskentelystä huo-

limatta. Hankkeen sisäisellä viestinnällä ja yhteydenpidolla opiskelijan sekä hankkeen toimijoiden välillä koet-

tiin olevan suuri vaikutus yhteisöllisen tunteen säilymiseen virtuaalisessa työskentelyssä. Etätyöskentelyssä 

korostuivat itseohjautuvuus sekä vastuu omien työtehtävien etenemisestä, ja eduiksi koettiin digitaalisten 
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taitojen kehittyminen, etenkin virtuaalisten tilaisuuksien järjestämisen sekä tiedonhaun osalta. Työelämä-

osaamisen kannalta tulevaisuuden osaamistarpeissa korostuvat digitaidot, kuten digitaaliset kommunikointi- 

ja yhteistyötaidot sekä kyky hyödyntää digitaalisia alustoja työskentelyssä (Leveälahti, Nieminen, Nyyssölä, 

Suominen & Kotipelto 2019, 30 & 53). Harjoittelun aikana etätyöskentely nähtiin mahdollisuutena kasvattaa 

omia valmiuksia toimia tulevaisuudessa työympäristöissä, joissa digitaaliset taidot voidaan nähdä edellytyk-

senä. 

 YHTEENVETO 

Motivaatiolla ja vuorovaikutuksella on merkittävä rooli osana oppimista ja oppimisprosessia. Motivaa-

tioon liittyy monia asioita kuten oma asenne, oppimisympäristö, tavoitteet ja muu opiskeluympäristö. Vuo-

rovaikutukseen puolestaan liittyy muun muassa oma asenne ja sen lisäksi vastapuoli tai vastapuolet, ilmapii-

ri, avoimuus, eleet ja ilmeet.  Restonomiopiskelijoiden osaamisen kehittymistä oppimisprosessin eri vaiheissa 

tuki tiivis ja avoin vuorovaikutus sekä kokemus yhteenkuuluvuudesta osana projektityöryhmää.  Oppimisen 

avaintekijöiksi koettiin oppimismotivaatiota ylläpitävät ja monipuoliset työtehtävät, ohjaajalta saatu tuki 

sekä rakentava palaute.    

”Läsnäolo ja ymmärrys avaavat tien oppimiselle. Jokainen meistä voi tarttua oppimisen mah-

dollisuuksiin ja vaikuttaa itse siihen, että sen haaveet eivät kasva liian suuriksi. Oppiminen ei 

katso ikää, taitotasoa tai harrastustapaa, ja vaikka me kaikki olemme erilaisia, oppimisen lai-

nalaisuudet pätevät meihin kaikkiin. Harjoittele sitä, mitä haluat oppia.” (Nyberg 2020, 52–53.)  
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7 Työelämän haasteita ratkomassa
- teoriaa hyödyntäen
Marjatta Kelo, Antti Niemi, Eija Raussi-Lehto, Leena Rautakorpi & 
Minna Elomaa-Krapu

Tässä artikkelissa kuvataan ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon (YAMK) opintojakson opetusta ja 

oppimista innovaatiokeskittymän avoimessa oppimisympäristössä. Alussa kerrotaan YAMK-tutkinnosta sekä 

Asiakaslähtöiset hyvinvointi- ja terveyspalvelut innovaatiokeskittymästä avoimena TKI- ja oppimisympäris-

tönä. Tämän jälkeen tuodaan esiin opintojakson uudenlaista suunnittelua, toteutusta ja arviointia Metropolia 

Proof Health -yhteistyö- ja oppimisalustalla. 

Artikkelissa kulkevat rinnakkain opiskelijan sekä opettajien ja asiantuntijoiden puheenvuorot. Niiden 

kautta välittyy yhteisöllinen oppiminen sekä opiskelijan oppimisprosessi haasteineen ja onnistumisen riemui-

neen. Opiskelijan näkökulma ilmenee tekstissä kommenttipuheenvuoroina ja välihuomioina. 

YAMK-TUTKINTO TYÖELÄMÄÄ KEHITTÄMÄSSÄ

Ylempi ammattikorkeakoulututkinto (YAMK-tutkinto) on maisteritasoinen koulutus jo työelämässä 

oleville. Tutkinto on laajuudeltaan 60 tai 90 opintopistettä. Opinnot koostuvat syventävistä ammattiopin-

noista, vapaasti valittavista opinnoista ja opinnäytetyöstä. (Valtioneuvoston asetus ammattikorkeakouluista 

1129/2014.) YAMK-tutkinto profiloituu vahvasti työelämää kehittäväksi tutkinnoksi. Opinnoissa korostuu 

aidossa työelämän toimintaympäristössä ja ammattikorkeakoulujen TKI-toiminnassa toteutuva oppiminen. 

“Kun YAMK-tutkintoa opiskelevat ovat jo työelämässä olevia ammattilaisia, koimme tärkeäksi, 

että opinnoissa oli mahdollista hyödyntää aiemmin opittua sekä ratkoa todellisia työelämän 

haasteita opettajien tuella tutkimustietoa ja teoriaa hyödyntäen.” 
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YAMK-tutkinnon osaamistavoitteita ovat:

• asiantuntijaosaaminen ja työelämäverkostot

• poikkitieteellinen, monialainen lähestymistapa

• tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnassa uuden tiedon, soveltavien ja luovien ratkaisujen 

kehittäminen haasteisiin

• autonomisuus, vastuullisuus ja yhteiskehittäminen

• työelämä- ja tulevaisuusorientaatio kehittäjänä, uudistajana ja muutosjohtajana

• moniulotteisuus ja käsitteellinen osaaminen 

• kansallisissa ja kansainvälisissä verkostoissa toimiminen

 (Ammattikorkeakoulujen maisterikoulutus osaamisen uudistajana 2016, 14-17; EQF). 

YAMK-opinnoissa opiskelija kartuttaa tietoa kriittisesti, tuottaa uutta tietoa, soveltaa sitä käytäntöön ja 

arvioi uuden tiedon aikaansaamia vaikutuksia. Opintojen pedagogisina lähtökohtina ovat mm. dialogi, yhdes-

sä oppiminen ja vertaisoppiminen. 

Jatkuva oppiminen ja osaamisen päivittäminen ovat välttämättömiä työelämässä. Tärkein motiivi 

YAMK-tutkinnon opiskeluun on osaamisen ja itsensä kehittäminen. Opiskelemalla varmistetaan omaa kil-

pailukykyä ja kykyä vastata työelämän haasteisiin. Samalla varmistetaan omaa asemaa organisaatiossa ja 

työmarkkinoilla. Tutkinnon myötä rakennetaan uutta osaamista ja lisätään valmiuksia asiantuntijatyöhön ja 

elinikäiseen oppimiseen. (Ojala 2017,77-99; Kettunen & Mäkinen 2015, 43-54.) 

AVOIN OPPIMINEN INNOVAATIOKESKITTYMÄSSÄ

Sosiaali- ja terveysalan palveluprosessien, uusien palvelujen, tuotteiden sekä organisaation rohkeat muu-

tokset ovat tarpeen yhteiskunnan muuttuvien tekijöiden ja tarpeiden vuoksi. Uudet ratkaisut mahdollistuvat 

vain sosiaali- ja terveysalan eri organisaatioiden eri ammattikuntien ja eri tieteenalojen yhteistyöllä.  Lisäksi 

tarvitaan virtuaalisia, fyysisiä ja sosiaalisia innovaatioalustoja, jotta tehokas sekä toisia tukeva kehittämistyö 

on mahdollista. (Ylitalo-Katajisto 2019; STM 2019; Valtioneuvosto 2019; Hietapakka ym. 2020.) Tämä visio 

sosiaali- ja terveyspalveluista ei ole mahdollista ilman uusia sosiaalisia innovaatioita, tuote- ja sovellusinno-

vaatioita eikä ilman loppukäyttäjien mukaan ottamista näihin kehitysprosesseihin.

 “Opiskelijoina meille oli tärkeää, että pääsimme jo opiskeluaikana harjoittelemaan innovointia 

ja tekemään kehittämistyöhön liittyvän prosessin.”  

Avoin oppiminen käsitteenä kuuluu käsitteen avoin tiede alle. Avoin tiede tavoittelee osaamisen, tut-

kimusrakenteiden, tutkimusprosessien, tutkimustiedon, menetelmien, julkaisujen sekä oppimateriaalien 

avointa saatavuutta tasa-arvoisen oppimisen mahdollistamiseksi sekä tieteen jalostamiseksi. Avoin oppimi-

nen mahdollistaa kaikkien oppimisen. Oppimateriaalien jakaminen puolestaan mahdollistaa resurssiviisaan 

opetuksen sekä yhteisopettajuuden jopa eri organisaatioiden välillä. Avoin oppiminen tarkoittaa myös erilais-

ta pedagogista näkemystä oppijasta ja asiantuntijuudesta. (Clarot & Helminen 2019.) 

“Opiskelijoille tämä näyttäytyi siten, että meidän ajatuksia ja ideoita arvostettiin, vaikka pro-

sessin alkuvaiheessa meillä oli käytettävissämme vain teoria ja tehtävänanto. Valitsemamme 
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kehittämiskohde, asiakkaiden odotustila, ei ollut alun perin mukana tehtävävaihtoehdoissa, 

mutta tunnistimme sen kehittämistarpeen ja tartuimme siihen.” 

Asiakaslähtöiset hyvinvointi- ja terveyspalvelut innovaatiokeskittymässä yhdistyy avoin tiede, avoin 

oppiminen sekä jatkuva oppiminen (Taulukko 1). Jatkuva oppiminen on välttämätöntä työikäisten osaamisen, 

elinkeinoelämän kilpailukyvyn vahvistamiseksi sekä työurien kehittämiseksi. (OKM 2020.) Metropolia Am-

mattikorkeakoulun kaiken toiminnan keskiössä on ihminen edellä periaate. Tähän periaatteeseen yhdistetään 

avoin tiede, avoin oppiminen, jatkuva oppiminen ja innovaatiokompetenssi. Näin innovaatiokeskittymän 

kehittämis- ja oppimisympäristöissä osaaminen jalostuu. Samalla tuotetaan uutta tietoa oman organisaation, 

asiantuntijoiden, opiskelijoiden sekä kumppaneiden käyttöön ja edistämään kansalaisten voimavaroja ja 

hyvinvointia.

KÄSITE MÄÄRITELMÄ

Avoin tiede • suosii tutkimustulosten mahdollisimman avointa saatavuutta 
• edistää tiedettä ja tutkimusta sekä niiden vaikuttavuutta yhteiskunnassa. 
• Taulukko 1. Oppimisen ja avoimen tieteen käsitteitä lisää tutkimusaineis-

tojen, -menetelmien, -prosessien ja -julkaisujen avoimuutta (Avoin tiede 
2021).

Avoin 
oppiminen

• edistää jokaisen mahdollisuutta osallistua oppimiseen, esimerkiksi digi-
taalisen teknologian avulla 

• mahdollistaa erilaisia oppimisen polkuja, esimerkiksi lisäämällä oppi-
jakeskeisyyttä sekä avoimia oppimateriaaleja (Avoin tiede. Oppimisen 
avoimuus 2021).

Jatkuva 
oppiminen

• vahvistaa osaamista työuran eri vaiheissa, esimerkiksi lisäämällä koulu-
tustarjontaa erilaisiin työelämän tarpeisiin ja elämäntilanteisiin 

• avaa opintojen tarjontaa muillekin kuin tutkinto-opiskelijoille ja ylittää 
koulutusasterajat 

• edistää oppijoiden osaamisen tunnistamista ja tunnustamista 
• velvoittaa kouluja kehittämään laajoja elinikäisen ohjauksen palveluja 

(OKM 2020).

Taulukko 1. Oppimisen ja avoimen tieteen käsitteitä.

Monialainen- ja monitieteinen innovaatiokeskittymä, jossa kansalaiset ovat aktiivisessa roolissa, luo pi-

demmällä aikavälillä kestäviä palveluita ja innovaatioita sosiaali- ja terveysalalle. 

“Sosiaali- ja terveysalan palvelut ja niihin liittyvät prosessit ovat usein rakennettu organisaa-

tion ja työn sujuvuuden näkökulmasta. Asiakaslähtöisten palvelujen kehittäminen -opintojakso 

muutti ajattelutapamme päinvastaiseksi. Ideoinnissa lähdimme liikkeelle siitä, miltä odotustila 

ja siinä tarjolla olevat palvelut (vesiautomaatti, vanhat aikakauslehdet) näyttivät asiakkaat 

silmin ja mitä asiakkaana itse toivoisimme tilassa olevan. Koimme opintojakson sisällön olevan 

luonteva jatkumo strategisen johtamisen opintoihin, jossa käsittelimme työntekijä- ja asiakas-

kokemusten yhteyttä.”
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ASIAKASLÄHTÖISET HYVINVOINTI- JA TERVEYSPALVELUT INNOVAATIOKESKITTYMÄN 

KEHITTÄMIS- JA OPPIMISALUSTAT

Innovaatiokeskittymässä keskiössä ovat ihmiset ja heidän tarpeensa, ihmisten tasa-arvoisen osallisuuden 

edistäminen sekä syrjäytymisen ja eriarvoistumisen ehkäiseminen yhteiskunnassa. Keskittymä kokoaa eri 

alojen ja sektoreiden toimijoita sekä alueen asukkaita oppimaan ja tutkimaan yhdessä Metropolian opiskeli-

joiden, opettajien, tutkijoiden ja asiantuntijoiden kanssa. Samalla kokeillaan ja innovoidaan erilaisia ratkaisuja 

sosiaali- ja terveysalan murroksen vauhdittamiseksi. (Asiakaslähtöiset hyvinvointi- ja terveyspalvelut 2020) 

Yhteistyöllä tavoitellaan uutta osaamista, uusia innovaatioita sekä palveluita sosiaali- ja terveysalalle. Tavoit-

teena on myös avata ekosysteemi yrityksille elinkeinoelämän tutkimus- kehittämis- ja innovaatiokompetens-

sin vahvistamiseksi.  

Innovaatiokeskittymän toiminnassa on keskeistä oppimis- sekä tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoimin-

nan vahva kytkös (TKIO). Innovaatiokeskittymä on yhteistyöalusta oppimis- ja TKI-toiminnan välillä. Innovaa-

tiokeskittymässä toteutetaan vuosittain noin 100 TKI-hanketta. Hankkeet toteutetaan yhdessä työelämän 

ja kumppaniverkostojen kanssa. Opiskelijat ovat mukana oppimassa ja luomassa uutta. Lisäksi innovaatio-

keskittymässä on kolme yhteiskehittämisen alustaa, jotka toimivat myös osaamis- ja oppimisympäristöinä 

jatkuvan oppimisen ja avoimen tieteen periaatteita noudattaen. Yhteistyö- ja oppimisalustat ovat HyMy-kylä, 

Turbiini sekä Metropolia Proof Health. 

HyMy-kylän (Hyvinvointia Myllypurosta) autenttisella oppimisympäristöllä mahdollistetaan, että opis-

kelijat oppivat tarvittavat taidot ja työelämä saa osaavat tekijät. Moniammatillisessa oppimisympäristössä 

harjoitellaan asiakastyöskentelyn ammattikäytäntöjä, yksilöllisten palveluiden muotoilua, uusien palveluiden 

konseptointia sekä innovatiivista kehittämistä yhdessä asiakkaiden sekä kumppaneiden kanssa. Turbiini 

on yrityskiihdyttämö, joka tukee aloittavia startup-yrityksiä pääkaupunkiseudulla sekä toimii Metropolian 

sisäisenä kiihdyttämönä opiskelijavetoisille yritysideoille. Turbiini auttaa liiketoimintaideoita muuttumaan tii-

meiksi, startup-yrityksiksi ja kasvuyrityksiksi. Turbiinissa pyritään tukemaan uusia ja rohkeitakin yritysideoita 

sosiaali- ja terveysalan kehityksen sekä palveluiden vauhdittamiseksi.

Metropolia Proof Health tarjoaa yrityksille ja tutkijoille modernin autenttisia sairaaloita tai hoitolaitoksia 

vastaavan ympäristön sekä laitteiston. Proof mahdollistaa joustavat prosessit sekä laaja-alaisen asiantunte-

muksen pre-kliiniseen testaukseen, validointiin sekä verifiointiin. Tavoitteena on vastavuoroinen tuotekehi-

tys- ja tutkimuskumppanuus, joka mahdollistaa käyttäjälähtöisten lääkinnällisten laitteiden tuotetestauksen, 

kliinisen laitetutkimuksen ja -arvioinnin sekä regulaatio-ohjauksen. Tilat ja laitteistot mahdollistavat myös 

muut kliiniset tai hoidolliset tutkimukset. Toimintaan kytketään vahvasti oppiminen, jolla vahvistetaan opis-

kelijoiden monipuolista TKI-toiminnan ja tulevaisuuden osaamista.

“Uusi tapa oppia mahdollistaa opiskelijoiden heittäytymisen ideoiden vietäväksi tuottaen inno-

vatiivisia, täysin uusia, ratkaisuja. Tämä ei olisi ollut mahdollista, jos opintojakso olisi toteutettu 

perinteisellä tavalla, jossa luentosarjaa seuraa tentti. Oppiminen on motivoivaa ja korostaa 

sitä, että YAMK-tutkinnossa opiskeleva on oman alansa ammattilainen, joka kehittää itseään 

ja laajentaa näkemyksiään.”

https://www.metropolia.fi/fi/asiakastyot-ja-palvelut/hyvinvointi-ja-terveyskyla
https://www.metropolia.fi/fi/asiakastyot-ja-palvelut/yrittajyyskiihdyttamo-turbiini/myllypuro
https://www.metropolia.fi/fi/asiakastyot-ja-palvelut/metropolia-proof-health-testaus-ja-tutkimuspalvelut
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OPPIMISEN INTEGROINTIA INNOVAATIOKESKITTYMÄÄN JA TYÖELÄMÄN HAASTEISIIN

Innovaatiokeskittymän aitoon, konkreettiseen haasteeseen tartuttiin YAMK-opinnoissa. Kliininen asian-

tuntijuus sosiaali- ja terveysalalla sekä Sosiaali- ja terveysalan palvelujen ja liiketoiminnan johtaminen (ylempi 

amk) tutkinto-ohjelmien opintoihin kuului Asiakaslähtöisten palvelujen kehittäminen -opintojakso. Sen ta-

voitteena oli, että opiskelija: 

• hallitsee palvelujen kehittämisen innovaatiot, prosessit, menetelmät ja työkalut, erityisesti palvelu-

muotoilun ratkaisuin. 

• tunnistaa keskeiset sosiaali- ja terveysalan palveluihin vaikuttavat muutostekijät sekä ymmärtää 

asiakkaan keskeisen roolin palveluprosesseissa ja niiden kehittämisessä. 

• osaa kehittää asiakkaan hyvinvointia lisääviä palveluja sekä arvioida ja johtaa niitä 

(Opetussuunnitelma 2020). 

Opintojakson toteutuksessa huomioitiin ja hyödynnettiin opiskelijoiden erilaisia taustoja ja osaamista. 

Opiskelijat tulivat YAMK-opintoihin eri sosiaali- ja terveysalan tutkinnoilla ja he olivat täydentäneet osaamis-

taan erilaisilla täydennyskoulutuksilla. Opiskelijoilla oli monipuolista työkokemusta ja sen kautta osaamista 

eri sektoreilta (julkinen, yksityinen ja 3. sektori). Opinnoissa tarkasteltiin sosiaali- ja terveysalan palveluja ja 

niiden kehittämistä innovatiivisesti. 

Toteutuksen suunnittelu käynnistyi syksyllä 2019, jolloin opettaja ja innovaatiokeskittymän vastuuhenki-

löt rakensivat TKIO-yhteistyötä. Ideana oli opintojakson toteutuksen ja Proof Health -konseptin kehitystyön 

yhdistäminen. Idea sytytti toimijat ja toteutusta työstettiin eteenpäin yhteistyössä opettajan ja Proof Health 

-toimijoiden sekä yhteistyökumppaneiden (mm. HUS, Sitra) kanssa. 

Opintojakson tehtävässä yhdistyivät avoimen TKIO:n lähtökohdat, kun toteutus integroitiin osaksi inno-

vaatiokeskittymän Proof Health -kehittämistä.  Kehittämistyössä Proof Health konseptoitiin määrittämällä 

toimintojen missiota ja arvolupausta, tavoitteita, mittareita, prosesseja sekä asiakkaan polkua. Konseptoin-

nissa hyödynnettiin Health Capital Helsingin, Helsinki Business Hubin, Business Finlandin ja HUS-Testbedin 

asiantuntemusta. Opiskelijoiden oppimistehtävänä oli kehittää, suunnitella ja innovoida palvelumuotoilun 

lähtökohdista, prosessia ja menetelmiä hyödyntäen Proof Health -palveluita ja palvelukonsepteja. Vastuu-

henkilöt korostivat tehtävän merkityksellisyyttä ja ainutlaatuisuutta. Samalla pidettiin “rima sopivalla kor-

keudella” ts. kaikki opiskelijoiden tuottamat ratkaisut ja ideat olivat tärkeitä Proof Health -konseptille ja sen 

kehitystyölle. 

Kuva: Ben White on Unsplash
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“Saatuamme tehtävänannon, menimme Metropolian Myllypuron kampukselle tutustuaksem-

me Testbed-tiloihin. Istahdimme odotustilaan, jossa kiinnitimme huomiota siihen, miten tylsä 

ja ankea se oli - aivan kuten kaikki muutkin odotustilat! Näin syntyi ajatus alkaa ideoimaan ja 

kehittää odotustilaa.” 

Opintojakso toteutui keväällä 2020 monimuoto-opiskeluna, johon sisältyi luentoja, itsenäistä ja ryhmä-

työskentelyä, verkko-oppimista (Microsoft Teams -sovelluksen työtila) sekä työpajoja ja ryhmäohjauksia. 

Opettajan ja opiskelijoiden tapaamisia oli Myllypuron kampuksella tai etäyhteydellä. COVID-19-pandemia 

vaikutti opintojakson toteutukseen: toteutusta muutettiin ripeästi koronatilanteen, sen ohjeistusten ja mää-

räysten mukaisesti. Tilanne vaati reagointikykyä ja joustavuutta opettajalta ja vastuuhenkilöiltä sekä opiske-

lijoilta. 

“Ideoita syntyi paljon ja osa niistä oli luonnollisesti huonoja, mutta saimme valittua niistä 

tärkeimmät. Huonot ideat toimivat moottorina sekä ilon tuottajina ja tätä kautta ryhmämme 

hioutui entistä tiiviimmäksi. Myös tiimityöskentelytaitomme paranivat, sillä monia ajatuksia ja 

ideoita piti jalostaa yhdessä asetettua tavoitetta edistäväksi kokonaisuudeksi. ”

Oppimisen viitekehyksenä oli palvelumuotoilun tuplatimanttiprosessi (ks. esim. Design Council 2020). 

Aluksi perehdyttiin asiakaslähtöisiin palveluihin sosiaali- ja terveysalalla sekä palveluiden johtamiseen ja 

markkinointiin. Palvelumuotoilun prosessin ja työkalujen osaamista syvennettiin lähitapaamisissa. Oppi-

mistehtäviä työstettiin eteenpäin koko ajan prosessin vaiheiden mukaisesti. Pienryhmät (3 - 5 opiskelijaa) 

saivat ohjausta tehtävän työstämiseen sovitusti sekä ryhmän tarpeiden ja tilanteen mukaisesti. Tehtävien 

ohjaukseen, konsultaatioon ja ideoiden sparraukseen osallistuivat myös Proof Health -vastuuhenkilöt. Kaikille 

opiskelijoille yhteistä lähiopetusta oli kuukausittain (tai vain Teams-yhteydellä). 

“Oppiminen oli innostavaa. Oli motivoivaa seurata, miten ideat kehittyivät, kun viisi eri-

laista ihmistä antoi siihen panoksensa. Lopullisten ideoiden valitseminen oli haastavaa, koska 

jokaisella oli omat suosikkinsa. Tehtävänanto oli miellyttävä, koska siinä ei tarvinnut välittää 

realiteeteista kuten budjetista. Kiinnostava havainto oli myös se, miten ajoittainen villi ideointi 

olikin käytännönläheistä ja teorian ohjaamaa työskentelyä - teorian ja käytännön vuoropuhe-

lua parhaimmillaan.”

Toukokuussa oli opintojakson päättävä verkkoseminaari. Opiskelijaryhmät esittelivät tuotoksensa hyvin 

valmisteltuna pitchaus-tyyppisinä esityksinä Proof Health -vastuuhenkilöille ja yhteistyökumppaneille. Tehtä-

vät tuottivat varsin kattavan kuvan Proof Health -toiminnan ja Hymy-kylän kehittämismahdollisuuksista. Teh-

tävien tuotoksia ei julkaista liiketoiminnan suojaamisen vuoksi. Opiskelijaryhmät tarkastelivat tehtävissään 

muun muassa leikkausosastotiloja, suun terveyden oppimisklinikkaa, bioanalytiikan ja kuvantamisen tiloja 

sekä simulaatiokeskusta. Ryhmätöiden ja aiheiden valinnassa opiskelijat osoittivat sitoutuneisuutta ja kykyä 

muuttaa alkuperäistä ajatusta tehtävästään. Näin he löysivät uudenlaisia innovatiivisia ratkaisuja. 

Kuva: Ben White on Unsplash
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“Lopulta päädyimme kokonaisuuteen, joka koostui 

1. erityisesti käsienpesuun kannustavasta ja siitä kansalaistaidon tasolle opettavasta käsienpe-

supisteestä ja 

2. tuoteautomaatista, joka olisi muunneltava ja soveltuva erilaisten kyselyiden ja mainoskampan-

joiden toteuttamisessa sekä 

3. sähköisestä ilmoittautumisesta, johon yhdistyy interaktiivinen tila- ja teknologiaratkaisut asi-

akkaiden tilojen käyttämisessä, liikkumisessa ja asiakaspalautteen keräämisessä.” 

Ryhmien tehtävissä ja esityksissä näkyi selkeästi tekijöiden ammatillisen osaamisen hyödyntäminen, 

perehtyneisyys aihealueisiin sekä palvelumuotoilun oppiminen ja käyttäminen. Ilahduttavaa oli, miten moni-

puolisesti ryhmät nostivat esiin työelämäyhteyksien ja erityisryhmien sekä kolmannen sektorin toimijoiden 

hyödyntämisen mahdollisuuksia Proof Health -toiminnan kehittämisessä. 

“Oppiminen oli innostava ja motivoiva kokemus, koska siinä ratkaistiin todellisia työelämän 

haasteita.”

Päätösseminaarissa opiskelijat saivat palautetta tehtävistään Proof Health -toimijoilta, yhteistyökump-

paneilta sekä opettajalta. Seminaarin jälkeen opettaja ja Proof Health -vastuuhenkilö arvioivat tehtävät sekä 

reflektoivat yhteistyötä. Toteutus oli hyvin onnistunut pandemiatilanteen rajoituksista huolimatta. Saman-

kaltaista yhteistyötä jatketaan opintojakson tulevissa toteutuksissa. Myös opiskelijat antoivat toteutuksesta 

hyvää palautetta: 

 

“Oli kyllä ehdottomasti parhain kurssi ja kurssitehtävä, mitä on ollut tänä keväänä!” 

AVOIMUUS EDISTÄÄ OPPIMISTA 

Opintojakson toteutuksessa näkyvät avoimen TKI-toiminnan ja avoimen oppimisen näkökulmat. Inno-

vaatiokeskittymä tarjosi aidon Proof Health -konseptin kehittämistehtävän opiskelijoille. He saivat myös 

asiantuntevaa ohjausta työskentelyn etenemiseen. Opiskelijalähtöisyys korostui, kun opiskelijaryhmät suun-

nittelivat ja rakensivat itse tehtävänsä ja sen ratkaisut toimeksiannon pohjalta. Prosessissa yhteistyö tiivistyi 

asiantuntijoiden ja ohjaajien sekä opiskelijoiden välillä. Tehtävä edellytti opiskelijoilta heittäytymistä, inno-

vatiivisuutta ja itsensä likoon laittamista. Samalla he saivat työkaluja innovaatio- ja kehittämisprosesseihin 

hyödynnettäväksi myös jatkossa.

Prosessin aikana kaikki osallistujat oppivat uutta (opiskelijat, asiantuntijat ja opettajat). Vaikka opis-

kelijoiden tuotoksia ei julkaistu avoimesti, oppimisprosessia kuvattiin avoimesti. Hyvä kokemus kannustaa 

jatkamaan opintojakson toteutusta vastaavalla tavalla jatkossakin uusien kehittämishaasteiden ja yhteis-

työtahojen kanssa. Opintojakson toteutus kuvaa uudenlaista pedagogiikkaa, jossa oppijan asiantuntijuutta 

arvostetaan ja vahvistetaan. Innovaatiokeskittymä tarjoaa useita avoimen tieteen sekä avoimen ja jatkuvan 

oppimisen mahdollisuuksia. Näitä hyödyntämällä tuotetaan uutta tietoa oman organisaation, asiantuntijoi-

den, opiskelijoiden sekä kumppaneiden käyttöön. 
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8 Ammattitaitoa edistävä harjoittelu tutki-
mus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnassa
Helena Kangastie & Anniina Räsänen

JOHDANTO

Ammattitaitoa edistävä harjoittelu voidaan toteuttaa avoimissa autenttisissa työelämän ympäristöis-

sä, avoimissa ammattikorkeakoulun oppimis- ja kehittämisympäristöissä ja myös tutkimus-, kehittämis- ja 

innovaatiotoiminnassa (TKI-toiminnassa) esimerkiksi ulkopuolisen rahoituksen hankkeissa. Harjoittelun 

integroiminen TKI-toimintaan antaa opiskelijalle mahdollisuuden kehittää osaamistaan niin ammatillisessa 

kuin tutkimus- ja kehittämisosaamisessa. Lisäksi se antaa mahdollisuuden kehittää avoimuuden osaamista.   

Ammattikorkeakoulusta valmistuneet tulevat toimimaan oman alansa asiantuntija-, suunnittelu- ja 

kehittämistehtävissä. Asiantuntijuudessa kasvaminen edellyttää monipuolisen osaamisen hankkimista eri-

laisissa ympäristöissä. Lähiopetuksessa saadaan ja työstetään teoreettista tietoa ja harjoitteluympäristöissä 

täydennetään hankittua teoreettista tietoa käytännön tiedolla. Kun opiskelija saa itse harjoitella tulevaa am-

mattiaan, syntyy myös kokemustietoa. 

Tässä artikkelissa kuvaamme opiskelijan ja hankekoordinaattorin kokemuksia ammattitaitoa edistävän 

harjoittelun integroimisesta TKI-toiminnan hankkeeseen. Aluksi avaamme yleisesti avointa TKI-integroitua 

oppimista (TKIO) ja ammattitaitoa edistävää harjoittelua. Tämän jälkeen siirrymme kuvaamaan ko. osapuol-

ten vuoropuheluna PDCA-kehän mukaista (kuva yksi) TKIO-prosessia ammattitaitoa edistävässä perushar-

joittelussa. 

AVOIN TKI-INTEGROITU OPPIMINEN ELI AVOIN TKIO

TKI-integroitua oppimista ja opetusta on kehitetty ammattikorkeakouluissa erityisesti viimeisen 10 vuo-

den aikana.  Kehittämistyön pohjana ovat olleet ja sitä ovat ohjanneet erilaiset arvioinnit (esim. Maassen ym. 
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2011; Ilmavirta ym.) ja linjaukset (OKM, 2010 ja 2014). Kehittämistyöhön ovat vaikuttaneet myös keskeiset 

kansalliset, alueelliset ja ammattikorkeakoulukohtaiset strategiat (Ahonen 2015). 

Viime vuosina ammattikorkeakouluissa on avoimuuden edistäminen niin oppimisessa kuin TKI-toimin-

nassa ja niiden integroinnissa (TKIO) ollut tärkeänä kehittämisen kohteena. Avoin TKI-toiminta tarkoittaa 

avoimien toimintamallien hyödyntämistä ammattikorkeakoulujen tutkimus- kehittämis- ja innovaatiotoi-

minnassa. Avoin TKI-toiminta pyrkii siihen, että tutkimusetiikan ja juridiikan asettamissa rajoissa hankkeissa 

käytetyt menetelmät, aineistot, tulokset ja tuotokset ovat kaikkien halukkaiden käytettävissä. (Tieteen 

termipankki 2020.) Oppimisen avoimuudella tai avoimella oppimisella (engl. Open Education) tarkoitetaan 

oppimaan pääsyn ja osallistumisen laajentamista kaikille. Avoimessa oppimisessa madalletaan oppimisen 

esteitä ja lisätään sen saavutettavuutta, esteettömyyttä, tarjontaa ja oppijakeskeisyyttä. (Avoin tiede n.d.) 

Avoimeen oppimiseen liittyy myös avoimet oppimis- ja opetuskäytännöt. Niillä tarkoitetaan käytänteitä, 

joilla oppimisesta ja opetuksesta tehdään läpinäkyvää, jaettavaa ja jatkojalostettavaa. Tällaisia käytänteitä 

ovat esimerkiksi opiskelijoiden osallistaminen oman oppimisensa ja oppimispolkunsa suunnitteluun. (Avoin 

tiede.) Avoimen TKI-integroidun oppimisen toteuttaminen edellyttää aktiivista opiskelijoiden ja työelämän 

osallistamista yhteistyöhön.  

Talvela, Jaalama, Hyyppä, Ahlavuo, Päällysaho, Lahtinen & Kärki (2020) ovat analysoineet ammattikor-

keakoulujen henkilöstön esittämiä mielipiteitä neljään avointa TKI-toimintaa koskevaan teemaan. Kyselyn 

teemoja ovat TKI- ja OPS-integrointi, opiskelijat TKI-toiminnassa, johtaminen ja prosessit ja luottamus. 

TKI-toiminnan ja opetustoiminnan integraatio (TKIO) sekä opiskelijoiden tuominen aktiivisemmin mukaan 

TKI-toimintaan saivat vastauksissa eniten huomiota. Vastauksissa tulee esille TKI-toiminnan ja opetuksen 

välinen jännite. Tämä jännite tulee esille yhtäältä muistutuksena siitä, että opetus on ammattikorkeakoulun 

päätehtävä ja toisaalta toivomuksena opettajien aiempaa aktiivisempana osallistumisena TKI-toimintaan. 

Vastauksissa muistutettiin opetuksen olevan ammattikorkeakoulun päätehtävä ja toisaalta toivottiin opetta-

jien aktiivisempaa osallistumista TKI-toimintaan. (Talvela, Jaalama, Hyyppä, Ahlavuo, Päällysaho, Lahtinen & 

Kärki 2020.) 

Osallisuus sekä opetussuunnitelman että TKI-projektien tavoitteisiin ja toteuttamiseen lisäisi yhteisöllistä 

vastuullisuutta, kaventaisi pitkälti erillisinä näyttäytyvien ja toteutuvien ammattikorkeakoulutehtävien välistä 

kuilua ja rakentaisi saumatonta integratiivista toimintakulttuuria (Väänänen ja Peltonen 2020, 65). Heidän 

mukaansa opetuksen ja TKI-toiminnan integraatiolle ei ole selkeää tai yksiselitteistä määritelmää, vaan mer-

kitys määräytyy toimijoiden ja kontekstin mukaan. TKI-toiminnan ja opetuksen integrointiin liitetään usein 

oppimisen ilmauksia, kuten opinnollistaminen. (Väänänen ja Peltonen 2020, 56.)

Lapin AMKissa TKIO-integroinnilla tarkoitetaan tutkimuksen, kehittämisen, innovaatiotoiminnan (TKI) ja 

opetuksen toimivaa kokonaisuutta, jossa oppiminen ja opiskelu tapahtuvat työelämäyhteydessä todellisten 

ilmiöiden ja ongelmien ratkaisemisessa. TKIO-integrointi toteutuu esimerkiksi TKI-hankkeissa, työelämätoi-

meksiannoissa, työn opinnollistamisessa ja ulkopuolisen rahoituksen TKI-hankkeissa. (Lapin AMKin toimin-

taohje.)  

Lapin AMKin toimilupahakemuksessa sitouduttiin edistämään opetuksen ja TKI-toiminnan integroimista. 

Tavoitteena on ollut, että vuoteen 2020 mennessä tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminta sekä opetus ovat 

integroituneet. Kansallisen korkeakoulujen arviointikeskuksen auditoinnissa (2017) todettiin seuraavaa:

 ”Korkeakoulussa on luotu erittäin hyviä menettelyjä, joilla TKI-toiminnan ja opetuksen inte-

groitumista (TKIO) vahvistetaan ja varmistetaan. TKI-toiminta ja opetus integroituvat hyvin 

(TKIO). TKIO-integraatio välittyi auditointiaineistosta positiivisella tavalla, ja auditointiryhmä 
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nostaa sen hyväksi käytänteeksi. Tulevaisuudessa kehittämiskohteeksi nousee TKIO-integraati-

on nostaminen samalle tasolle kaikissa koulutuksissa, koska tällä hetkellä TKIO-integraatiossa 

esiintyy vielä alakohtaista variaatiota.”  (Hulkko ym. 2017.)

AMMATTITAITOA EDISTÄVÄ HARJOITTELU 

Ammattikorkeakouluopintoihin kuuluu vähintään 30 opintopisteen harjoittelu, jonka tavoitteena on 

perehdyttää opiskelija ohjatusti ammattiopintojen kannalta keskeisiin työtehtäviin. Vesterisen (2002) mu-

kaan ammattikorkeakoulussa ammatillinen harjoittelu on merkittävä informaalin oppimisen muoto, jossa 

opiskelija saa yritys- ja organisaatioympäristössä oppia ja hankkia kokemuksia aidossa työelämäkontekstissa. 

Harjoittelujaksoihin sisältyy myös joitain formaalin oppimisen piirteitä, sillä harjoitteluun kuuluu myös tiettyjä 

oppimisen toimia, kuten ohjeistettu kehityskeskustelu, harjoittelun arviointi ja harjoitteluraportin kirjoittami-

nen. (Vesterinen 2002, 30.)

Virolainen (2014) toteaa, että harjoitteluissa oppimisen haasteena on ollut teorian ja käytännön yhdistä-

minen ja yksittäisen oppijan osaamisen laajentaminen ohjauksen avulla. Taitojen sekä tietojen laajenemista 

ja syvenemistä harjoitteluissa ei voi pitää itsestään selvyytenä. Harjoittelussa tarvitaan opiskelijan yksilöllistä 

osaamista laajentavien ja vahvistavien työtilanteiden tunnistamista. Lisäksi tarvitaan opiskelijan, ammatti-

korkeakoulun ja työpaikan yhteistyötä ja sitoutumista yhteistyön kehittämiseen. (Virolainen 2014, 98.)

Lapin AMKin opiskelijoilla ammattitaitoa edistävän harjoittelun tavoitteena on perehtyminen ohjatusti 

erityisesti ammattiopintojen kannalta keskeisiin käytännön työtehtäviin sekä tietojen ja taitojen soveltami-

seen työelämässä. Harjoittelu edistää kokemuksellista oppimista ja syventää opiskelijan taitoja, valmentaa 

alan työtehtäviin sekä tukee ja täydentää koulutuksen mukaista opiskelua. (Lapin ammattikorkeakoulu, n.d.)

Harjoittelujaksoista tehdään aina ennen harjoittelun alkamista kirjallinen sopimus. Yksityiskohtaiset har-

joittelun tavoitteet, laajuus, sisältö, toteutustapa ja arviointi määritellään koulutuskohtaisesti. Harjoittelu on 

opiskelijalle tavoitteellista ja monipuolista opiskelua ja työtä, jonka aikana ammattialaan ja työelämään liit-

tyvä osaaminen kehittyy. Harjoittelu tarjoaa opiskelijalle mahdollisuudet ja edellytykset osallistua alan kehit-

tämistarpeiden tunnistamiseen ja analysoimiseen. Lapin AMKissa on kehitetty käytäntöjä, joilla integroidaan 

opetussuunnitelman mukaista ammattitaitoa edistävää harjoittelua TKI-toiminnan hankkeisiin. 

AMMATTITAITOA EDISTÄVÄN HARJOITTELUN INTEGROINTI TKI-HANKKEESEEN 

Lapin AMK on yhtenä osatoteuttajana Ammattikorkeakoulujen avoin TKI-toiminta, oppiminen ja in-

novaatioekosysteemi -hankkeessa, jonka tavoitteena on edistää ja kehittää avoimuutta TKI-toiminnassa ja 

oppimisessa. Hankkeeseen oli mahdollista integroida tieto- ja viestintätekniikan koulutuksen ammattitaitoa 

edistävä perusharjoittelu. Harjoittelun sisällöksi rakentui hankkeen webinaaritallenteiden työstäminen avoi-

mesti jaettavaan muotoon. 

Seuraavassa on hankkeen koordinaattorin ja harjoittelua suorittaneen opiskelijan kuvausta PDCA-kehän 

(kuva1) mukaisesti TKI-integroinnista ammattitaitoa edistävässä perusharjoittelussa. (PDCA-kehä = suunnit-

telu (P = Plan), toiminta (D = Do), arviointi (C = Check) ja kehittäminen (A = Act). 

(https://www.lapinamk.fi/fi/Opiskelijalle/Opiskelu/Harjoittelu
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SUUNNITTELUVAIHE

Hankkeen koordinaattori

Ammattikorkeakoulujen hankkeessa Avoin TKI-toiminta, oppiminen ja innovaatioekosysteemi oli kevään 

aikana suunniteltu ja toteutettu Lapin AMKissa 11 henkilöstölle suunnattua webinaaria toimintakulttuurin 

avoimuuden osaamisen kehittämiseksi. Webinaarien teemoina olivat esimerkiksi avoimen toimintakulttuurin 

kehittäminen, kypsyystason arviointi Lapin ammattikorkeakoulussa, avoimuus ja ammattikorkeakoulujen 

TKI-rahoitusohjelmat, avoin yhteistyö TKI-toiminnassa, ”Hauskaa yhdessä!” -innovaatiotyöpaja, Lapin AMKin 

TKIO-toiminta avoimuuden edistäjänä, kirjaston rooli avoimen tieteen ja TKI-toiminnan edistämisessä, avoi-

muus opinnäytetyö-prosessissa, avoimuuden työkaluja hankearjessa, avoin TKI, älykäs erikoistuminen sekä 

Arktiset kehittämisympäristöt -klusteri osana Lapin ammattikorkeakoulun toimintaa.

Loppukeväästä kävi ilmi, että nauhoitettuja webinaareja ei voi tunnistetietojen vuoksi jakaa kaikille hank-

keen eri toimijoille, vaan ne pitää käsitellä ja poistaa tunnistetiedot. Tähän alettiin etsiä ratkaisua yhdessä 

etä- ja verkko-opintojen tukipalvelujen eli eOppimispalveluiden kanssa, joka käytännössä vastasi webinaarien 

teknisestä toteutuksesta. Sieltä nousi yhtenä ratkaisuvaihtoehtona ajatus opiskelijan toteuttamasta harjoitte-

lusta, jonka sisältönä oli webinaaritallenteiden käsittely. 

Hankekoordinaattori laati hakuilmoituksen tieto- ja viestintätekniikan ja tietojenkäsittelyn koulutusten 

vastaaville, jotka välittivät opiskelijoille tiedon tarjolla olevasta harjoittelusta. Tarjoukseeni tarttui kaksi opis-

kelijaa. Toiselle heistä tämä harjoittelu sopi ajallisesti paremmin.

Harjoittelun vastuuopettajan ohjeiden mukaan hankekoordinaattori laati opiskelijalle harjoittelusopi-

muksen ja antoi tarvittavan ohjauksen ja suunnitteli yhdessä opiskelijan kanssa harjoittelun oppimistehtävät. 

Suunnittelun pohjana toimivat opiskelijan harjoittelun osaamistavoitteet (Tieto- ja viestintätekniikan koulu-

tuksen opetussuunnitelma, Lapin AMK):

• Opiskelija perehtyy ohjatusti erityisesti ammattiopintojen kannalta keskeisiin käytännön työtehtä-

viin sekä tietojen ja taitojen soveltamiseen työelämässä.

• Harjoittelu edistää kokemuksellista oppimista ja syventää opiskelijan taitoja, valmentaa alan työteh-

täviin sekä tukee ja täydentää koulutuksen mukaista opiskelua.

Kuva 1. Opiskelijan ammattitaitoa edistävän harjoittelun integrointi TKI-toimintaan (TKIO).
Kuvio: Anniina Räsänen. CC BY-SA 4.0.

 

Suunnitteluvaihe Toteutus Arviointi Kehittäminen

Ammattitaitoa edistävä harjoittelu TKI-toiminnassa
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Hankekoordinaattori kävi vielä opiskelijan kanssa harjoittelun alussa aloitusvaiheen keskustelun, jossa 

selkiytettiin hankkeen tehtävät ja oppimistehtävät.

Opiskelija 

Opiskelija sai sähköpostitse tietoa harjoittelumahdollisuudesta ja otti itse yhteyttä hankkeen koordinaat-

toriin. Tuolloin sovittiin aloittamisajankohdasta ja käytiin läpi tärkeimmät yhteyshenkilöt.

TOTEUTUS

Hankkeen koordinaattori 

Toteutuksesta oli tehty työnjakoa harjoittelusta vastaavan opettajan, hankekoordinaattorin ja eOppimis-

palveluiden asiantuntijaohjaajan kesken. Pääasiallinen ohjaus opiskelijalle tuli eOppimispalveluiden asiantun-

tijalta. Koordinaattori oli käytettävissä, mikäli opiskelija tarvitsi ohjausta. 

Opiskelija 

Työn suorittaminen oli sovittu täysin itsenäiseksi, joten opiskelija teki töitä omalla aikataululla. Työkalui-

na toimivat Microsoft Word sekä koneen videosoitin. Opiskelija oli yhteydessä eOppimispalvelujen asiantunti-

jaohjaajaan pääosin vasta työn loppupuolella.

ARVIOINTI

Hankkeen koordinaattori 

Lapin AMKissa on käytössä kehittävä arviointi. Kehittävässä arvioinnissa arviointitietoa kerätään moni-

puolisesti oppimisesta ja osaamisen kehittymisestä. Osaamisen kehittymistä arvioidaan suhteessa osaamis-

tavoitteisiin. Oppimisen arviointia tehdään neljän oppimisprosessin kautta, joita ovat kognitiiviset, operati-

onaaliset, sosiaaliset ja reflektiiviset prosessit.  Kangastie ja Mastosaari (2016, 24) avaavat niitä seuraavasti: 

”Sosiaaliset prosessit tuottavat konkreettisia kokemuksia opittavasta ilmiöstä sekä mahdollis-

tavat kokemusten vaihdon muiden oppimisprosessissa mukana olevien toimijoiden (opiskelijat, 

opettajat, ohjaajat, työelämän edustajat) kanssa. Reflektiiviset prosessit tuovat oppijan eteen 

tilanteita, joissa hänen tulee reflektoida sekä yksin että ryhmässä omaa ja toisten oppimista, 

toimintatapoja ja osaamista. Kognitiiviset prosessit ohjaavat etsimään tietoa, lukemaan kirjal-

lisuutta ja tutkimuksia ja siten lisäämään tietämystä tarkastelun kohteena olevasta ilmiöstä. 

Operationaaliset prosessit johtavat aktiiviseen työn tekemiseen, kokeilemiseen ja tekemällä 

oppimiseen. ” 

Osaamistavoitteiden arvioinnissa keskeistä on arviointikeskustelu koko harjoittelun ajan. Erityisen tär-

keää on käydä kokoava arviointikeskustelu harjoittelun lopussa. Palaute on tärkeä asia osaamisen kehittymi-

sessä, ja siksi palautetta tulee saada koko harjoittelun ajan. 
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Loppukeskustelussa käytiin yhdessä opiskelijan laatimat oppimistehtävät läpi ja arvioitiin sitä, kuinka 

niiden tekeminen edisti oppimista ja osaamisen kehittymistä harjoittelun aikana. Harjoittelu arvioitiin hyväk-

sytyksi sekä harjoittelun että sen raportin osalta.  Oppimistehtävänä oli myös opiskelijan laatima itsearviointi, 

jota hän avaa seuraavassa sanallisesti.  

Opiskelija 

Opiskelija laati oppimistavoitteiden mukaisen itsearvioinnin (Liite yksi). Taulukon antamaa arviointitietoa 

hän hyödynsi loppukeskustelussa. Opiskelija sai myös ohjaajalta palautetta onnistumisista ja kehittämiskoh-

teista. 

KEHITTÄMINEN 

Koordinaattori 

Hankkeen koordinaattori koki pääosin myönteisenä ammattitaitoa edistävän harjoittelun integroimisen 

TKI-toiminnan hankkeeseen. TKI-integrointi edisti hankkeen toiminnan tulosten avoimuutta, koska webinaa-

rien tallenteet saatiin avoimesti jaettavaksi hankkeen eri osapuolille. eOppimispalveluiden asiantuntijaoh-

jaajan mielestä itse harjoittelutyö, tallenteiden käsittely ja tekstitys oli itsenäisesti ja asianmukaisesti tehty.

TKI-integroidun oppimisen järjestämisen tavassa tulee esille myös kehittämiskohteita. Tässäkin tapauk-

sessa opiskelijaa ja koordinaattoria olisi auttanut ennakointi ja hyvissä ajoin tehty TKI-integrointisuunnitelma. 

Suunnittelua ja toteutusta edistivät Lapin AMKin selkeät toimintaohjeet ja prosessit sekä hankkeen koordi-

naattorin henkilökohtainen myönteinen asenne ja kokemus TKI-integroidusta oppimisesta ja sen mahdollis-

tamisesta.

Opiskelija

Harjoittelu oli opiskelijan mielestä onnistunut ja kehittävä kokemus. Vaikka se ei erityisesti haastanut 

IT-taitoja, se edisti yleistä ketteryyttä ja itsevarmuutta – etenkin tietysti tekstittämisen suhteen. Kehittämis-

kohteeksi nousi omassa oppimisessa ja toiminnassa parempi aikataulujen suunnitteleminen. Harjoittelun 

ansiosta hän osaa jatkossa hoitaa töiden suunnittelua ja aikataulutusta paremmin, sekä maksimoida työte-

hokkuuden.

YHTEENVETO 

Kokonaisuudessaan opiskelijan ammattitaitoa edistävän harjoittelun integrointi TKI-toiminnan hank-

keeseen oli onnistunut molempien osapuolten sekä hankkeen koordinaattorin että harjoittelua suorittavan 

opiskelijan näkökulmasta. Opiskelija sai harjoittelupaikan ja sai harjoitella ammattitaitoa edistävän perus-

harjoittelun osaamistavoitteiden mukaista työtä. Lisäksi hän sai opintosuoritusrekisteriin 10 opintopisteen 

merkinnän hyväksytystä perusharjoittelusta. Hanke sai käsitellyt webinaaritallenteet jaettavaksi hankkeen 

osapuolten käyttöön. 

Opiskelija edisti avoimuutta työstämällä ammattitaitoa edistävässä harjoittelussa Lapin AMKin avoi-

muuden webinaaritallenteita MP4-muotoon, translitteroimalla sekä ajastamalla niihin tekstitykset ja lopuksi 
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tallentamalla tekstitykset SBV-tiedostoiksi. Tähän caseen soveltuivat parhaiten avoimuuden ulottuvuudet eli 

oppimaan pääsy ja sisältö. Tekstitykset ja webinaarien lataaminen YouTubeen sallivat kenen tahansa tutustua 

koulutusmateriaaliin ilmaiseksi.

Ammattitaitoa edistävä harjoittelu on mahdollista integroida tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoi-

mintaa toteuttavaan hankkeeseen.  Integrointi edellyttää kuitenkin huolellista suunnittelua ja toteutusta. 

Suunnittelun lähtökohtana tulee olla opiskelijan harjoittelun osaamistavoitteet ja sen tarkasteleminen, 

kuinka hyvin hanke harjoitteluympäristönä mahdollistaa osaamistavoitteiden saavuttamisen. Toteutuksessa 

on tärkeää yhteinen keskustelu ja yhteistyö eri osapuolten välillä ja kesken. Yhteistyö lisää myös avoimuutta, 

avointa toimintakulttuuria ja avointa tietoa. Tämä toteutui myös tässä hankekokeilussa, koska opiskelijan har-

joittelussa tekemien oppimistehtävien avulla saatiin webinaarien tallenteet hyödynnettäväksi koko hankkeen 

käyttöön. 

KIITOKSET

Kiitämme Opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) rahoittamaa “Ammattikorkeakoulujen avoin TKI-toimin-

ta, oppiminen ja innovaatioekosysteemi -hanketta” mahdollisuudesta integroida opiskelijan ammattitaitoa 

edistävä perusharjoittelu TKI-toimintaan.  
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9 Työn opinnollistaminen TKI-integroidun 
oppimisen toteuttamismuotona Lapin 
ammattikorkeakoulussa 
Helena Kangastie & Valtteri Pirttinen

JOHDANTO 

Yhä useampi korkeakouluopiskelija käy nykyään töissä opintojensa aikana. AMK-maisteriksi opiskelevalle 

opiskelijalle työelämäyhteys on luonteva ja tärkeä osa opintoja. Mäen, Vanhanen-Nuutisen ja Kotilan (2017) 

mukaan tutkinnon ja opintojen ytimessä on tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminta (TKI), joka mahdol-

listaa esimerkiksi työkalut ja toimintatavan työelämään. Opiskelu työn ohessa ja opintojen sitominen työhön 

ja työorganisaatioihin tarjoavat hyvät lähtökohdat TKI-osaamisen kehittämiselle. (Mäki, Vanhanen-Nuutinen 

ja Kotila 2017, 9.) Opintojen ja töiden yhdistäminen voidaan nähdä jatkuvan oppimisen ja osaamisen hankki-

misen mahdollisuutena. 

Korkeakouluilla on tavoitteena lisätä työelämäyhteistyötä, monipuolistaa opetusta, rakentaa erilaisia 

opintojen suorittamistapoja ja kehittää osaamisen tunnistamisen ja tunnustamisen käytäntöjä. Näitä voi-

daan edistää opinnollistamisella. Sillä tarkoitetaan vaihtoehtoista tapaa opiskella ja opiskelijan osaamisen 

tunnistamista ja tunnustamista osaksi korkeakouluopintoja (ks. esim. Duunista opintopisteiksi. Opas työn 

opinnollistamisesta 2013). Työtä opinnollistamalla voidaan lisätä opiskelijoiden tyytyväisyyttä opintoihinsa, 

avata heille uralla etenemisen mahdollisuuksia sekä kehittää tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan 

(TKI-toiminta) osaamista integroimalla opintoja TKI-toimintaan (TKIO).  Työn opinnollistaminen TKI-inte-

groinnin toteutusmuotona edistää myös avoimen oppimisen osaamista. 

Tässä artikkelissa kuvaamme työn opinnollistamisen toteutusta ja kokemuksia AMK-maisteriopiskelijan 

opinnoissa Lapin AMKissa. Aluksi avaamme yleisesti työn opinnollistamista avoimeen TKI-toimintaan inte-

groituna oppimisena (avoin TKIO). Tämän jälkeen siirrymme kuvaamaan työn opinnollistamista käytännön 

esimerkin avulla PDCA-kehän mukaisena prosessikuvauksena (suunnittelu-toiminta-arviointi-kehittäminen). 

Lopuksi pohdimme avoimuuden toteutumista työn opinnollistamisessa. 
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TYÖN OPINNOLLISTAMINEN AVOIMEEN TKI-TOIMINTAAN INTEGROITUNA OPPIMISENA 

(AVOIN TKIO)

Työn opinnollistamisella tarkoitetaan vaihtoehtoista opintojen suoritustapaa ja opiskelijan osaamisen 

tunnistamista ja tunnustamista osaksi korkeakouluopintoja. Osaamisessa huomioidaan myös tutkintomuo-

toisen koulutuksen ulkopuolella syntyvä osaaminen. Työtä tekemällä opitaan ja työssä hankitaan osaamista 

ja kehitytään monitasoisesti. Korkeakoulu voi opinnollistaa tarjoamiaan opintojaksoja. Opinnollistaminen voi 

toimia myös jaettuna räätälöintinä yritysten osaamisen kehittämisessä. (Kotila 2017; Kangastie 2017.)

Opinnollistamisen käyttöönotto työssä vahvistaa oppijakeskeisyyden toteutumista ammattikorkea-

koulussa. Oppijakeskeinen opetus kunnioittaa oppijoiden ja heidän tarpeidensa moninaisuutta. Sen mahdol-

listamiseksi käytetään tarvittaessa erilaisia toteutusmuotoja ja joustavia monipuolisia pedagogisia menetel-

miä. Oppijakeskeisyyteen kuuluu myös ajantasainen ohjaus ja tuki sekä kehittävä arviointi ja palaute. (ESG 

2015.) 

Korkeakouluissa kehitetään vaihtoehtoisten opiskelutapojen rinnalla avointa ja toimivaa työelämäyh-

teistyötä. Yritysten kanssa tavoitteena on avoimen yhteistyön lisääminen ja avoimen toimintakulttuurin 

kehittäminen TKI-toiminnassa ja opetuksessa. Avoimen TKI-toiminnan määrittelyyn sovelletaan avoimen 

tieteen määritelmää ja sillä tarkoitetaan avoimien toimintamallien hyödyntämistä organisaatioiden tutki-

mus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnassa (Tieteen termipankki 2021). Tämä tarkoittaa esimerkiksi sitä, 

että projekteissa käytetyt menetelmät, aineistot, tulokset ja tuotokset ovat tutkimusetiikan, juridiikan ja 

sopimusten asettamissa rajoissa kaikkien halukkaiden käytettävissä (Päällysaho, Latvanen ja Kärki 2018, 

6). Työn opinnollistaminen vaihtoehtoisena avoimen TKI-integroidun oppimisen toteutusmuotona edistää 

tiivistä työelämäyhteistyötä ja tiedon jakamista. Työn opinnollistaminen mahdollistaa yhteiskehittämisen ja 

ammattikorkeakoulun oppimis- ja kehittämisympäristöjen toiminnan hyödyntämisen yritysten ja organisaa-

tioiden kehittämisessä. 

Oppimisen avoimuudella tai avoimella oppimisella (eng. Open Education) tarkoitetaan oppimaan pääsyn 

ja osallistumisen laajentamista kaikille. Keskeisiä käsitteitä avoimessa oppimisessa ovat avoimet oppimate-

riaalit ja avoimet oppimis- ja opetuskäytänteet. (Avointiede 2021.) EU:n viitekehyksen mukaan avoimen op-

pimisen ulottuvuuksia ovat oppimaan pääsy, oppimisen sisältö, opetuskäytännöt (pedagogiikka), oppimisen 

tunnistaminen ja tunnustaminen sekä oppimisen yhteistyö ja avoin tutkimus (Helariutta 2020).

Avointa oppimista edistetään, koska siitä on korkeakouluille ja koko yhteiskunnalle hyötyä. Tällaisia 

hyötyjä ovat esimerkiksi korkeakoulujen näkyvyys, meritoituminen, opintotarjonnan monipuolistaminen ja 

jatkuvan oppimisen mahdollistaminen. (Fred & Helariutta 2020.) Työn opinnollistaminen edistää avointa op-

pimista avoimilla oppimis- ja opetuskäytänteillä. Tällaisia käytänteitä ovat esimerkiksi opiskelijoiden osallista-

minen oman oppimispolkunsa suunnitteluun ja hankitun osaamisen tunnistamiseen. Työn opinnollistaminen 

mahdollistaa myös opetuksen suunnitteluun ja järjestämiseen liittyvien aineistojen jakamisen ja avaamisen 

työpaikoilla.  

Avoimen TKI-integroidun oppimisen toteuttaminen edellyttää aktiivista opiskelijoiden ja työelämän 

osallistamista yhteistyöhön. Ammattikorkeakoulujen TKI-toimintaa ja opetusta integroidaan yhä enemmän 

toisiinsa alueellisen ja yhteiskunnallisen vaikuttavuuden edistämiseksi. Alajärvi-Kauppi ja Kangastie (2020) to-

teavat, että kestävä ja avoin TKI-integroitu oppiminen on yksi tärkeä tapa kehittää opiskelijoiden, opettajien 

ja työelämän yhteisöllistä osaamista. Se mahdollistaa yhteisen keskustelun, kohtaamisen ja tekemisen kautta 

myös avoimen oppimisen. Lapin AMKissa on jo useiden vuosien ajan toteutettu ja kehitetty erilaisia avoimen 

TKI-integroidun oppimisen ja opetuksen (TKIO) muotoja. Lapin AMKin auditointiraportissa (Hulkko ym. 2017, 
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72) todetaan ammattikorkeakoulun vahvuutena se, että TKI-toiminta ja opetus integroituvat hyvin (TKIO). 

Lapin AMKin prosessien toimintaohjeessa TKIO on määritelty seuraavasti: 

”TKIO-integroinnilla tarkoitetaan tutkimuksen, kehittämisen, innovaatiotoiminnan ja ope-

tuksen toimivaa kokonaisuutta, jossa oppiminen ja opiskelu tapahtuvat työelämäyhteydes-

sä todellisten ilmiöiden ja ongelmien ratkaisemisessa. TKIO-integrointi toteutuu esimerkiksi 

TKI-hankkeissa, työelämätoimeksiannoissa, työn opinnollistamisessa ja ulkopuolisen rahoituk-

sen TKI-hankkeissa.” 

Seuraavaksi esitetään käytännön esimerkki työn opinnollistamisesta PDCA-kehän mukaisena proses-

sikuvauksena AMK-maisteriopiskelijan näkökulmasta. PDCA-kehä eli Demingin ympyrä on ehkä tunnetuin 

laatutyökalu ja jatkuvan parantamisen kuvaustapa. PDCA mallin taustalla on neljästä vaiheesta koostuva 

kehittämisen kehä. Lapin AMKissa PDCA-kehää hyödynnetään laatutyössä ja systemaattisesti myös koko 

laatujärjestelmän kehittämisessä (Paras Paikka. Laadunhallinta Lapin ammattikorkeakoulussa).

TYÖN OPINNOLLISTAMINEN LAPIN AMKISSA 

- KÄYTÄNNÖN ESIMERKKI PDCA-KEHÄN MUKAAN  

Opiskelijan omakohtainen, minä muotoon kirjoitettu kokemus työn opinnollistamisesta, on jäsennelty 

PDCA-kehän mukaisesti eli suunnittelu, toteutus, arviointi ja kehittämisvaiheeseen. 

Suunnitteluvaihe 

Aloitin Lapin AMKissa Teknologiaosaamisen johtamisen AMK-maisteriopintoni syksyllä 2018. Opiskeluni 

etenivät syksyn osalta aikataulussa. Seuraavana keväänä Teknologia- ja innovaatiojohtamisen -opintojakson 

toteutuksen aikana pohdin, joudunko siirtämään tämän 10 opintopisteen opintojakson suorittamisen seuraa-

valle vuodelle. Tämä johtui henkilökohtaisen elämäni muutoksista, toisen lapsen syntymästä. 

Keväällä 2019 kyseisen opintojakson aikana olin yhteydessä ohjaavaan opettajaan. Kerroin henkilökoh-

taisesta tilanteestani ja tiedustelin, järjestetäänkö kyseinen opintojakso myös seuraavana vuonna, jolloin 

opettaja ehdotti minulle opintojakson suoritustavaksi työn opinnollistamista. Työn opinnollistaminen oli mi-

nulle melko tuntematon tapa suorittaa opintoja, vaikka olin siitä joskus ”sivulauseessa” kuullutkin. Perehdyt-

tyäni ohjaajan antamaan aineistoon ja tähän liittyvään ohjeistukseen ajattelin työn opinnollistamisen olevan 

nerokas ajatus. Tekemällä työtehtäviä, jotka normaalistikin tekisin, edistäisin myös AMK-maisteriopintojani. 

Työskentelin Lapin AMKissa projektipäällikkönä TKI-toiminnassa, joten teknologia- ja innovaatiojohtaminen 

oli osa työtäni.

Osaltani työn opinnollistaminen aloitettiin tapaamisella opettajan kanssa. Tapaamisessa keskusteltiin 

yleisesti työn opinnollistamisesta, opinnollistamisen kohteesta ja suoritustavasta sekä dokumenteista, joiden 

avulla osoittaisin oppimiseni ja osaamistavoitteiden mukaisen osaamiseni. Tämän jälkeen työn opinnollista-

misesta sovittiin työpaikan ohjaajan kanssa. Osaamisen näyttöä varten laadin oppimispäiväkirjan, kirjallisen 

raportin ja itsearvioinnin. Lopuksi kävin arviointikeskustelun opettajan ja työpaikkaohjaajani kanssa. Kuviossa 

1 on avattu kuvaamani esimerkki työn opinnollistamisen prosessista Lapin AMKissa. 
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Toteutusvaihe 

Työn opinnollistamisen kohteeksi valikoitui uuden TKI- ja opetusympäristöjen kehittämiseen tähtäävän 

investointihankkeen suunnittelu.  Lopputuotoksena syntyi 360 Low Carbon Investments -hankesuunnitelma, 

jolle haettiin rahoitusta alueellisesta Kestävää kasvua ja työtä 2014-2020 Suomen rakennerahasto -ohjelmas-

ta. Investointihankkeen päätavoitteena oli vahvistaa Lapin AMKin valmiuksia palvella alueellisten pk-yritysten 

kasvua sekä kehittää vähähiilisyyttä ja energiatehokkuutta edistäviä tuotteita ja palveluita tukien samalla 

alueen resurssitehokasta ja älykästä kasvua.

Hankesuunnittelun aikana kirjoitin oppimispäiväkirjaa, jossa kuvasin hankesuunnittelun etenemistä sekä 

osaamiseni kehittymistä teknologia- ja innovaatiojohtamiseen liittyvissä asioissa. Kirjoitin myös raportin tek-

nologia- ja innovaatiojohtamisesta peilaten samalla tekemääni hankesuunnitelmaa teoriaan. 

Arviointivaihe 

Sovimme arviointikeskustelusta ohjaavan opettajan ja esimieheni kanssa hankesuunnitelman, raportin 

ja oppimispäiväkirjan valmistuttua. Arviointikeskustelussa kävimme läpi työn opinnollistamisen etenemistä, 

osaaminen kehittymistä ja tavoiteltavien työtuloksien saavuttamista. 

Lapin AMKissa on käytössä kehittävä arviointi, joka tarkoittaa sekä oppimisen että osaamisen arvioin-

tia. Kangastien ja Mastosaaren (2016) mukaan kehittävän arvioinnin tavoitteena on kehittää niin arviointiin 

osallistujien osaamista ja oppimista kuin oppimisympäristöjä ja arviointikäytänteitäkin. Kehittävä arviointi 

on aina tulevaisuuteen suuntautuvaa. Sen lähtökohtia ovat arvioinnin kriteeriperustaisuus, arviointikohteista 

ja -kriteereistä neuvottelu eri osapuolten kesken sekä arvioinnin toteutuminen koko oppimisprosessin ajan. 

Arviointia tulee toteuttaa oppimisen ja osaamisen arviointina tietojen, taitojen ja mielenmallien (asenne) nä-

TYÖN OPINNOLLISTAMINEN

360 Low Carbon Invesments hankehakemus

Teknologia- ja innovaatio johtaminen 10 OP 

Suunnittelu
Tarve

Tavoitteet

Toteutus
Oppimistehtävä
Suunnitelma

Arviointi
Näytöt

Kokemukset

Keskustelu
Loppukeskustelu
Kokemukset

Kuvio 1. Työn opinnollistaminen prosessi: case Lapin AMK. Kuvio: Valtteri Pirttinen. CC BY-SA 4.0.
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kökulmista. Lisäksi oppimista ja osaamisen kehittymistä tulee arvioida eri tavoilla: itsearviointina ja vertaisar-

viointina opettajan antaman palautteen ja ohjauksen avulla sekä myös työelämäpalautteen avulla. (Kangastie 

& Mastosaari 2016 a, 19.)

Osaaminen kehittyy neljän osaamista tuottavan oppimisen prosessin avulla. Arvioinnin kohteet muodos-

tuivat neljästä osa-alueesta ja niitä selittävistä erottelevista tekijöistä. Operationaalinen osaaminen viittaa 

tekemiseen ja toimintaan. Kognitiivinen osaaminen sisältää tiedollisia prosesseja, jotka kehittävät tiedon-

hallintaa, muistamista ja ymmärtämistä. Sosiaaliseen osaamiseen liittyy osallistuminen ja vuorovaikutus. 

Tällaisia taitoja opitaan konkreettisten kokemusten avulla ja tulee esille esimerkiksi kykynä toimia yksin tai 

ryhmässä. Reflektiiviset prosessit sisältävät oivaltamisen ja ongelmanratkaisun ja auttavat ymmärtämään 

erilaisia ratkaisu- ja toimintamalleja. (Kangastie & Mastosaari 2016 a, 15.) 

Laadin itsearvioinnin kehittävän arvioinnin periaatteiden mukaisesti osaamistavoitteisiin peilaten (Tau-

lukko 1). Hyödynsin itsearvioinnissa Lapin ammattikorkeakoulun prosessiarviointiin rakennettua kehittävän 

arvioinnin työkalua (Kangastie ja Mastosaari 2016 b, 77).  

ARVIOINNIN KOHDE EROTTELEVA TEKIJÄ

Operationaalinen osaaminen 
(tekeminen ja toiminta)

• Käytännön tekeminen 
• Aikataulujen noudattaminen 
• Yhteistyökyky 
• Käytännön tilanteiden hallinta 
• Tilanteiden ratkaiseminen

Kognitiivinen osaaminen 
(muistaminen ja ymmärtäminen)

• Tiedon havainnointi (kokemustieto, käytän-
nön tieto ja teoriatieto) 

• Tiedon omaksuminen 
• Tiedon hallinta ja käsittely 
• Ajattelu 
• Muistaminen 
• Tiedon rakentaminen

Sosiaalinen osaaminen 
(osallistuminen ja vuorovaikutus)

• Vuorovaikutus- ja neuvottelutaidot 
• Suullinen viestintä 
• Kommunikointitaito 
• Muiden huomioon ottaminen ryhmässä 

toimimisen taitona

Reflektiivinen osaaminen 
(osallistuminen ja vuorovaikutus)

• Arviointikyky 
• Oman ja muiden toiminnan tarkastelu ja 

analysointi 
• Kokonaisuuksien hallinta 
• Luova ajattelu  
• Ongelmanratkaisutaito

Taulukko 1. Oppimistavoitteiden mukainen itsearviointi
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Onnistuin mielestäni erityisen hyvin reflektiivisen osaamisen alueella. Hankesuunnitelma muodostui 

melko isoksi useamman osaamisryhmän kokonaisuudeksi, jonka sain hallittua hyvin. Kehittämiskohteita ha-

vaittiin sosiaalisen osaamisen alueella, johtajuuden kehittämisessä sekä tehtävänantojen selkeyttämisessä.

Arviointikeskustelussa pohdittiin myös työn opinnollistamisen prosessia, ohjeistuksia ja arviointimateri-

aaleja. Lopuksi tehtiin näkyväksi hyötyjä eri osapuolten näkökulmasta. 

Kehittämisvaihe 

Seuraavassa on avattu osapuolten näkökulmasta esille nousseita työn opinnollistamisen hyötyjä ja kehit-

tämistarpeita. 

Opiskelija:

 ”Työn opinnollistaminen on mielestäni loistava tapa yhteensovittaa työtä, opintoja ja henki-

lökohtaista elämää. Varsinkin AMK-maisteri opinnoissa, joissa enemmistö opiskelijoista on työ-

elämässä.  Toteutustapana se vaatii hieman enemmän opiskelijan omaa perehtymistä, oman 

työn suunnittelua ja itseohjautuvuutta verrattuna perinteiseen kurssitettuun opintojaksoon. 

Kokemuksena työn opinnollistaminen oli positiivinen ja voin sitä suositella näin opiskelijan 

näkökulmasta.”

Työelämän ohjaaja: 

”Työn opinnollistaminen tarjoaa tehokkaan tavan hyödyntää työntekijän työpanosta samalla 

kun hänen osaamisensa ohjatusti kehittyy. Yhteistyö AMK-maisterikoulutuksen kanssa on 

sujunut hyvin ja työelämälähtöisesti. Työn opinnollistaminen on ollut työnantajan kannalta te-

hokasta ja tarkoituksenmukaista, koska toteutustapa on lisännyt samalla hänen osaamistaan 

projektijohtamisessa, osaamisen johtamisessa ja hankevalmistelussa. Tämän päivän työelä-

mässä onkin erityisen tärkeää kyetä jatkuvaan oppimiseen ja uusien haasteiden ennakkoluulot-

tomaan kohtaamiseen. Tämä tavoite täyttyi vallan hyvin.”

Opettaja: 

”Työn opinnollistaminen on erinomainen osaamisen hankkimisen ja kehittämisen keino, jossa 

oppimista ja opetusta voidaan integroida avoimeen TKI-toimintaan. Opettajalta se edellyttää 

oppijakeskeistä asennetta ja jatkuvaa työelämäyhteistyötä. Opetussuunnitelmalta tämä vaatii 

osaamisperustaisuutta, jotta kuvatut osaamistavoitteet ovat toiminnan ja arvioinnin perus-

tana. Ohjauksen tulee olla kannustavaa ja tukea opiskelijaa tunnistamaan ja hyödyntämään 

omia vahvuuksiaan. ”

Työelämän ohjaaja esitti Lapin AMKin TKI-toiminnan hankkeiden valmisteluun liittyvän kehittämisehdo-

tuksen. Valmistelutyöhön tulisi luoda selkeä prosessi AMK-maisteri-opiskelijoiden hyödyntämisestä TKI-toi-

minnassa esimerkiksi hankevalmistelussa. Vatasen (2020) mukaan Lapin AMKin hankevalmistelussa huomioi-

taisiin näin opinnollistamisen tuotokset. Työtä opinnollistaessaan opiskelijat voisivat myös tuoda uutta tietoa 

ja teorioita TKI-tiimien hyödynnettäväksi ja vahvistaa samalla omaa tutkimus- ja kehittämisosaamistaan. 

(Vatanen 2020.) Lisäksi opiskelijat mahdollistaisivat avoimen tiedon jakamisen työelämässä.
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YHTEENVETO 

Artikkelissa esitellyssä työn opinnollistamisen esimerkissä tulee esille oppijakeskeisyys, avoin oppiminen 

ja avoin yhteistyö. Oppijakeskeisyys näkyy siinä, että työn opinnollistamisen aikana opiskelija pääsi vaikut-

tamaan opinnollistamisen suoritustapaan. Opiskelija sai itse muotoilla opintojaksonsa sisältöjä yhteistyössä 

opetuksen ja työelämän ohjaajan kanssa. Opiskelija sai myös informaatiota Lapin AMKissa aikaisemmin 

toteutetuista työn opinnollistamisen tapauksista, joiden avulla kuva opinnollistamisesta selkeytyi ja oman 

tapauksen suunnittelu ja toteutus helpottuivat. 

Avoin oppiminen toteutui esimerkiksi avoimena opetuksena edistäen joustavaa ja yhteisöllistä oppimista. 

Lisäksi avoin oppiminen toteutui hankitun osaamisen tunnustamisena ja joustavuutena osaamisen hankki-

misessa. Avoimuutta edisti myös osaamisperustainen opetussuunnitelma ja osaamistavoitteiden avaaminen 

opiskelijalle ja työelämälle.  Avoin yhteistyö toteutui työelämän ohjaajan, opettajan ja opiskelija välillä käy-

dyissä yhteisissä keskusteluissa. 

Työn opinnollistamisen tuloksena opiskelija sai osaamista innovaatio- ja teknologiajohtamiseen ja edisti 

opintojensa etenemistä kohti tutkintoa. Työelämä sai valmiiksi TKI- ja oppimisympäristön investointihank-

keen hankesuunnitelman avoimena olleeseen EAKR-rahoitushakuun. Opettaja sai jälleen uuden oppimisko-

kemuksen vaihtoehtoisesta suoritustavasta, ohjauksesta ja arvioinnista. Lisäksi opettaja sai arvokasta tietoa 

opetuksen kehittämiseen. Avoin TKI-integroitu oppiminen mahdollistui ja toteutus oli myönteinen kaikkien 

osapuolten näkökulmasta.

Työn opinnollistamisen aikana tehty 360 Low Carbon Investments -investointihanke sai keväällä 2020 

myönteisen rahoituspäätöksen ja hanke on aloitettu elokuun 2020 alussa. Tämä opinnollistamisen tapaus toi-

mii esimerkkinä avoimen TKIOn yhdistämisestä, josta hyötyivät niin opiskelija, opettaja, ammattikorkeakoulu 

ja työelämä.
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10 TKI-toiminnan integrointimahdolli-
suuksia sosionomi (ylempi AMK) -opinnäy-
tetyöhön – kaksi tapausesimerkkiä Lapista
Leena Viinamäki

Artikkelissa kuvataan toteutukseltaan kahden erilaisen opinnäytetyöesimerkin avulla ylempään AMK-tut-

kintoon liittyvän opinnäytetyön integrointimahdollisuuksia ammattikorkeakoulun TKI-toimintaan.

LAPPILAINEN SOSIONOMI (YLEMPI AMK) -TUTKINTOKOULUTUS PÄHKINÄNKUORESSA

Lappilaiset sosionomi (AMK & ylempi AMK) -tutkintokoulutukset kuuluvat toteutusvuosiltaan maan 

vanhimpiin sosiaalialan ammattikorkeakoulututkintoihin. Lapissa on ollut mahdollista suorittaa sosionomi 

(AMK) -tutkinto vuodesta 1992 alkaen ja sosionomi (ylempi AMK) -tutkinto tammikuusta 2003 alkaen, jolloin 

se toteutui Kemi-Tornion, Seinäjoen ja Laurea AMK:n yhteiskoulutushankkeena sosiaalialan käytäntöjen kan-

salais- ja aluelähtöinen kehittäminen -koulutusprofiililla (Viinamäki 2008; Pyyny & Viinamäki 2019).

Lapissa toteutettavan sosionomi (ylempi AMK) -tutkinnon perusteema on ollut jatkotutkintokokeilu-

vaiheesta alkaen kansalais- ja aluelähtöisyys. Tällainen painotus mahdollistaa alueellisten ja paikallisten 

väestömuutosten, hallinnollisten uudistusten sekä welfare mix -hyvinvointipalveluiden monituottajamallin 

sektoreittaisen (julkinen, yksityinen ja järjestösektori) alueellisen ja paikallisen eriytymisen huomioimisen 

hyvinvointipalveluiden kehittämisessä. Hyvinvointipalveluja tuotetaan lakisääteisen julkisen sektorin lisäksi 

enenevässä määrin markkinaehtoisesti yksityisen ja kolmannen sektorin toimesta väkiluvun ja väestöraken-

teen määrittäessä hyvinvointipalveluiden monituottajamallin alueellisen ja paikallisen toteutumisen (esim. 

Sosiaalihuoltolaki 1301/2014; Saari 2019; Viinamäki & Saari 2019). Sosionomi (ylempi AMK) -tutkinnon tavoit-

teena on tuottaa asiantuntijoita, jotka kykenevät sosiaalialan työhön liittyvien ajankohtaisten kysymysten 

tilanneanalysointiin, ammatillisen tiedon tuottamiseen ja käytäntöjen kehittämiseen kansalais- ja aluelähtöi-

sesti sekä palveluja käyttävien kansalaisten että palveluja tuottavien tahojen näkökulmista.
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Sosionomi (ylempi AMK) -koulutuksen alueellinen yhteistyökumppani on ollut usean vuoden ajan Lapin 

korkeakoulukonsernin (LUC) akateemista pilaria edustava Lapin yliopisto, jonka kanssa on tehty intensiivistä 

opetus- ja tutkimusyhteistyötä, mistä tapausesimerkkinä on Hanne Lapin opinnäytetyö. Ammattikorkea-

koulujen sosiaalialan valtakunnallinen AMK-verkosto on koulutuksen valtakunnallinen yhteistyökumppani, 

mistä tapausesimerkkinä on Suvi Siekkisen, Jenni Takkusen ja Liisa Ylevän opinnäytetyö.

KAKSI SOSIONOMI (YLEMPI AMK) OPINNÄYTETYÖ -”TAPAUSTA”

Tapausesimerkkeinä esiteltävät opinnäytetyöt on julkaistu Lapin AMK:n julkaisusarjassa. Hanne Lapin 

(2018) opinnäytetyö on laadittu maa- ja metsätalousministeriön rahoittamassa hankkeessa, jossa toteuttajina 

on ollut tutkijoita Lapin ja Vaasan yliopistoista sekä Lapin ammattikorkeakoulusta. Suvi Siekkisen, Jenni Takku-

sen ja Liisa Ylevän (2019) opinnäytetyö on toteutettu Sosiaalialan ammattikorkeakouluverkoston toimeksian-

tona, jonka verkkokyselyaineisto on kerätty opettajien ja opiskelijoiden yhteistyönä. Toimeksiannosta on jul-

kaistu opinnäytetyö ja artikkeli. Opinnäytetyöntekijät ovat kahdesta ammattikorkeakoulusta (Oulun & Lapin 

AMK:t) ja artikkelin kirjoittaneet yliopettajat neljästä ammattikorkeakoulusta (Lapin, Laurean & Turun AMK:t ja 

YH Arcada). Kummastakaan opinnäytetyöstä ei maksettu erillispalkkaa opinnäytetyön tekijöille. Taulukossa 1. 

on kuvattuna artikkelissa esiteltävät opinnäytetyöt keskeisten tulosten ja opinnäytetyön toteutuskuvauksen 

osalta (Harrison ym. 2017).

Hanne Lappi on selvittänyt opinnäytetyössään digihyvinvointipalveluiden saatavuuden ja saavutetta-

vuuden nykytilaa sekä kehittämistarpeita Enontekiöllä, Inarissa ja Utsjoella. Hanne Lapin opinnäytetyö on 

esimerkki siitä, miten korkeakoulussa toteutettavassa erillisrahoitteisessa TKI-hankkeessa voidaan laajentaa 

opinnäytetyön avulla tutkittavia ja kehitettäviä asioita opiskelijan omia intressejä kunnioittaen. Suvi Siekki-

nen, Jenni Takkunen ja Liisa Ylevä ovat selvittäneet opinnäytetyössään Lapin, Laurean ja Oulun AMK:sta sekä 

YH Arcadasta sosionomi (ylempi AMK) -tutkinnon suorittaneiden työmarkkinoilla toimimista ja tulevaisuuden 

näkymiä. Suvi Siekkisen, Jenni Takkusen ja Liisa Ylevän opinnäytetyö on konkreettinen esimerkki opiskelijoiden 

ja opettajien verkostoitumismahdollisuuksien tuomasta lisäarvosta hankittaessa kokemus- ja näkemysperäis-

tä ajankohtaistietoa sosiaalialan ammattikorkeakoulutuksesta.

Kuva: Aman Upadhuyay on Unsplash
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Taulukko 1. Opinnäytetyötapaukset pähkinänkuoressa. 

OPINNÄYTE-
TYÖN 
TEKIJÄ(T)

Hanne Lappi Suvi Siekkinen, Jenni Takkunen & Liisa 
Ylevä

OPINNÄYTE-
TYÖN NIMI

E-hyvinvointipalveluiden nykytila 
ja tulevaisuus Enontekiön, Inarin ja 
Utsjoen kunnissa ”…ne antaa kuitenkin 
enemmän mahdollisuuksia…” 

”Pitää olla rohkea ja hakea ja mennä 
eteenpäin”. Kokemuksia sosionomi 
(ylempi AMK) -tutkinnon tuomasta 
osaamisesta ja sen käytettävyydestä 
työmarkkinoilla 

OPINNÄYTE-
TYÖN JULKAI-
SUTIEDOT

Lapin ammattikorkeakoulun julkaisuja. 
Sarja B. Tutkimusraportit ja kokooma-
teokset 22/2018

Lapin ammattikorkeakoulu, Sarja B. 
Tutkimusraportit ja kokoomateokset 
1/2019

OPINNÄYTE-
TYÖN VERK-
KO- OSOITE

https://www.lapinamk.fi/loader.
aspx?id=677146e3-7347-477e-
911b-495126991923

https://www.lapinamk.fi/loader.
aspx?id=120bfbd2-abbb-464e-b6f0-
a9ef07e1b8e7

OPINNÄYTE-
TYÖN KANSI-
KUVA E-hyvinvointipalveluiden nykytila ja tulevai-

suus Enontekiön, Inarin ja Utsjoen kunnissa

LAPIN AMKIN JULKAISUJA 
Sarja B. Tutkimusraportit ja kokoomateokset 22/2018

”…ne antaa kuitenkin enemmän mahdollisuuksia…”

BHanne Lappi B

TAUSTAORGA-
NISAATIOT

Lapin ammattikorkeakoulu, Lapin 
yliopisto, Vaasan yliopisto

Lapin AMK, Laurea AMK, Oulun AMK, 
Turun AMK, YH Arcada

TAUSTA-
HANKE

Digikansalaisuus ja palveluiden saavu-
tettavuus maaseudulla -hanke

”Sosionomi (ylempi AMK) -tutkinnon 
suorittaneen työmarkkinapaikka” 
-hanke

RAHOITTAJA Maa- ja metsätalousministeriö Lapin AMK, Laurea AMK, Turun AMK, 
YH Arcada yliopettajien artikkelien 
kirjoittamistyöajan osalta



83

TAUSTA-
HANKKEEN 
JULKAISUT

• Viinamäki, L., Kivivirta, V., & 
Selkälä, A., & Voutilainen, O., 
Syväjärvi, A. & Suikkanen A. 
2017a.Digitalisaatio - tarua vai 
totta? 

•  Saavutettavia digipalveluita 
kansalaisille ajasta ja paikasta 
riippumatta. Maaseutupolitiikan 
politiikkasuositukset 2018:1 

• Viinamäki, L., Kivivirta, V., Sel-
kälä, A., Voutilainen, O., Syvä-
järvi, A. & Suikkanen, A. 2017b. 
… ajasta ja paikasta riippumatta 
… Digikansalaisuus ja palvelui-
den saavutettavuus maaseudul-
la –hankkeen loppuraportti

• Viinamäki, L., Juujärvi, S., Kinos, 
S. & Rosengren, Å. 2018. So-
sionomi (ylempi AMK) -tutkinnon 
suorittaneiden paikka ja osaami-
nen muuttuvilla työmarkkinoilla

TAVOITE Opinnäytetyössä tutkittiin, miten 
hyvinvointi- ja e-hyvinvointipalvelut 
toteutuvat Enontekiön, Inarin ja 
Utsjoen kunnissa sekä miten viran-
omaisnäkökulmasta huomioidaan 
saamelaisuus palveluita järjestettäes-
sä ja kehitettäessä.

Opinnäytetyössä tutkittiin, missä 
määrin kohtaavat toisensa sosiono-
mi (ylempi AMK) -tutkinnon tuoma 
osaaminen, tutkinnon suorittaneiden 
kokemukset omasta osaamisestaan 
sekä työelämän tarpeet ja työllistymis-
mahdollisuudet.

KOHDERYHMÄ Enontekiön, Inarin ja Utsjoen hy-
vinvointipalveluiden tuottamisesta 
vastaavat asiantuntijat.

Sosionomi (ylempi AMK) -tutkinnon 
suorittaneet Lapin, Oulun ja Laurean 
AMK:ssa sekä YH Arcadassa.

TUTKIMUS-
AINEISTOT

Asiantuntijahaastattelut; tilastodata; 
maakunnallinen uutisdata.

Verkkokysely sosionomi (ylempi 
AMK) -tutkinnon suorittaneille; 4 kk:n 
seuranta TE-palveluiden www-si-
vustolla avoinna olleista, sosionomi 
(ylempi AMK) -tutkinnon suorittaneille 
soveltuvista työpaikkailmoituksista; 
tilastodata.

JOHTOPÄÄ-
TÖKSET SUO-
SITUKSINEEN

Valinnanvapauslain yltäminen 
peruspalveluissa rajavaltioihin (Norja 
& Ruotsi) lisäisi tutkimuskunnissa 
asuvien kuntalaisten saamenkielisten 
hyvinvointipalveluiden saatavuutta 
ja saavutettavuutta. Resursoi-
malla sote-alan ja saamen kielen 
koulutukseen sekä hyödyntämällä 
rajayhteistyötä voidaan vastata saa-
menkielisten työtekijöiden rekrytoin-
tihaasteeseen myös tulevaisuudessa.

Ammattikorkeakoulujen, tutkinnon 
suorittaneiden ja työelämän edustajien 
näkemykset siitä, mitä tulisi osata, 
mitä osataan ja millaista osaamista 
työelämä tarvitsee kohtaavat pääosin 
hyvin. Tutkinnon suorittaneet ovat 
sijoittuneet hyvin työmarkkinoille laa-
jalla työnimikekirjolla. Koulutuksissa 
pitäisi olla nykyistä enemmän talous-, 
juridiikka-, yrittäjä- sekä digiosaamista 
tuottavia opintokokonaisuuksia.

OPINNÄYTE-
TYÖN 
TULOSTEN 
HYÖDYNTÄMI-
NEN

Tulokset auttavat kehittämään 
digihyvinvointipalveluita nykyistä 
paremmin vastaamaan saamelaisten 
tarpeita Lapin maakunnan saamelais-
alueen kunnissa

Tuloksia voivat hyödyntää sosionomi 
(ylempi AMK) -tutkinnon suorittaneet 
ja sen suorittamista suunnittelevat, 
sitä järjestävät ammattikorkeakoulut 
sekä työnantajat ja päättäjät
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SUMMA SUMMARUM

Opinnäytetöiden tutkimustuloksia voidaan hyödyntää monipuolisesti reaalimaailmassa. Hanne Lapin 

opinnäytetyö konkretisoi ammattikorkeakoulujen alueellisesti rajattua TKI-toimintaa, joka tässä tapauksessa 

paikantuu saamelaisten kotiseutualueen kunnista Enontekiölle, Inariin ja Utsjoelle (Laki saamelaiskäräjistä 

1995; Heikkilä ym. 2013; Innovaatioita, kehittämistoimintaa … 2017). Hanne Lapin opinnäytetyön tutkimustu-

lokset lisäävät tietoa vähän tutkitusta teemasta eli saamelaisten digiasiointimahdollisuuksista heidän omalla 

äidinkielellään. Opinnäytetyön tutkimustuloksia voidaan hyödyntää saamenkielisten (inarinsaame, koltan-

saame ja pohjoissaame) digitaalisten hyvinvointipalveluiden kehittämisessä (Heikkilä ym. 2016; Viinamäki ym. 

2016; Saari & Viinamäki 2018). 

Suvi Siekkisen, Jenni Takkusen ja Liisa Ylevän opinnäytetyön tutkimusammattikorkeakoulujen maantie-

teellinen sijainti realisoituu sosionomi (ylempi AMK) -tutkinnon suorittaneille erilaisina työssäkäyntialueina, 

työllistymis- ja työpaikkapendelöintimahdollisuuksina (Viinamäki & Pohjola 2016; Viinamäki ym. 2018). 

Tutkimustulokset lisäävät tietoa sosiaalialan korkeakoulutuksen master-tason kvalifikaatioista kehittämistar-

peineen, työllistymismahdollisuuksista sekä työmarkkina-asemasta suomalaisessa hyvinvointipalvelujärjes-

telmässä (Ammattikorkeakoulujen maisterikoulutus osaamisen … 2016; Kansallinen koulutusaste 2016; Kinos 

2020; Mäntysaari 2020).

Sosiaalialan TKI-toimintaa määrittää ammattikorkeakoulujen toimintaa ja sosiaalialaa säätelevä lain-

säädäntö sekä kansainväliset ja kansalliset sopimukset, suositukset ja julistukset, joita Suomi on sitoutunut 

toteuttamaan alati muuttuvassa hyvinvointipalveluiden welfare mix -tuottamisen mallissa (Klie 2014; Ma-

joinen & Antila 2017). Sosiaalialan TKI-toiminnan rakenteelliset reunaehdot ulottuvat kansainväliseltä (esim. 

YK:n lapsen oikeuksien yleissopimus) ja kansalliselta tasolta (esim. Arenen ja TENK:n suositukset) yksittäisten 

opintojaksojen (esim. Sosiaalialan AMK-verkoston sosionomi (AMK & ylempi AMK) -tutkintojen kompetenssi-

määrittelyt) suorittamisen tasolle. Sosiaalialan korkeakoulutuksen ns. kvarttikvalifikaatiot (sosiaalialan ilmiö-

perustaiset kvalifikaatiot, tutkimus- ja työmenetelmäkvalifikaatiot sekä verkostokvalifikaatiot) muodostavat 

toisiaan tukevan sosiaalialan TKI-toiminnan ytimen. (Viinamäki & Saari 2018 ;Viinamäki & Saari 2019.) Vahva 

sosiaalialan substanssiosaaminen luo perustan TKI-toiminnassa tarvittavalle monitasoiselle ja moniulotteisel-

le verkostoitumiselle.

Oivaltava ja innostava yhteistutkiminen ja -kehittäminen on kaksisuuntaista

sekä opiskelijoita että opettajia avartavaa, virkistävää & verkostoivaa – aivan tosi ☺
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11 Helsinki XR Center - avoin innovaatioalusta ja 
oppimisympäristö laajennetun todellisuuden 
tutkijoille, opiskelijoille ja yrityksille
Mona Roman, Tiina Vuorio & Antti Laurikainen

Avoimet innovaatioalustat ovat nousseet yhdeksi keskeiseksi kaupunkien kehittämisen välineeksi. Nii-

den avulla kaupunkiyhteisö synnyttää yritysten, korkeakoulujen, julkisen sektorin ja kaupunkilaisten välisen 

yhteistyön kautta uusia ratkaisuja ja uutta liiketoimintaa. Samalla ne voivat toimia avoimina oppimisympäris-

töinä eri toimijoiden välillä. Alustan toiminnan käynnistämisessä keskeistä on eri osapuolten määrän kasvat-

taminen, kohtauttaminen, sääntöjen ja standardien luominen, sekä keskeisten työkalujen ja ydinpalveluiden 

tarjoaminen (esim. käyttäjätuki, maksutapahtumat, jne.) (Viitanen, Paajanen, Loikkanen ja Koivistoinen, 

2017, 81).

Helsinki XR Center (HXRC) on Arabianrannassa Metropolian ammattikorkeakoulun (AMK) kampuksella 

vuonna 2019 toimintansa aloittanut laajennetun todellisuuden (XR) avoin innovaatioalusta ja oppimisym-

päristö. HXRC:n toiminta käsittää tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan (TKI), XR alan tutkinto- ja 

täydennyskoulutuksen, varhaisen vaiheen start-up kiihdyttämön ja yritysyhteistyön. Tämä artikkeli esittelee 

HXRC:n toimintamallin sekä toiminnassa tähän mennessä saavutetut keskeiset tulokset eri käyttäjäryhmien 

arvioimina.

Tämä artikkeli tarjoaa avoimien oppimisympäristöjen ja innovaatioalustojen kehittäjille käytännön tietoa 

siitä, miten tukea oppimista eri alustan toimijoiden välillä paikallisesti sekä kansallisella että kansainvälisellä 

tasolla. Keskeisiä menestystekijöitä HXRC:n avoimen oppimisympäristön kehittämisessä ovat olleet laaja yri-

tys- ja start-up-yhteistyö, verkostoituminen alan eri toimijoiden kanssa sekä toiminnan kytkeminen kiinteästi 

opetustoimintaan. Kokemustemme perusteella erityishuomiota tulee kiinnittää avoimen oppimisympäristön 

kehittämisessä viestintään sekä sosiaaliseen mediaan tunnettuuden ja houkuttelevuuden rakentamiseksi, 

jotta kaikki eri toimijat saadaan tasavertaisina mukaan toimintaan.   
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HELSINKI XR CENTERIN TOIMINTA JA TOIMINTAMALLI

Toiminnan käynnistyminen

Helsinki XR Center perustettiin vuoden 2019 alussa Metropolia AMK:n, Helsingin kaupungin sekä Business 

Finlandin aloitteesta Metropolia luovan alan kampuksen yhteyteen Arabianrantaan. Taustalla oli edellä mai-

nittujen toimijoiden yhteinen näkemys siitä, että laajennetun todellisuuden tekniikat ja ratkaisut kehittyvät 

nopeasti tulevaisuudessa ja alan ekosysteemiä tulee kehittää. Mukaan toiminnan käynnistämiseen ja yhteis-

työhön kutsuttiin myös FIVR (Finnish Virtual Reality Association) jonka toiminta pk-seudulla siirrettiin HXRC:n 

yhteyteen. Metropolian luovan alan tutkinto-ohjelmat sekä pelialan koulutus yhdistettynä näihin uusiin tek-

nologioihin antoivat hyvän pohjan synnyttää uudenlainen innovaatioalusta Arabian kampukselle. Toiminnan 

päärahoittajat toiminnan alkuvaiheessa ovat olleet opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) erityisrahoitus sekä 

Helsingin kaupungin Innovaatiorahasto.

Toiminnan tavoitteet ja toimintakonsepti

Helsinki XR Centerin toiminnasta vastaa Metropolia AMK. Vajaan 750 neliön tiloissa on varsinaiset kehi-

tystilat start-up tiimeille ja kehittäjille, showroom ja yhteistyöskentelytila.  Samassa yhteydessä toimii Metro-

poliassa vuonna 2018 syksyllä käynnistetty 4-vuotinen laajennetun todellisuuden suunnittelun (XR design) 

tutkinto-ohjelma.

Yksi HXRC:n tärkeimmistä tehtävistä on luoda uutta innovaatio- ja yritystoimintaa sekä tukea varhaisen 

vaiheen start-up tiimejä, jotka kehittävät XR teknologioihin pohjautuvia uusia palveluita ja ratkaisuja.  Start-

up tiimit ja kehittäjät saavat työtiloja, kehityslaitteita ja ohjelmistoja sekä neuvontaa ja sparrausta alkuvai-

heen toimintaan. Start-up tiimit ovat hakeutuneet HXRC:hen avoimen haun kautta. Tällä hetkellä HXRC:ssä 

toimii 15 varhaisen vaiheen start-up:ia (HXRC, 2020).

HXRC toimii aktiivisesti kehitys-ja tutkimuskentässä keräten tietoa suomalaisesta alan tutkimuksesta 

ja toimii yhteistyössä suomalaisten yliopistojen ja korkeakoulujen kanssa julkisen rahoituksen hankkeissa. 

Hanketoiminta, projektit ja yritysyhteistyö antavat mahdollisuuden kytkeä toimintaan alan opiskelijoita, joille 

kertyy näin sekä työkokemusta, että tärkeitä kontakteja alan toimijoihin.

Suomalaiset yritykset ja organisaatiot ovat myös merkittävä sidosryhmä ja HXRC toimii tällä alueella 

aktiivisesti järjestämällä vierailuja ja työpajoja asiakasorganisaatioille, tuotteistamalla uusia palveluita sekä 

yhdistämällä alan yrityksiä, varhaisen vaiheen start-up tiimejä, opiskelijoita sekä organisaatioita toisiinsa. 

Lisäksi, HXRC on valittu eurooppalaisten digitaalisten innovaatiokeskittymien (eDIH) valmennusohjelmaan ja 

osallistunut Horisontti 2020 hankevalmisteluihin.

Toiminnan keskiössä on HXRC:n showroom, jossa esitellään suomalaista XR alan osaamista, ratkaisuja 

ja sisältöjä. Sieltä löytyy viimeisimmät virtuaalitodellisuuden (VR)-lasit ja -tekniikat joiden avulla vierailija saa 

kattavan käsityksen myös laitetekniikan eri mahdollisuuksista. Showroom toimii lisäksi testaus- ja demoalu-

eena HXRC:n varhaisen vaiheen start-up tiimeille sekä omille kehitysprojekteille. Showroom näkyy viereisellä 

sivulla kuvassa 1.
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Viestintä ja tapahtumat

Helsinki XR Centerissä on alusta asti panostettu laajennetun todellisuuden (XR) tietoisuuden edistämi-

seen ja toimijoiden verkostoitumiseen keskenään, minkä takia viestintä ja tapahtumat ovat keskeisessä roolis-

sa sen toiminnassa. Toiminnan käynnistyessä laadimme HXRC:lle viestintästrategian, joka sisälsi avainviestit, 

visuaalisen ilmeen, pääkohderyhmät sekä viestintäkanavat. Loimme HXRC:lle omat verkkosivut ja otimme 

käyttöön sosiaalisen median kanavat. Näille luotiin sisällöntuotannon prosessi, jonka toteuttamisesta vastasi 

viestinnän asiantuntija. Hänen tehtävänään on viestiä ajankohtaisista asioista ja kertoa varhaisen vaiheen 

start-up tiimien toiminnasta ja saavutuksista eri viestintäkanavissa. Hän toimittaa verkkosivuille asiantunti-

ja-artikkeleita ja uutisia. Otimme käyttöön myös yhteisen tapahtumakalenterin, johon merkitsimme tapahtu-

mat ja vierailut showroomissa. Viestinnän vaikuttavuutta mittaamme medianäkyvyyden, sosiaalisen median 

kanavien seurannan sekä verkkosivujen kävijäanalytiikan avulla.

Järjestämme lukuisia tapahtumia, vierailuita ja työpajoja, joiden tarkoituksena on tuoda yhteen ver-

kostoitumaan opiskelijat, start-up tiimit, XR-yritykset ja rahoittajat sekä asiakasorganisaatiot. Vuonna 2019 

HXRC:llä vieraili tai osallistui HXRC:n järjestämiin tilaisuuksiin yli 2500 henkilöä. Kuvassa 2 näkyy HXRC:n 

järjestämä Slushin vuosittainen pre-tapahtuma XR Match-up, johon osallistui yli 750 henkilöä vuonna 2019. 

HXRC:n vastaava tapahtuma marraskuussa 2020 järjestettiin virtuaalisena verkkotapahtumana.

Viestinnän ja tapahtumien ohella tapahtumamarkkinointi rakentaa myös osaltaan HXRC:n tunnettuutta. 

Lisäksi vierailut HXRC:ssä ja markkinointi- ja tapahtumayhteistyö avaintoimijoiden kanssa ovat olleet raken-

tamassa HXRC:n julkista mielikuvaa ja tuoneet mukanaan yhteistyöpyyntöjä ja uusia kumppanuuksia.

Kuva 1. HXRC:n Showroom Helsingin Arabianrannassa. Kuva: Meeri Lehto, Metropolia.
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HELSINKI XR CENTERIN TOIMINNAN KESKEISET TULOKSET KÄYTTÄJIEN NÄKÖKULMASTA

Kyselytutkimuksen toteutus

Helsinki XR Centerin toiminnan tulosten arvioimiseksi ja toiminnan kehittämiseksi toteutimme lokakuus-

sa 2020 kyselyn eri HXRC:n käyttäjäryhmille. Loimme sähköisen kyselylomakkeen, johon pyysimme vas-

tauksia seuraavilta käyttäjäryhmiltä: Metropolian henkilökunta (opettajat, TKI-hanketoimijat), Metropolian 

XR Design opiskelijat, XR varhaisen vaiheen start-up yritykset ja HXRC:n ulkoiset sidosryhmät (asiakkaat ja 

kumppanit). Kyselyn otanta perustui ns. lumipallo-menetelmään eli kyselyn vastaanottaneet saivat sitä myös 

lähettää eteenpäin.

Kyselyn alussa kerroimme kyselytutkimuksen 

tarkoituksen ja annoimme siitä perustiedot sekä 

selvitimme että kyselyyn osallistuminen oli vapaa-

ehtoista. Kyselyyn pystyi vastaamaan joko omalla 

nimellään tai nimettömänä. Kyselyn määräaikaan 

(24.10) mennessä kyselyyn oli vastannut 35 henki-

löä. Tämä osuus edustaa pientä osaa kaikista HXRC:n 

käyttäjistä. Erityisesti opiskelijoiden ja varhaisen 

vaiheen start-up tiimien vastausmäärät jäivät mel-

ko vähäisiksi. Vastausten tarkastelu kokonaistasolla 

(35 vastausta) tarjoaa kuitenkin tärkeää palautetta 

käyttäjiltä, joita HXRC voi hyödyntää toiminnan ke-

hittämisessä. Kuva 3 esittää kyselyyn osallistuneet 

HXRC:n käyttäjäryhmittäin. 

Kuva 2. Slushin pre-tapahtuma Match-up Metropolian Arabian kampuksella. Kuva: Meeri Lehto, Metropolia.
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Kuva 3.  HXRC:n kyselyyn osallistujat käyttäjäryhmittäin 
Kuva: Mona Roman, Metropolia.
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KYSELYTUTKIMUKSEN TULOKSET

Pyysimme kyselyn aluksi osallistujia arvioimaan seuraavien HXRC:n palvelujen toimivuutta: 1) HXRC hen-

kilökunnan ja yhteisön tuki, 2) HXRC tapahtumat ja työpajat, 3) HXRC showroom, 4) HXRC viestintä (verkko ja 

sosiaalinen media), 5) Business Finlandin valmennus ja 6) NewCo:n valmennus asteikolla 1-5. Asteikossa 1 on 

heikko, 2 kohtalainen, 3 hyvä, 4 erittäin hyvä ja 5 erinomainen. Lisäksi osallistujat pystyivät myös valitsemaan 

vaihtoehdon ”en tiedä”. 

Koska yksittäisiä käyttäjäryhmiä, erityisesti opiskelijoita ja XR tiimejä, kyselyyn vastasi vähän, esitämme 

tulokset kaikkien osallistujien vastausten keskiarvoina kuvassa 4. Koska vastaajista suurin osa ei ollut Business 

Finlandin ja NewCo:n valmennuksista tietoinen, nämä palvelut on jätetty esittämättä. Tämä on luonnollista, 

koska edellä mainitut rahoittajan palvelut on tarkoitettu vain HXRC:ssä toimiville varhaisen vaiheen start-up 

yrityksille. 

Kyselyyn osallistuneet arvioivat keskimäärin HXRC:n palvelut erittäin hyviksi. Parhaimmat arviot palve-

luista saivat HXRC:n Showroom ja HXRC:n henkilökunnan ja yhteisön tuki. Lähes puolet kaikista vastaajista 

arvioivat HXRC:n henkilökunnan ja yhteisön tuen erinomaiseksi.

Seuraavaksi kysyimme mitä hyötyjä käyttäjät ovat saavuttaneet HXRC:n toiminnan tuloksena. Kuva 5 

esittää kyselyssä eniten kannatusta saaneet vaihtoehdot ja kuinka moni vastaajista (%) on saavuttanut ko. 

hyödyn HXRC:n toiminnan kautta. Tuloksia arvioitaessa on tärkeä muistaa, että suurin osa kyselyyn osallis-

tujista oli HXRC:n kumppaneita ja asiakkaita, jotka hakevat toiminnasta erilaisia hyötyjä kuin opiskelijat ja 

varhaisen vaiheen start-up:it. Kuva 5 esittää HXRC:n toiminnassa saavutetut yleisimmät hyödyt.

 
Kuva 4.  Kyselyyn osallistuneiden käyttäjien arviot HXRC:n palveluista. Kuva: Mona Roman, Metropolia)

Vastausten perusteella voidaan todeta, että HXRC on edistänyt erityisesti tietoisuutta XR:stä ja antanut 

mahdollisuuden verkostoitua. Lisäksi monet vastaajista ovat päässeet XR Showroomin kautta näkemään XR:n 

käytännön sovelluksia ja toiminta on tukenut monia oman projektin/yrityksen/liiketoiminnan kehittämisessä. 

Tuloksissa tulee ottaa huomioon se, että HXRC:n toiminnasta saavutetut hyödyt ovat erilaisia eri käyttäjäryh-

mille ja näin tulee ollakin. Kuvan 5:n tuloksissa korostuu HXRC:n kumppanien ja asiakkaiden arviot toiminnan 

saavutuksista. 
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Kuva 5. HXRC:n toiminnan tärkeimmät saavutukset käyttäjien näkökulmasta. Kuva Mona Roman, Metropolia

Kyselyn lopuksi osallistujat saivat antaa ideoita HXRC:n toiminnan kehittämiseen. Osallistujien vastauk-

sissa korostui eri käyttäjäryhmien välisen vuoropuhelun ja verkostoinnin fasilitointi. Tähän ehdotettiin yhtä 

uutta säännöllistä tapaamista, jossa olisivat mukana HXRC:n henkilökunta, opettajat, opiskelijat ja XR yrityk-

set sekä HXRC:n asiakkaat ja kumppanit. Tapaamisessa käytäisiin läpi ajankohtaiset asiat HXRC:n ja siihen 

kytköksissä olevien eri toimijoiden osalta. Lisäksi toivottiin myös lisää verkostointitilaisuuksia potentiaalisten 

asiakkaiden ja XR kehittäjien välille.

HELSINKI XR CENTERIN KOKEMUKSESTA OPITTUA JA HUOMIOITA

Helsinki XR Centerin kokemusten perusteella voidaan nostaa oppeja ja huomioita uuden innovaatioalus-

tan tai avoimen oppimisympäristön kehittäjille. Ensiksikin uutta toimintoa suunnitellessa on tärkeää määrit-

tää toiminnalle selkeä fokus, jonka on vastattava eri osapuolia yhdistävään selkeään tarpeeseen (ongelmaan 

tai mahdollisuuteen), jotta sille löytyy ”markkinarako”. HXRC on keskittynyt uuden osaamisen ja liiketoimin-

nan kehittämiseen hyödyntäen laajennetun todellisuuden tuomia mahdollisuuksia, ja on voinut alallaan olla 

ensimmäisiä avoimia innovaatioalustoja.

Toiseksi käynnistämisvaiheessa on tärkeä määrittää selkeästi toiminnan tavoitteet ja toimintamalli, joka 

pitää sisällään eri käyttäjäryhmille tarjottavat palvelut ja palveluiden tuottamiseen tarvittavat prosessit ja vas-

tuut. HXRC:ssä TKI-toiminta yhdistyy oppimistoimintaan ja yritysyhteistyöhön ja start-up kiihdyttämöön ja 

nämä neljä osa-aluetta tukevat toisiaan. Keskeistä toiminnassa on eri toimijoiden kohtauttaminen, jota kautta 

mahdollistetaan toinen toiselta oppimista ja voidaan kehittää uutta osaamista ja liiketoimintaa.

Kriittistä alustan toimintaedellytysten luomisen ja toiminnan tuloksellisuuden saavuttamiseksi on löy-

tää riittävä määrä käyttäjiä. Tärkeä menestystekijä kohderyhmien saavuttamisessa on alustan toiminnasta 

vastaavan tahon vankka alan sisältöosaaminen ja verkostot. Eri käyttäjäryhmien tavoittamisessa ja osallis-

tamisessa viestinnällä, tapahtumilla ja tapaamisilla on keskeinen rooli. HXRC:n kokemuksen perusteella on 

tärkeä rakentaa yhteinen viestintäsuunnitelma huomioiden eri kohderyhmät ja viestintäkanavat ja antaa 
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suunnitelman toteutus yhden henkilön vastuulle ja seurattavaksi. Ilman panostusta säännölliseen sosiaalisen 

median viestintään sisältökalentereineen ja aktiiviseen markkinointiin on vaarana, että ulkoinen tunnettuus 

jää pieneksi, kun toimintaa vakiinnutetaan. 

Kun perusta on kunnossa ja toiminta on lähtenyt hyvin käyntiin ja tavoittanut eri käyttäjäryhmät, on 

tärkeä kerätä tietoa käyttäjiltä heidän käyttökokemuksistaan ja käytön kautta saavutetuista hyödyistä. Tätä 

tietoa tulee hyödyntää aktiivisesti kehittäen alustan toimintaa kerättyjen käyttäjäkokemusten ja –arvioiden 

perusteella. Tämä tarkoittaa käytännössä tarjottavien palveluiden sisällön ja palveluprosessien kehittämistä 

vastaamaan entistä paremmin käyttäjien tarpeita. Lisäksi käyttäjiltä saatua palautetta voi käyttää myös 

toiminnan laajentamiseen esim. uusien palveluiden kautta. Lisäksi kansallinen ja kansainvälinen yhteistyö eri 

toimijoiden ja verkostojen kanssa on tärkeää toiminnan maantieteellisen laajuuden kasvattamiseksi. HXRC:n 

kohdalla maantieteellistä toiminnan laajuutta on edistänyt osallistuminen eurooppalaisten digitaalisten inno-

vaatiokeskittymien (eDIH) valmennusohjelmaan ja Horisontti 2020 hankevalmisteluihin

Kokemuksemme perusteella on myös ensiarvoisen tärkeää keskittyä heti toiminnan käynnistyttyä yh-

teistyöhön isojen yritysten ja organisaatioiden kanssa. Tällä hetkellä Suomessa on vähän rahoitusta saatavilla 

avoimen innovaatioalustan ja/tai oppimisympäristön toiminnan operointiin. Tämän vuoksi jokaisen uuden 

avoimen oppimisympäristön tai innovaatioalustan kehittäjän täytyy aktiivisesti luoda oman toiminnan rahoit-

tamiseksi kestävä liiketoimintamalli. HXRC:n osalta tämä on tarkoittanut alusta asti yritysyhteistyötä ja siihen 

liittyvien asiantuntijapalveluiden konseptointia ja tuotteistusta.

KIITOKSET

Helsinki XR Centerin toimintaa rahoittaa Helsingin kaupunki (Innovaatiorahasto) ja opetus- ja kulttuuri-

ministeriö (ammattikorkeakoulun TKI-toiminnan profiloitumisen määräraha). Olemme kiitollisia rahoittajille 

toimintaan saadusta tuesta, joka on mahdollistanut HXRC:n avoimen innovaatioalustatoiminnan käynnistä-

misen ja kehittämisen. 
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12 TEHOJA-hanke lisäämässä joustavan 
automaation osaamista Oulun alueella
Toni Autio

Teknologia kehittyy kiihtyvällä tahdilla, joka on synnyttänyt uudenlaisia mahdollisuuksia yrityksille auto-

matisoida työvaiheita, tehostaa tuotantoa ja parantaa työntekijöiden työergonomiaa. Pohjois-Pohjanmaan 

elinkeinoelämää tukemaan luotiin vuonna 2016 TEHOJA-hanke, jossa uutta teknologiaa edustavaa kollabora-

tiivista robotiikkaa sovellettiin yritysten tuotannossa. Kollaboratiiviset robotit ovat robotteja, jotka uniikkien 

ominaisuuksiensa ansiosta voivat työskennellä turvallisesti ihmisen kanssa samassa tilassa. Ne soveltuvat 

loistavasti myös työkaluiksi keventämään ihmisen tekemää yksitoikkoista työtä tai tehostamaan tuotantoa 

vapauttamalla ihmiset kokonaan yksitoikkoisesta tehtävästä tekemään jotain tuottavampaa tehtävää. 

TEHOJA-hanke mullisti myös konetekniikan opetuksen, kun syksyisin järjestettävässä Pitching-tapahtu-

massa yritykset ja opiskelijat saatettiin yhteen. Tapahtumassa yritykset tarjoavat tuotannostaan automati-

saatiota kaipaavia oikeita kehityskohteita opiskelijoiden ratkaistavaksi projektiharjoitteluna. Hanke on mah-

dollistanut sen, että Oulun ammattikorkeakoulu (Oamk) tuottaa Suomeen robotiikkaa osaavia konetekniikan 

insinöörejä. Tässä artikkelissa kerrotaan lyhyesti robotisaation vaikutuksista maailmalla sekä hankkeen avulla 

saavutetuista tuloksista Oamkin yhteistyöyrityksissä. Vuoteen 2020 mennessä Oamk toteutti yli 40 onnistu-

nutta yritysprojektia 19 yrityksen kanssa. Esimerkkinä artikkelissa esitellään Pentik Oy:lle tehtyjä projekteja.

Vuonna 2016 alkunsa saanut Tuottavuutta joustavalla automaatiolla – TEHOJA-hanke luotiin vastaa-

maan Oulun alueen elinkeinoelämän vaatimuksia nykyaikaisen robotiikan avulla. Globaaleilla markkinoilla 

tuotannon sarjakoot ovat pienentyneet ja monipuolistuneet. Investointina robotiikka on yrityksille kallis ja 

haasteellinen, sillä teknologiaselvitys vie aikaa ja rahaa, jota pk-yrityksillä ei monestikaan ole liikaa. TEHO-

JA-hankkeessa luotiin Oulun ammattikorkeakoulun (Oamk) tiloihin yrityksiä varten innovaatioalusta, jossa oli 

yhteistoiminnallisia robotteja, yhteistoiminnallinen vihivaunu, teollisuusrobotti turvalaserskannerilla, moni-

puolinen anturivalikoima ja rautainen ammattitaito. Investointiosion 481 659 eurosta onnistuttiin käyttämään 

99,20 %.
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ROBOTIIKAN GLOBAALIT KEHITYSSUUNNAT

Robottien määrä on kasvanut maailmassa kovaa vauhtia. Kasvuvauhti on ollut vuosittain noin 13 % ja 10 

vuoden kasvun arvio on 450 %. Robottimääriltään suurimmat maat ovat Kiina, Japani, Etelä-Korea, Yhdys-

vallat ja Saksa. Kuvassa 1 on esitetty uusien robottien asennusten määrä maailmalla. Teollisuuden robotiikka 

on kohta rikkomassa kolmen miljoonan robotin rajan, ja kasvu onkin ollut merkittävää 2010-luvulla (kuva 2). 

Merkittävää on, että perinteisenä halvan työvoiman maana tunnettu Kiina on muutamassa vuodessa automa-

tisoinut omaa tuotantoaan ja noussut yhdeksi suurimmista automaation hyödyntäjistä. (Guerry, M., Bieller, S., 

Müller, C. & Kraus, W 2020, s. 8–16.)

 Tämä asettaa haasteen eurooppalaisille valmistajille, sillä Kiinan noussut automaatiotaso parantaa työn 

laatua hinnan pysyessä matalana. Suomessa hankittiin vuonna 2019 uusia robotteja vain 526 kappaletta. 

Robottien määrän kehitys näyttää huolestuttavalta, sillä vuodesta 2009 vuoteen 2015 Suomesta katosi noin 

600 robottia. On hieman vaikea kuvitella, että automatisoituvassa maailmassa noiden robottien poistuminen 

olisi korvattu ihmistyöllä, joten työt todennäköisesti joko loppuivat kokonaan tai siirtyivät muualle. Suunta 

on työllisyyden kannalta hieman hälyttävä, sillä robotiikka mahdollistaa myös ihmistyön olemassaolon Suo-

messa. Ilman suuria robotti-investointeja meillä ei esimerkiksi olisi autotehdasta Uudessakaupungissa. (World 

Robotics: Industrial Robots 2020)

China remains the main end user of industrial robots

Page 16 | 24 Sept 2020

Kuva 1. Vuosittaiset robottien asennukset. Kuvio: Müller, C. & Kutzbach, N. 2020. All 
rights reserved.

More robots deployed than ever

Page 8 | 24 Sept 2020

Kuva 2. Käyttöönotettujen teollisuusrobottien määrä maailmassa vuosina 2009–2019 
Kuvio: Müller, C. & Kutzbach, N. 2020. All rights reserved.
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HANKKEEN KESKIÖSSÄ UUDET KOLLABORATIIVISET ROBOTIT

TEHOJA-hanke keskittyi uutta robotiikan suuntausta edustaviin yhteistoiminnallisiin ja kollaboratiivisiin 

robotteihin, eli cobotteihin. Perinteiset teollisuusrobotit ovat kankeita ohjelmoida ja vaativat monesti am-

mattihenkilön tekemään pieniäkin muutoksia ohjelmaan. Tästä syystä cobotit ovat viime vuosina nostaneet 

markkinaosuuttaan merkittävästi niiden helppokäyttöisyyden ja joustavuuden ansiosta (Heer 2020). 

Hankkeessa perehdyttiin alueen yritysten tuotantojen ongelmiin ja pyrittiin ratkaisemaan niitä cobottien 

avulla. Lyhyellä opettelulla kuka tahansa kykenee luomaan ja muokkaamaan ohjelmia, joten soveltuvuus 

piensarjoille on aivan omaa luokkaansa: käsiteltävää kappaletta voidaan vaihtaa yksinkertaisimmillaan valit-

semalla eri ohjelma robotista, eikä uuden kappaleen ohjelmointiin mene kuin muutama minuutti. Optimaali-

sin tavoite on, että robotti toimisi työkaluna ja poistaisi rasittavat ja yksitoikkoiset työvaiheet ihmiseltä. Näin 

ollen ihminen voisi käyttää useampaa robottia yhtäaikaa valvomalla niitä ja vaihtamalla aihiomakasiineja.

Hankkeen investointiosion rahoilla Oamkin innovaatioalustalle hankittiin neljä Universal Robotsin cobot-

tia, Robotizen kollaboratiivinen mobiilirobotti 400 kilon nostokyvyllä, eksoskeletoneja sekä ABB:n teollisuus-

robotti 20 kilon nostokyvyllä ja turvalaserskannerilla, joka mahdollistaa teollisuusrobotin käytön turvallisesti 

ilman turva-aitoja. Hankintoihin kuului myös laaja valikoima tarttujia, konenäkökameroita, pienlogiikoita, 

robottipöytiä, liikkuva robottialusta sekä kehitystoimintaa muuten tukevia pienhankintoja. Hankkeessa ha-

luttiin keskittyä pääosin yhteistoiminnallisen robotiikan käyttöönottoon pk-yrityksissä. Tämä yhteistoimin-

tamahdollisuus ihmisten kanssa avaa uusia käyttömahdollisuuksia hyödyntää robotiikkaa joustavasti ja kus-

tannustehokkaasti.

Turvallisuus onkin yksi merkittävin etu coboteissa. Useimmissa sovellutuksissa ne ovat täysin turvallisia 

ihmisten kanssa: jos cobotti törmää ihmiseen tai esteeseen, se pysähtyy ja aiheuttaa korkeintaan mustelman. 

Cobottisovelluksissa on kuitenkin tärkeää aina tehdä riskinarviointi turvallisuudesta, sillä cobotin pysähtymi-

nen perustuu riittävän kovaan törmäykseen. Tämä ominaisuus poistaa tarpeen kömpelöille valoverhoille tai 

turva-aidoille, jotka vievät paljon tilaa tehtaiden pinta-alasta. Cobotti voi olla vain pöydän reunalla tekemässä 

erillistä työtä tai toimia työkaluna ihmiselle esimerkiksi ruuvaussovellutuksissa. (Baek 2020.)

Terävä kohta cobotissa, työkalussa tai kappaleessa voi olla hengenvaarallinen osuessaan ihmiseen. Tek-

ninen spesifikaatio ISO/TS 15066:2016 määrittelee suurimmat pintapaineet törmäykselle ja jos niitä ei saada 

pienennettyä liikenopeuksilla tai suunnittelulla, niin cobotti ei ole enää turvallinen ja yhteistoiminnallinen. Täl-

laisissa tapauksissa ihmisen pääsy cobotin työskentelyalueelle tulee estää. Työtahti ja kappaleenkäsittelykyky 

ovat cobottien heikoin kohta. Tyypillisesti cobotin liikenopeus on maksimissaan 250 millimetriä sekunnissa ja 

kappaleennostokyky 5–20 kilogrammaa.

PITCHING AUTTAMASSA YRITYSTEN JA OPISKELIJOIDEN VERKOSTOITUMISTA

TEHOJA-hankkeen tueksi luotiin konetekniikan Pitching-tapahtuma, jossa yritykset tulivat markki-

noimaan itseään ja projektiaiheitaan 3. ja 4. vuoden opiskelijoille, jotka toteuttivat ryhmissä tuotekehitys-

projektina tai opinnäytetyönä yritysprojektin hyödyntäen hankkeessa luotua innovaatioalustaa. Yrityksiä 

ja toimialoja oli mukana laidasta laitaan: muun muassa elintarviketeollisuudesta, konepajateollisuudesta, 

pinnoitusteollisuudesta, hienomekaniikkavalmistuksesta, elektroniikkakomponenttien valmistajia, keramiik-

kavalmistajia sekä monia muita.

Hankkeeseen osallistuminen ja innovaatioalustan hyödyntäminen oli yrityksille ilmaista, kunhan ne si-

toutuivat tarjoamaan projektiryhmän käyttöön tuotantotilojaan, tuotteitaan ja tuotantolaitteitaan projektin 
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toteuttamiseksi. Näin ollen uuteen teknologiaan tutustuminen, tutkiminen ja tuotantosolun kehittäminen on 

yritykselle todella edullista ¬– parhaassa tapauksessa täysin ilmaista – ja parantaa osaltaan kotimaisen kilpai-

lukyvyn säilymistä, kun saadaan automaatiotason nostolla pidettyä työ ja tuotanto kotimaassa.

YRITYSPROJEKTIT TÄRKEÄNÄ OSANA OPINTOJA

Hanke herätti yrityksissä laajaa kiinnostusta. Osallistuneita yrityksiä oli 19, ja niille tehtiin neljän vuoden 

aikana liki 50 onnistunutta yritysprojektia. Hanke oli niin suosittu yrityksissä, että toteutukselle haettiin vielä 

vuoden jatkoaika, joten hanke päättyi toukokuussa 2020. Yhteistyö yritysten kanssa on ollut mieluisaa ja käy-

tännönläheistä niin yritysten kuin opiskelijoidenkin mielestä, joten TEHOJA-hankkeessa luotu toimintatapa 

on sulautettu osaksi perusopetusta projektiharjoittelukurssina. Osallistuminen on edelleen yrityksille ilmaista, 

mutta isoissa laite- tai materiaali-investoinneissa joutuu yritys osallistumaan rahallisesti. Oamkin kattavasta 

laite- ja komponenttivalikoiman ansiosta summat ovat kuitenkin hyvin maltillisia – noin 1 000–2 000 euroa on 

pääsääntöisesti riittävä.

Projektit ovat olleet hyvinkin mielenkiintoisia, ja itsekin olin yhdessä projektissa opiskelijana mukana 

lukuvuoden 2017–2018 aikana. Projektit tarjoavat erinomaisen käytännönläheisen ja mielenkiintoisen tekemi-

sen, kun pääsee itse suunnittelemaan robottisolun, siihen kuuluvan laitteiston ja mekaniikan sekä ohjelmoi-

maan robottia. Motivaationa tekemiselle toimii vielä yrityksen tarjoama oikea ongelma, jota ollaan ratkomas-

sa, eikä vain opettajien keksimä harjoitustyö. Yrityksiin tehtävät projektit tarjoavat myös oivan paikan luoda 

kontakteja työelämään ja monet - kuten myös minä - ovatkin hankkeen avulla saaneet kesätyöpaikan tai jopa 

vakituisen työpaikan valmistuttuaan.

Kuva 3. Yrityksen edustaja esittelemässä yritystään ja aiheitaan. Kuva: Lassi Kaivosoja.
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ROBOTTIKOKEILUISTA TODELLISTA HYÖTYÄ YRITYKSILLE

Projekteja tehtiin laidasta laitaan ja opiskelijoita päästiin haastamaan monella eri tapaa. Aiheina oli muun 

muassa tuotteiden pakkaustyötä, valmistelua jatkotuotantoa varten, viimeistelyä sekä valmiiden kokonai-

suuksien kokoonpanoa. Moniin yrityksiin tehtiin useampiakin robottisovelluksia, joka mahdollistaisi robotin 

korkean käyttöasteen, kun samaa robottia voi eri päivinä käyttää eri tehtävissä.

Projektien valmistuttua yritykset ovat nähneet käytännön demonstraatioiden avulla, soveltuuko kolla-

boratiivinen robotti toteuttamaan annetun tehtävän ja onko siitä käytännön hyötyä ihmistyöhön verrattuna. 

Hankkeen puitteissa tehtyjen projektien tulosten perusteella kuudessa yrityksessä on päädytty investoimaan 

yhteistoiminnalliseen robotiikkaan. Näistä kollaboratiivisista roboteista eniten innostunein yritys on ollut 

Posiolla sijaitseva Pentik, jossa on päädytty investoimaan jo kahteen robottiin. Robotteja on hankittu paran-

tamaan keramiikkatehtaan ergonomiaa ja tätä kautta tuotantowtehokkuutta. 

Pentikillä tehdyt projektit ovat hyvä esimerkki siitä, miten saadaan robotin avulla vähennettyä toistuvan 

työn aiheuttamaa rasitusta. Ensimmäinen projekti toi helpotusta tuotteiden lasitukseen, jossa työntekijä oli 

30 vuotta kastanut tuotteita lasitusaineeseen (kuva 4). Työntekijä kertoi käden jo hieman kipeytyneen vuosien 

saatossa, joten kaston tekevä robotti oli erittäin tervetullut. Nykyisin Pentikillä ohjelmoidaan itse robottia. 

Työntekijän tehtävänä on vaihdella tuotteita robotin noudettavaksi, joka on vähemmän rasittavaa ja mahdol-

listaa monipuolisemmat liikkeet. Robotin tehtävä on poimia tuote imukupilla pohjasta, kastaa lasitteeseen ja 

lopuksi pyyhkiä valumatippa kupin reunasta laadukkaan lopputuloksen varmistamiseksi.

Posiolla sijaitseva tehdas hyötyy aidosti coboteista. Posio on muuttotappiokunta ja tehtaalle on haas-

tavaa löytää uusia työntekijöitä. Cobottien avulla saadaan pidettyä nykyiset työntekijät pidempään työky-

kyisinä ja vähennettyä sairaspoissaolojen määrää. Keramiikan valmistuksen luonne vaatii käsityötä ja käsin 

tarkastamista, joten täysin automatisoituja linjastoja ei voida rakentaa. Tällaiset linjastot eivät ole myöskään 

kustannustehokkaita piensarjatuotannossa. 

HYVISTÄ KÄYTÄNTEISTÄ OPIKSI

Neljän vuoden aikana TEHOJA-hanke on luonut tyhjästä Oamkille rautaisen osaamisen kollaboratii-

visesta robotiikasta. Mukana on tullut hyviä hankekäytänteitä, yritysyhteistöitä, uusia hankkeita ja paljon 

mielenkiintoista tekemistä. TEHOJA-hanke on poikinut Oamkille seitsemän uutta robottihanketta, muun 

muassa Roboedu, Roboreel, Rokka, Roboboost ja Uudet teknologiat kone- ja tuotantotekniikassa (UTek). 

TEHOJA-hankkeen perintö jatkuu osana perusopetusta ja uusia yrityksiä kaivataankin mukaan jatkuvasti 

opiskelijoiden projektiharjoitteluihin.

Hankkeessa saatiin hyvä käsitys käytössä olevien Universal Robotsin cobottien kyvyistä ja heikkouksista. 

Mukana olevat yritykset huomasivat myös samassa tahdissa niiden ominaisuudet, sillä projektiaiheet kehit-

tyivät useammalla yrityksellä samaan suuntaan. Seuraava iso askel on valjastaa cobotti hitsaukseen. Uudet 

teknologiat kone- ja tuotantotekniikassa (UTek)-hankkeessa. Hitsauslaitteiston lisäksi cobottiin on tarkoitus 

kehittää konenäön avulla railonseuranta, joka lisää joustavuutta entisestään. Hitsauksessa cobotin etuja on 

helppo ohjelmoitavuus uusille kappaleille, joten se soveltuu hyvin myös piensarjoihin.

Oamk jatkaa uudenlaisen robotiikan ja tekniikan tutustuttamista ja käyttöönottoa alueen yrityksissä kil-

pailukyvyn tehostamiseksi. Vahva hankekanta tukee tki-toimintaa ja -osaamista, sekä auttaa alueen yrityksiä 

oman tuotannon kehittämisessä. Hankkeen tuloksia hyödynnetään myös perusopetuksessa ja robotiikkaa 

opetetaan niin tuleville insinööreille, kuin ylemmän ammattikorkeakoulun opiskelijoille. Näin alueelle pyritään 
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Kuva 4. Pentikin lasitusrobotin prototyyppi. Kuva Lassi Kaivosoja.
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saamaan valmiita automaation osaajia. Hankkeen avulla Oamkiin on rakennettu vahva kokeilukulttuuri, jonka 

avulla yritykset saa todennettua laitteistojen ja menetelmien toimivuutta ennen varsinaisen investoinnin 

tekemistä. Hankkeen onnistumisen suurimpia syitä oli uusi teknologia ja sen tuoma mielenkiinto alueen 

yrityksissä, sekä laadukas tekeminen niin hankehenkilökunnan, kuin opettajienkin toimesta. Toimintatapa 

on herättänyt mielenkiintoa myös muissa 6Aika-kaupunkien oppilaitoksissa (Helsinki, Espoo, Vantaa, Turku 

ja Tampere).

KIIITOKSET

TEHOJA-hanke oli EAKR-hanke ja rahoittajana toimi Pohjois-Pohjanmaan liitto. Oamk haluaakin kiittää 

rahoittajaa hankkeen hyväksynnästä ja ohjauksesta.
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13 Avoin ja kansainvälinen oppiminen opiskeli-
joiden tulevaisuuden osaamisen edistäjänä
Liisa Timonen

MUUTTUVA MAAILMA, MUUTTUVA OSAAMINEN JA AVOIMUUS

Tässä artikkelissa kuvataan Karelia-ammattikorkeakoulun TKIO-kehittämistyötä opiskelijoiden tulevai-

suuden osaamisen edistämiseksi uuden kansainvälisen INVEST-hankkeen toimenpiteissä. Ammattikorkea-

koulujen opiskelijat ovat tulevaisuuden ammattilaisia ja samalla keskeisiä tulevaisuuden tekijöitä. Heidän 

osaamisellaan ja työelämässä tekemillään ratkaisuilla on suuri vaikutus siihen, millaisia huomisen Suomi, 

Eurooppa ja koko maailma ovat. Ammattikorkeakoulujen tutkintokoulutuksen tarjonta ja jatkuvan oppimisen 

polut suuntaavat kestävän tulevaisuuden rakentamista ja antavat osaltaan raameja sille, millaista osaamista 

on mahdollista kartuttaa ja miten muuttuvassa maailmassa voidaan rakentaa kestävää tulevaisuutta (ks. 

myös Timonen 2020).

Käynnissä olevia isoja muutostrendejä ovat väestön ikääntyminen, työelämän nopea muutos ja ilmas-

tonmuutoksen hillitsemisen vastuun kuuluminen kaikille. Ilmiöt vaikuttavat tulevaisuuteemme ja määrittävät 

sitä, millaista osaamista koulutuksessa tulisi edistää. Muutostrendit haastavat meidät koulutuksen kehittäjät 

pohtimaan, millaisin ratkaisuin ja työkaluin voimme tukea opiskelijoiden mahdollisuuksia tulevaisuuden osaa-

misen kerryttämiseen. 

Tutkimus- ja kehittämisosaamisella sekä kyvyllä ratkaista ongelmia on nopeasti muuttuvassa maailmassa 

entistä suurempi merkitys. Samoin tiedon ja osaamisen avoin jakaminen korostuvat – entistä kompleksisempi 

maailma edellyttää uutta tietoa ja uudenlaisia toimintatapoja. Siksi tutkimus- ja kehittämistoiminnan sekä 

oppimisen tiivis kytkentä ja tulosten avoin jakaminen (TKIO) on toimintamalli, jota ammattikorkeakouluissa 

halutaan systemaattisesti edistää.
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TUTKIMUS- JA KEHITTÄMISTOIMINNAN JA OPPIMISEN KANSAINVÄLINEN LIITTO

Opetuksen ja tutkimuksen integrointi sekä opiskelijoiden osallistaminen kehittämishankkeisiin tarjoavat 

luontevan mahdollisuuden kartuttaa tulevaisuuden taitoja ja lisätä avoimuutta. Karelia on mukana juuri ra-

hoitetussa INVEST (Innovations of Regional Sustainability: European University Alliance) hankkeessa, jonka 

tärkein kohderyhmä on juuri opiskelijat. Opiskelijat tekevät tulevaisuuden, ja INVEST avaa heille uudenlaisen 

oppimisen maailman. Muutos ei tapahdu hetkessä vaan sen rakentaminen on pitkä kaari. 

Erasmus+ Eurooppalaiset korkeakoulut on luonteeltaan kunnianhimoinen korkeakoulutuksen kehit-

tämisohjelma, jossa kunkin hankkeen kehityskaari ulottuu vähintään kymmenelle vuodelle. Varsinainen 

hankerahoitus ulottuu näistä kolmeen ensimmäiseen vuoteen. Ohjelmasta saatu noin viiden miljoonan euron 

rahoitus mahdollistaa sen, että kumppanit voivat yhdessä kehittää vaikuttavaa kansainvälistä korkeakoulu-

liittoumaa ja tulevaisuuden osaamista. Yksi keskeinen tavoite on rakentaa kestävän kehityksen osaaminen ja 

ajattelu sekä transversaalit taidot eli kriittisen ajattelun, luovuuden, joustavuuden, ongelman ratkaisutaidon, 

viestintätaitojen ja yrittäjyyden osaamisen osaksi kaikkien korkeakouluopiskelijoiden perustaitoja.

Avoimuus on kytketty kaikkiin toimintoihin: koulutuksen kehittämiseen, henkilöstön osaamisen kehit-

tämiseen, osaajayhteisöjen rakentamiseen, oppimisympäristöjen konseptointiin sekä yhteisiin tutkimus- ja 

kehittämispooleihin. Eurooppalaisen kehittämishengen mukaisesti keskeiset tulokset, havainnot ja osaami-

nen jaetaan muille niin, että yhdessä ja eri kokoonpanoin toimien voidaan tuottaa mahdollisimman paljon 

lisäarvoa ja vahvistaa alueiden elinvoimaa.

Opiskelijat voivat liikkua eurooppalaisessa yhteistyöverkostossa fyysisesti, virtuaalisesti ja/tai näiden 

yhdistelmänä. He voivat valita opintoja vaikka kaikista viidestä maasta ja liittyä useampaan osaajayhteisöön. 

Liikkuvuus eri muodoissaan rakentuu samalla osaksi henkilöstön tehtäviä ja osallistaa myös työelämäkump-

paneita.  Alla olevassa taulukossa kuvataan hankkeen ydintiedot eli rahoitusohjelma ja rahoituksen suuruus, 

toteutusaika, mukana olevat koulutukset, yhteisön avainluvut, kehittämisteemat ja tavoitteet, mikä havain-

nollistaa avautuvien mahdollisuuksien laajuutta (ks. taulukko 1). 

Kuva: Jan Kopriva on Unsplash
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Keskeiset teemat Energia, ympäristö, maaperä, ruoka, kestävät tuotantoketjut 
Yrittäjyys ja hyvinvointi

TKIO tavoitteet yli puolet opiskelijoista osallistuu verkoston tarjoamiin osaa-
misen kehittämismahdollisuuksiin ja liikkuu verkostossa osana 
opintojaan virtuaalisesti, fyysisesti tai hybridinä

Miten sitten teemme opiskelijoille näkyviksi ja ymmärrettäviksi käsillä olevat isot muutoshaasteet? Miten 

ehkäisemme liiallisen ahdistuksen syntymistä ja tuemme tulevaisuususkon vahvistumista? Miten luomme 

luottamusta siihen, että oikeanlaisella osaamisella ja avoimuudella on mahdollisuus rakentaa hyvää tulevai-

suutta? 

INVEST-hankkeessa avoimen tieteen ja tutkimuksen toimintamallit kytketään kaikkiin toimenpiteisiin 

läpinäkyvästi ja systemaattisesti. Tässä työssä huomioiden paitsi opiskelijat myös henkilöstö, korkeakoulu-

yhteisö sekä työelämäkumppanit. Näin haetaan mahdollisimman laajaa vaikuttavuutta ja rakennetaan 

yhteistä ymmärrystä avoimen tieteen ja tutkimuksen periaatteiden mukaisesti. Työkalujamme ovat yhteiset 

osaamisen kehittämisen lähtökohdat, yhteiset tutkinnot, moduulit ja pienet osaamiskokonaisuudet, fyysiset 

ja virtuaaliset oppimisympäristöt, osaajayhteisöjen ja yhteiskehittämisen edistäminen sekä yhteinen, avoin ja 

virtuaalinen portaali, joka mahdollistaa osallisuuden. 

Taulukko 1. INVEST-hankkeen avaintiedot
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KESTÄVÄN KEHITYKSEN JA MUUTOSOSAAMISEN LÄHTÖKOHDAT INVEST-HANKKEESSA

Kestävän kehityksen osaamista voi määritellä monella eri tavalla riippuen siitä, mistä kulmasta teemaa 

katsoo. INVESTissä olemme määritelleet osaamista YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden pohjalta, joissa 

tulevaisuutta tarkastellaan globaalien haasteiden näkökulmista (Suomen YK-liitto n.d.). Tavoitteena on raken-

taa tulevaisuutta, jossa turvataan ihmisten hyvinvointi, taloudellinen vauraus ja yhteiskuntien vakaus ekologi-

sesti kestävällä tavalla. INVESTissä mietimme, miten tämä iso tavoite tehdään eläväksi osaksi opiskelijoiden 

osaamista ja ajattelua. 

Kestävän kehityksen edistämisen päämäärä on turvata, ettemme ylitä planeettamme kantokykyä, ja 

osaamme hidastaa ja torjua ilmastonmuutosta. INVESTissä kestävän kehityksen taidot rakentuvat yhdessä 

työelämän kanssa. Kansainvälinen opintotarjotin sisältää modulaarisia tutkintopolkuja, teemoittaisia täyden-

täviä moduuleja, intensiivijaksoja, harjoittelumahdollisuuksia ja jatkuvan oppimisen kokonaisuuksia. Näiden 

kaikkien toteutuksissa on tiivis kytkentä tutkimus- ja kehittämistoimintaan sekä tulosten, havaintojen ja 

osaamisen avoimeen jakamiseen. Keskiössä on kolme teemaa: ympäristö ja keskeiset luonnonvarat, yrittä-

jyys ja hyvinvointi, jotka jäsentyvät tarkemmiksi kehittämiskokonaisuuksiksi (ks. taulukko 2).  Tavoitteena on 

alueiden kestävä talous sekä ihmisten ja ympäristön hyvinvointi.

VESI, ENERGIA, RUOKA 
JA YMPÄRISTÖ

ELÄMÄNLAATU YRITTÄJYYS

• Ilmastokestävä aluekehitys 
• Kestävä maatalous 
• Vesitalous, vesivarannot ja 

niiden hallinta 
• Ruokaturvallisuus 
• Kestävä energiatalous ja 

vihreä energia 
• Luonnon ja kulttuuriperin-

teiden vaaliminen

• Koulutus ja osaamisen 
kehittäminen 

• Maaseutu-kaupunki 
vuorovaikutus  

• Euroopan kansalaisuus 
ja identiteetti 

• Julkisten palveluiden 
saatavuus ja laatu

• Kierto- ja biotalouden 
yrittäjyys  

• Työpaikkojen luominen ja 
työllisyyden edistäminen 

• Uusien liiketoimintamallien 
ja teknologioiden kehittä-
minen ja käyttö  

• Kestävää aluetaloutta 
tukeva tuotanto 

Taulukko 2. Kehittämisteemat ja kokonaisuudet Invest-hankkeessa.

Kestävän kehityksen osaamisen rinnalle tarkastelemme kiihtyvän muutosvauhdin ja kokonaisvaltaisen 

yhteiskunnan muutoksen vaikutusta osaamisen kehittämiseen ja mielen joustavuuteen. Muuttuva toimin-

taympäristö edellyttää yhä joustavampaa ja ketterämpää mieltä, resilienssiä. Olemmekin ottaneet yhdeksi 

keskeiseksi päämääräksi opiskelijoiden transversaalisten taitojen kehittymisen kestävän kehityksen ymmär-

ryksen rakentumisen rinnalla. Resilienssi tukee työkykyä, osallisuutta ja jaksamista pitkällä tähtäimellä. 

OSAAMISEN KEHITTÄMISEN TYÖKALUT 

Opiskelijoiden ja tulevaisuuden osaamisen oppiminen integroituu tutkimus- ja kehittämistoimintaan 

kaikille kumppanialueille rakennettavissa Living Lab oppimisympäristöissä. Karelia kehittää uudenlaisia op-

pimisympäristöjä kansainvälisen INVEST- ja kansallisen Tulevaisuuden työ hankkeen yhteistyönä. Uudet op-

pimisympäristöt tulevat olemaan sekä virtuaalisia että fyysisiä. Luonteeltaan ne ovat muuttuvia ja joustavia, 

ja keskittyvät eri teemoihin: yksi voi tarkastella vaikkapa eri energiamuotojen ilmastovaikutuksia, yksi taas 

vaikkapa palveluiden visuaalista mallintamista ja kehittämistä (vrt. taulukko 2). 
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Rakennamme osallisuuden tueksi yhteisiä Learning Community osaajayhteisöjä, jotka toimivat yhteis-

kehittämisen ja vertaisoppimisen alustoina. Nämä temaattiset yhteistyötiimit ovat mukana vastaamassa 

globaaleihin haasteisiin ja vahvistavat erityisesti kestävää aluekehitystä tukevia ratkaisuja ja osaamista. 

Osaajayhteisöt vievät systemaattisesti eteenpäin yhteistä kansainvälistä tutkimus- ja kehittämistoimintaa ja 

hakevat aktiivisesti rahoitusta keskeisiin teemoihin. Uudet hankkeet kytketään osaksi oppimisympäristöjen 

toimintaa ja samalla rakennetaan pitkän aikajänteen kehittämisjatkumo, jossa yhdessä edetään haasteista 

ratkaisuihin. Tiimit verkottuvat sidosryhmiin ja rakentavat eri kehittämiskokonaisuuksiin sopivia kumppa-

nuuksia. Opiskelijat ovat mukana oppijoina ja osallisina, ja he pääsevät osaajayhteisöjen kautta mukaan 

tutkimus- ja kehittämistoiminnan kaikkiin vaiheisiin. 

Oppimisympäristöt ja osaajayhteisö toimivat kohtaamisen ja muutoksen tekemisen tiloina opiskelijoille, 

henkilöstölle ja työelämäkumppaneille. Integrointi huomioidaan jo opetussuunnitelmien kehittämistyössä 

ja tarkennetaan yhteisessä lukuvuositason toteutussuunnittelussa. Kytkemme mahdollisimman monien 

opintojaksojen ja opinnäytetöiden toteutuksen näihin oppimisympäristöihin niin, että opiskelijat ratkovat 

opintojensa vaiheeseen sopivia työelämästä ja/tai tutkimuksen tarpeista nousevia haasteita osana todellisia 

tutkimus- ja kehittämistoimenpiteitä. Prosessin vaiheita kuvataan ja tutkimuksen sekä oppimisen tuloksia 

jaetaan avoimesti eri julkaisukanavien kautta sidosryhmille. Myös tutkimusaineistoja avataan soveltuvin osin 

muiden käyttöön. Opiskelijat ovat itse aktiivisia tiedon ja tulosten avaajia, ja oppivat samalla yhteiskunnalli-

sen vuoropuhelun ja vaikuttamisen taitoja. 

Keskeinen osa tulevaisuuden osaamisen kehittämistä on mahdollisuuksien näkyväksi tekeminen ja avoin 

jakaminen. Tämä on tärkeää paitsi opiskelijoille myös henkilöstölle ja koko ympäröivälle yhteiskunnalle: mitä 

paremmin mahdollisuudet tunnetaan, sitä paremmin niihin myös tartutaan. Ja osaamisen kehittäminen 

on koko korkeakouluyhteisön asia. Virtuaalinen ja avoin käyttöön otettava EDUC8EU portaali tekee polut 

näkyviksi ja luo visuaalisen kuvan mahdollisuuksista, mikä auttaa hahmottamaan isoa ja monella tapaa ame-

bamaista kokonaisuutta. 

LOPUKSI

Kestävän kehityksen tavoitteet ja niiden edellyttämä osaaminen sekä transversaalit taidot kytkeytyvät 

jo nyt monin tavoin Karelian koulutuksiin. Juuri alkaneessa hankkeessa kuitenkin syvennetään TKIO-lähesty-

mistapaa. Samalla vahvistetaan opiskelijoiden mahdollisuuksia rakentaa kansainvälisiä vaikuttajaverkostoja 

ja avoimuuden taitoja uudenlaisella tavalla. INVEST avaa opiskelijoille eurooppalaisen korkeakouluyhteisön 

ja mahdollistaa aktiivisen osallistumisen kansainväliseen tutkimus- ja kehittämistoimintaan aidoksi osaksi 

opintoja. Näin Karelia vahvistaa opiskelijoiden mahdollisuuksia valita itselleen parhaiten sopiva osaamisen 

kehittämisen polku yksilölliset osaamistavoitteet huomioiden ja tulevaisuuden osaamista kerryttäen. 

Yksi tärkeä työkalumme on avoimen tieteen ja tutkimuksen käytänteiden levittäminen (Avoin tiede ja 

tutkimus). Tavoitteenamme on lähestymistavan valtavirtaistaminen kaikkien korkeakoulujen käytännöiksi 

ja osaamiseksi niin, että jokainen opiskelija osaa toimia avoimen tieteen ja tutkimuksen (ATT) tavoitteiden 

mukaisesti ja edistää avoimen toimintakulttuurin toteutumista myös tulevassa työelämässään. Huomioimme 

ATT-periaatteet yhteisten opintojen kehittämisessä ja toteuttamisessa, osaajayhteisöjen toiminnassa, osalli-

suuden rakentamisessa ja tulosten jakamisessa. Jokaiseen kumppanikorkeakouluun tulee avoimen tieteen ja 

kulttuurin lähettiläs, joka toimii kollegoiden vertaismentorina. ATT-lähettiläät koordinoivat yhtenä osaajayh-

teisönä sekä organisaatioiden omia että yhteisiä ATT-koulutuksia ja materiaalin tuotantoa. Yhdessä teemme 

parempaa tulevaisuutta. 

https://avointiede.fi/fi
https://avointiede.fi/fi
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14 Luova toimisto Krea on autonomisen 
oppimisen kansainvälinen kokeiluympäristö 

AUTONOMINEN JA AVOIN OPPIMINEN  

Autonominen eli itseohjautuva oppiminen on ydinosaamista nykyisessä nopeasti muuttuvassa ja kan-

sainvälistyvässä toimintaympäristössä. Sekä opiskelijat korkeakouluissa että työntekijät yrityksissä tarvitse-

vat malleja, tukea ja työkaluja autonomisen oppimisen kompetenssien kehittämiseen ja käytännön sovelta-

miseen.  

Koronapandemian myötä räjähdysmäisesti lisääntynyt etäoppiminen ja etätyö edellyttävät vahvaa 

autonomisen oppimisen osaamista. Toukokuun lopussa 2020 Haaga-Heliassa tehty kysely etäopiskelun ko-

kemuksista osoitti, että valmiudet autonomiseen oppimiseen vaihtelivat merkittävästi oppijoiden välillä ja 

ettei autonominen oppiminen tarkoita pelkästään vahvoja itsenäisen opiskelun taitoja, vaan vaatii tuekseen 

toimivia oppimisverkostoja ja aktiivista vuorovaikutusta yhtäältä oppijoiden kesken ja toisaalta oppijoiden ja 

opettajien kesken (Laukia & Laivola 2020). 

Tässä artikkelissa kuvataan, miten autonomisen oppimisen kansainvälinen TKI-hanke on käytännön 

tasolla integroitu projektiperustaiseen oppimiseen Haaga-Helia ammattikorkeakoulun Luova toimisto Krean 

markkinoinnin ja viestinnän opintojaksoilla tiiviissä yhteistyössä yrityskumppaneiden kanssa. Yhteistyön tu-

loksena syntyy autonomista oppimista tukevia avoimia oppimis- ja opetusmateriaaleja sekä toimintamalleja 

korkeakoulujen ja yritysten käyttöön. 

Tanja Vesala-Varttala
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AUTONOMISTA OPPIMISTA TARVITAAN KOULUTUKSEN, TYÖELÄMÄN JA YHTEISKUNNAN 

MUUTOKSESSA 

Autonominen oppiminen (engl. autonomous learning) käsitetään tässä artikkelissa synonyyminä itseoh-

jautuvalle oppimiselle. Euroopan neuvoston julkaisu Reference Framework of Competences for Democratic 

Culture (Volume 1) määrittelee autonomisen oppimisen osaksi ”kriittistä osaamista”, joka koostuu joukosta 

taitoja, tietoja, ymmärrystä, arvoja ja asenteita. Autonominen oppija ottaa vastuun omasta oppimisestaan ja 

ohjaa, organisoi ja arvioi sitä omien tarpeidensa mukaisesti. Autonominen oppija osaa tunnistaa omia oppi-

mistarpeitaan, asettaa oppimistavoitteita, käyttää moninaisia tietolähteitä kriittisesti, hyödyntää tehokkaasti 

oppimista tukevia verkostoja ja vertaistukea, valita ja soveltaa relevantteja oppimisen strategioita ja teknii-

koita sekä arvioida ja reflektoida oman oppimisensa tuloksia ja oppimisprosessin onnistumista. Autonominen 

oppija osaa tarttua mahdollisuuksiin ja toimia uusien haasteiden vaatimalla tavalla opinnoissa, työelämässä ja 

muissa sosiaalisissa tilanteissa sekä yksilön että yhteiskunnan tasolla. Kielitaito ja kulttuurien välinen vuoro-

vaikutus ovat olennainen osa kaikkea oppimista ja tiedon jakamista. (Reference Framework of Competences 

for Democratic Culture. Volume 1. 2018, 14, 17, 33, 46) 

Autonominen oppiminen on vakiintunut tutkimusperinne soveltavassa kielentutkimuksessa. Tässä kon-

tekstissa yksi tapa lähestyä ilmiötä on ollut kuvata sen monitahoisuutta neljän toisiinsa kytkeytyneen osaa-

mistason kautta. Tasot ovat: 1) tekninen, 2) psykologinen, 3) sosiokulttuurinen sekä 4) kriittinen ja poliittinen 

(Oxford 2003, 2015). Autonominen oppija tarvitsee teknistä, psykologista ja sosiokulttuurista osaamista pys-

tyäkseen ohjaamaan oppimistaan työkalujen ja tekniikoiden, kognitiivisten prosessien, reflektion, tunteiden, 

motivaation ja yhteistyön hallinnan ja kehittämisen näkökulmista. Kriittisiä ja poliittisia taitoja ja osaamista 

tarvitaan, jotta autonominen oppija pystyy vaikuttamaan oppimisympäristöihin ja sosiaalisiin tilanteisiin ja 

muuttamaan niitä tarpeen mukaan (ks. esim. Holec 1981; Boud, Keogh & Walker 1985; Wenden 1995; Litt-

lewood 1996; Benson 1996, 1997, 2001, 2011; Kumaravadivelu 2001; Little, Ridley & Ushioda 2002; Tassinari 

2012). 

Autonomisen oppimisen osa-alueiden ja periaatteiden tärkeyttä on korostettu laajasti myös tutkimuk-

sissa ja selvityksissä, joissa linjataan korkeakouluopetuksen ja oppimisen tulevaisuuden muutostarpeita. Op-

pijat tarvitsevat osaamista, joka tukee kriittistä ajattelua ja reflektointia, oppimaan oppimista, kykyä visioida 

vaihtoehtoista tulevaisuutta, muutoksen hallintaa, taitavaa digitaalisen median ja informaation lukutaitoa, 

tehokasta kulttuurienvälistä viestintää ja yhteistyötä sekä tosielämän ongelmien ratkaisua. Tämän osaamisen 

kehittämiseksi tarvitsemme innovatiivisia oppimis- ja opetusmenetelmiä sekä työkaluja, jotka perustuvat 

vuorovaikutukseen ja sitoutumiseen, osallistavat opiskelijat uudenlaisten oppimisratkaisujen innovointiin ja 

kokeiluun, edistävät yliopistojen, yritysten ja muiden ulkoisten sidosryhmien välistä yhteistyötä sekä auttavat 

hallitsemaan ja edistämään muutosta. Tulevaisuudessa riittää kysyntää autonomisille ja sosiaalisesti aktiivisil-

le oppijoille, jotka osaavat ajatella itsenäisesti ja luovasti, toimia yrittäjämäisesti, käyttää digitaalisia resurs-

seja taitavasti sekä viestiä vaikuttavasti osallistuessaan julkiseen vuoropuheluun (ks. esim. Iivari, Sharma & 

Ventä-Olkkonen 2020, 5; Fleaca & Stanciu 2019, 1055-1057; Jackson 2019, 762-763; Digital education action 

plan 2018, 7-8, 10; Renewed EU agenda for higher education 2017, 2, 4-5, 7-8).  

Kehittämällä autonomista oppimista korkeakouluissa tuemme samalla myös työnantajien ja koko yhteis-

kunnan kykyä vastata muutokseen ja jatkuvan oppimisen haasteisiin. Sitouttamalla opiskelijat autonomista 

oppimista kehittäviin käytännön haasteisiin autamme heitä omaksumaan niitä tietoja, taitoja ja asenteita, 

joita hyödyntämällä heistä kasvaa rohkeita ja luovia työelämän toimijoita, joilla on valmiudet vastata omasta 

jatkuvasta oppimisestaan   ja ammatillisesta kehittymisestään. 
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LUOVA TOIMISTO KREAN PROJEKTITIIMIT AUTONOMISEN JA AVOIMEN OPPIMISEN

 KOKEILIJOINA 

Haaga-Helian markkinoinnin ja viestinnän opiskelijoiden Luova toimisto Krea tarjoaa yrityksille luovia 

markkinoinnin, viestinnän ja media-alan suunnittelupalveluita opintojaksoprojekteina (Vesala-Varttala 2020). 

Opiskelijatiimit ottavat itseohjautuvasti vastuun projektien suunnittelusta ja toteutuksesta valmentajien 

ohjauksessa ja yhteistyössä yritysten kanssa. Viime aikoina Krean yritysasiakkaat ovat brändinrakennusta 

tukevien projektien ohella ilmaisseet kiinnostusta kehittää autonomista oppimista tukeakseen yksilöiden, 

tiimien ja koko organisaation kykyä vastata globaaleihin liiketoimintahaasteisiin.  

Osana TKI-integroitua oppimista Krean opiskelijatiimit valmentajineen tutkivat, testaavat ja kehittävät 

autonomisen oppimisen osaamista ja prosesseja yhdessä eurooppalaisten TKI-hankekumppaneiden sekä 

yritysten kanssa Erasmus+-rahoitteisessa hankkeessa CORALL - Coaching-oriented Online Resources for 

the Autonomous Learning of LSP. Krea toimii hankkeessa kansainvälisenä testilaboratoriona, jonka rooli on 

kasvattaa oppijoiden, opettajien ja yritysten tietoisuutta autonomisesta oppimisesta, testata ja kokeilla auto-

nomista oppimista edistäviä malleja ja työkaluja, jakaa tietoa ja kokemuksia sekä lopuksi kehittää oppimisrat-

kaisuja yksilöille, tiimeille ja organisaatioille. Yhteistyön tuloksena tuotetut mallit, työkalut ja tukimateriaalit 

julkaistaan verkossa avoimesti, jolloin ne ovat vapaasti korkeakoulujen ja yritysten hyödynnettävissä. 

Luova toimisto Krean projektiperustainen oppimisympäristö tarjoaa hyvän alustan sekä autonomiselle 

että avoimelle oppimiselle. Koska luovan suunnittelutyön haasteet eivät useinkaan ole tarkkarajaisia vaan 

pikemminkin avoimia ja kompleksisia, ne edellyttävät oppijoilta vahvoja yhteiskehittämisen taitoja. Vuoro-

vaikutus, palaute, osaamisen jakaminen sekä yhteistoiminnallinen innovointi ja oppiminen opiskelijoiden, 

opettajien ja yritysedustajien kesken integroituvat osaksi kaikkea toimintaa. Oppimismateriaalien, työkalu-

jen, hyvien käytänteiden ja luovien ratkaisujen jatkuva testaaminen ja muotoilu kulloisenkin luovan suunnitte-

luhaasteen mukaisesti yhdessä eri sidosryhmien kanssa tukee Krean opiskelijoiden ammatillista kehittymistä. 

Luova toimisto Krean luovan konseptisuunnittelun, kansainvälisen markkinoinnin ja kulttuurienvälisen 

viestinnän opintojaksoja on keväästä 2020 lähtien integroitu tiiviisti CORALL-hankkeeseen. Hankkeen ensi-

vaiheessa on kerätty kvalitatiivista tutkimustietoa korkeakouluopiskelijoiden, opettajien ja yritysedustajien 

autonomisen oppimisen käsityksistä, kokemuksista ja kehittämistarpeista kuuden eurooppalaisen korkea-

koulun yhteistyönä Suomessa, Unkarissa, Saksassa, Slovakiassa, Tshekissä ja Portugalissa. Tutkimustulosten 

perusteella autonomista oppimista on tarve harjoitella, kehittää ja tukea yksilötasolla, tiimitasolla ja organi-

saation tasolla.  

Parhaillaan Luova toimisto Krean opiskelijatiimit valmentajineen testaavat ja kokeilevat autonomisen 

oppimisen malleja ja työkaluja osana asiakasyritysten kanssa toteutettavaa projektiperustaista yhteistyötä, 

jonka tavoite on kehittää yritysten kansainvälistä markkinointia ja viestintää. TKI-integroidussa yhteistyössä 

on lisäksi mukana asiakasyritysten ulkopuolisia strategisia yrityskumppaneita, jotka osallistuvat autonomisen 

oppimisen mallien ja työkalujen ideointiin ja suunnitteluun sekä kokeilevat niitä omassa työelämäympäris-

tössään. Tavoite on näin yhdessä yritysten kanssa tuottaa käytännön ratkaisuja, jotka toimivat autonomisen 

oppimisen tukena sekä korkeakouluissa että työpaikoilla.  

Luova toimisto Krean opiskelijatiimit ovat mukana useissa TKI-hankkeen vaiheissa: he osallistuvat in-

formantteina autonomisen oppimisen tutkimukseen, osallistuvat oppimistehtävien ja oppimateriaalien 

muotoiluun, testaavat ja kokeilevat autonomisen oppimisen työkaluja autenttisissa projektihaasteissa, ar-

vioivat oman autonomisen oppimisensa edistymistä yksilö- ja tiimitasolla, reflektoivat oppimisensa tuloksia 
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ja prosessia puolistrukturoitujen oppimispäiväkirjojen avulla sekä antavat palautetta mallien ja työkalujen 

kehittämiseksi.  

Opiskelijatiimien projektiperustaisen kokeilujakson pituus on 16 viikkoa, mikä on yhtä kuin Luova toi-

misto Krean yritysyhteistyöprojektin kokonaiskesto. Opiskelijat tutustuvat projektin aikana autonomisen 

oppimisen perusperiaatteisiin ja eri vaiheisiin tehostetusti jakson alussa ja systemaattisesti jakson aikana. He 

tutustuvat myös aiemmin kokeiluissa mukana olleiden opiskelijoiden oppimispäiväkirjojen reflektointeihin 

saadakseen kokemusperäistä vertaistietoa oman orientoitumisensa ja kehittymisensä tueksi. 

Opiskelijoiden motivaatiota osallistua CORALL-hankkeeseen ja kiinnittyä osaksi kansainvälistä han-

keyhteistyötä tuetaan perustelemalla projektin hyötyjä työelämälähtöisesti. Opetukseen ja projektityöhön 

integroidun TKI-hankkeen tavoite on tukea oppijoiden työllistymistä ja kykyä vastata jatkuvasti muuttuviin 

työelämätarpeisiin kansainvälisissä oppimis- ja liiketoimintahaasteissa. Hankkeen yritysedustajien mukaan 

työnhakijoiden ja työntekijöiden autonomisen oppimisen osaaminen – sekä kyky näyttää ja kehittää tätä 

osaamista – on työnantajille keskeinen rekrytointiperuste ja menestystekijä nyt ja tulevaisuudessa. 

Kokeilujakson aikana Luova toimisto Krean opiskelijatiimit testaavat ja kokeilevat autonomisen oppimisen 

työkaluja esimerkiksi seuraaviin tarpeisiin:  

• omien vahvuuksien ja osaamistarpeiden tunnistaminen 

• oppimistavoitteiden asettaminen 

• oppimisstrategioiden valinta 

• oppimissuunnitelmien laatiminen 

• itsensä johtaminen ja ajanhallinta 

• tiimi- ja projektityön hallinta ja kehittäminen 

• tiimihengen ja keskinäisen luottamuksen kasvattaminen 

• epävarmuuden sietäminen autenttisissa projektihaasteissa 

• kriittisen tiedonhaun kehittäminen sekä itsenäisesti että oppimisyhteisöjä ja -verkostoja hyödyn-

täen 

• itseluottamuksen ja oppimismotivaation ylläpitäminen ja kasvattaminen 

• itsearviointi ja vertaisarviointi 

• oppimisen kriittinen reflektointi 

• osaamisen näyttäminen ja validointi.  

Opiskelijoiden osallistaminen kansainväliseen TKI-työhön tuottaa CORALL-hankkeelle tärkeää koke-

musperäistä tutkimustietoa eri oppimiskulttuureista, mutta palvelee myös opiskelijoita itseään. He tulevat 

tietoiseksi autonomisen oppimisen prosessin eri vaiheista ja niiden vaatimuksista, mikä puolestaan auttaa 

heitä ohjaamaan omaa oppimisprosessiaan sekä valitsemaan relevantteja oppimisstrategioita ja työkaluja 

kulloisenkin tilanteen ja tarpeen edellyttämällä tavalla. He myös oppivat käsitteellistämään omaa oppimis-

prosessiaan ja osaamisensa kehittymistä metakognitiivisella tasolla. Tämä on tärkeää, jotta he pystyvät vies-

timään ja osoittamaan autonomisen oppimisen osaamistaan työnantajille.  

Korkeakouluissa ja työpaikoilla on tarpeen kehittää autonomista oppimista tukevaa ja rohkaisevaa kult-

tuuria sekä tarjota työkaluja organisaation strategisten tavoitteiden ja yksilöiden sekä tiimien oppimista-

voitteiden yhdistämiseen pitkällä tähtäimellä. Lisäksi tarvitaan käytännön tukea autonomisten oppijoiden 

valmentamiseen esimerkiksi kannustavan ja rohkaisevan vuorovaikutuksen keinoin. Hankkeen myöhemmissä 

vaiheissa osallistamme Luova toimisto Krean opiskelijat myös näiden organisaatiotason ratkaisujen kehittä-
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miseen testaamalla valmennustekniikoita oppijoiden ja opettajien kesken sekä visualisoimalla organisaation, 

tiimien ja yksilöiden strategisten tavoitteiden yhteensovittamista tukevia malleja ja suunnittelupohjia. 

KORKEAKOULUSTA VALMISTUNEET AUTONOMISEN JA AVOIMEN OPPIMISEN LÄHETTILÄIKSI 

TYÖELÄMÄÄN 

Kaikki CORALL-hankkeessa testatut ja tuotetut autonomisen oppimisen työkalut ja tukimateriaalit 

julkaistaan avoimina digitaalisina oppimismateriaaleina (Open Educational Resources, OER), joita oppijat 

ja opettajat voivat ottaa joustavasti käyttöön ja kehittää tarpeen mukaan. Avointen oppimismateriaalien 

lisäksi hanke testaa ja kehittää autonomista oppimista tukevan valmentamisen strategioita, pedagogisia 

malleja, vuorovaikutuskäytänteitä ja suunnittelutyökaluja, jotka soveltuvat opettajille ja ohjaajille oppilai-

toksissa ja työpaikoilla. Nämä valmentamisen tukimateriaalit edustavat niin kutsuttuja avoimia oppimis- ja 

opetuskäytänteitä (Open Educational Practices, OEP), joiden tavoite on tukea avointen oppimismateriaalien 

hyödyntämistä ja kehittämistä, yhteistoiminnallista oppimista sekä oppijakeskeisten oppimisympäristöjen 

rakentamista. 

CORALL-hankkeessa autonomisen oppimisen materiaalit tuotetaan tiiviissä yhteistyössä oppijoiden, 

opettajien ja yritysedustajien kanssa, koska tavoite on luoda malleja ja käytänteitä, jotka soveltuvat jous-

tavasti sekä korkeakouluille että yrityksille tukemaan itseohjautuvaa ja jatkuvaa oppimista. Osa hankkeen 

avoimista oppimismateriaaleista on käytännönläheisiä työkaluja, jotka toimivat itsenäisesti autonomisen op-

pimisen tukena eri tilanteissa. Osa materiaaleista on puolestaan laajempia oppimisaihioita ja moduuleja, joita 

oppilaitokset ja yritykset voivat joko ottaa käyttöön sellaisenaan tai räätälöidä osaksi erilaisia autonomista 

oppimista edellyttäviä projekteja. 

On tärkeää kasvattaa korkeakouluopiskelijoiden ymmärrystä ja osaamista autonomisen oppimisen kehit-

tämisestä kokonaisvaltaisesti, sekä omakohtaisella yksilö- ja tiimitasolla että laajemmin organisaatio-.ja sys-

teemitasolla, koska työelämään siirtyessään opiskelijoilla on kriittinen rooli autonomista oppimista tukevan 

ilmapiirin ja oppimiskulttuurin kehittäjinä ja uudistajina. Haaga-Helian Luova toimisto Kreassa tavoite on val-

mentaa opiskelijat paitsi markkinoinnin ja viestinnän uudistumiskykyisiksi ammattilaisiksi myös autonomisen 

oppimisen kulttuurilähettiläiksi. Näin Kreasta valmistuvat tradenomit osaavat motivoida ja auttaa työnantajia 

ottamaan käyttöön avoimia oppimismateriaaleja sekä rakentamaan autonomista oppimista tukevia oppimis-

ympäristöjä tulevaisuuden tarpeisiin. 

 

KIITOKSET

Luova toimisto Krean opiskelijat, valmentajat ja yrityskumppanit kiittävät Erasmus+ korkeakoulutukselle 

-ohjelmaa kansainvälisen CORALL-hankeyhteistyön mahdollistamisesta.
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Kirjoittajat

Toni Autio työskentelee projektipäällikkönä Oulun Ammattikorkeakoulussa sähkö- automaatio- ja konetek-

niikan osastolla. Hänen erikoisalaansa on suunnittelu, robotiikka ja automaatiotekniikka. 

Minna Elomaa-Krapu on Metropolia ammattikorkeakoulun innovaatiojohtaja. Hän johtaa asiakaslähtöiset 

hyvinvointi- ja terveyspalvelut innovaatiokeskittymää. Innovaatiokeskittymän ydintoimintoja ovat hankkeet 

sekä oppimis- ja yhteiskehittämisen alustat. 

Miikka Eriksson toimii yliopistonlehtorina Itä-Suomen yliopistossa Soveltavan kasvatustieteen ja opetta-

jankoulutuksen osastolla. Tutkimuksessa hänen kiinnostuksen kohteitansa ovat luonnontieteiden opetuk-

sen kehittäminen etenkin luokan ulkopuolisissa oppimisympäristöissä. 

Päivi Franssila työskentelee Karelia-ammattikorkeakoulussa tutkimus- ja kehittämistehtävissä. Franssilan 

erityisalaa ovat työhyvinvoinnin ja moninaisuuden johtaminen. 

Minna Fred työskentelee palveluliiketoiminnan lehtorina Laurea-ammattikorkeakoulussa. Ammattikorkea-

koulujen avoin TKI, oppiminen ja innovaatioekosysteemi -hankkeessa hän on toiminut avoimen oppimisen 

ja TKI-integroidun opetuksen asiantuntijana.

Aino Helariutta työskentelee tietoasiantuntijana Laurea-ammattikorkeakoulussa. Hänen erityisalaansa 

on oppimisen avoimuus ja hän on avoimen tieteen koordinaatiossa toimivan oppimisen avoimuuden asian-

tuntijaryhmän puheenjohtajiston jäsen

Sanna Juvonen työskentelee Laurea-ammattikorkeakoulussa kehityspäällikkönä ja vastaa tutkimus- ja ke-

hittämistyöhön liittyvistä palveluista. Työssä inspiroi monialainen oppiminen ja yhteiskehittämisen tuomat 

mahdollisuudet. 

Helena Kangastie työskentelee TKI-toiminnan ja opetuksen erityisasiantuntijana Lapin Ammattikorkea-

koulussa. Kangastien erityisosaamista ovat pedagogiseen kehittämiseen ja avoimuuden edistämiseen 

liittyvät kysymykset. 

Tarja Kantola työskentelee yliopettajana Laurea-ammattikorkeakoulussa. Hänen erityisosaamistaan tutki-

mus- ja kehittämistyössä ovat yhteisöllinen oppiminen ja työtoiminnan kehittäminen sekä työhyvinvointi ja 

siihen liittyvät interventiot. 

Marjatta Kelo työskentelee kehityspäällikkönä Metropolia Ammattikorkeakoulussa. Hänen tehtävänään 

on YAMK-tutkintojen kehittäminen ja hän edistää TKI-integroidun oppimisen avoimuutta.  
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Iida Kutuniva on valmistunut restonomiopiskelija Lapin ammattikorkeakoulusta. Kutuniva toimi harjoit-

telijana ja opinnäytetyön tekijänä Lappi Luxus – palveluja ja tuotteita lappilaiseen hyvinvointimatkailuun 

-hankkeessa. 

Salla Kuuluvainen työskentelee palvelumuotoilijana Laurea-ammattikorkeakoulun TKI-hankkeissa. Häntä 

kiinnostaa kestävän ja inklusiivisen yhteiskunnan luominen yhteiskehittämisen ja innovaatioiden avulla. 

Tanja Kähkönen  toimii projektipäällikkönä Karelia-ammattikorkeakoulussa. Kähkösen erityisosaaminen 

keskittyy metsätalouteen yhteisöjen kehittämisen näkökulmasta tarkasteltuna. 

Antti Laurikainen työskentelee TKI-päällikkönä Metropolia ammattikorkeakoulussa ja vastaa TKI-palvelui-

den tuottamisesta, joiden piiriin myös Helsinki XR Center kuuluu. Antti on ollut mukana suunnittelemassa ja 

käynnistämässä HXRC toimintaa alusta asti yhdessä sidosryhmien kanssa.  

Kai Lintinen on tradenomi (Ylempi AMK) -opiskelija Laurea-ammattikorkeakoulussa. Työelämässä hän 

toimii viestinnän tehtävissä oman yrityksensä kautta.

Maija Merimaa työskentelee suunnittelija Laurea-ammattikorkeakoulun tieto- ja julkaisupalveluissa. Hä-

nen erikoisalaansa ovat julkaisemiseen ja julkaisutoiminnan avoimuuteen liittyvät kysymykset.

Juho-Pekka Niemelin on valmistunut restonomiopiskelija Lapin ammattikorkeakoulusta. Niemelin toimi 

harjoittelijana ja opinnäytetyön tekijänä Lappi Luxus – palveluja ja tuotteita lappilaiseen hyvinvointimatkai-

luun -hankkeessa. 

Antti Niemi toimii Metropolia Ammattikorkeakoulussa lehtorina ja vastuuopettajana Kliininen asiantunti-

juus sosiaali- ja terveysalalla sekä Sosiaali- ja terveysalan palvelujen ja liiketoiminnan johtaminen YAMK-tut-

kinnoissa.  

Valtteri Pirttinen työskentelee projektipäällikkönä Lapin ammattikorkeakoulun Älykäs rakennettu ympä-

ristö TKI-tutkimusryhmässä. 

Anu Pukki työskentelee fysioterapian lehtorina Karelia-ammattikorkeakoulun fysioterapian koulutusvas-

tuussa. Pukin erityisalaa ovat sosiaali- ja terveysalan ohjaamiseen ja neuvontaan liittyvät kysymykset. 

Sinikka Pöllänen toimii Itä-Suomen yliopiston Soveltavan kasvatustieteen ja opettajankoulutuksen 

osastossa professorina tutkimuskohteenaan muun muassa pedagogiset mallit ja suunnitteluperustainen 

oppiminen. 



120

Seliina Päällysaho toimii tutkimuspäällikkönä Seinäjoen ammattikorkeakoulussa. Parhaillaan hän vetää 

OKM:n rahoittamaa Ammattikorkeakoulujen avoin TKI, oppiminen & innovaatioekosysteemi –hanketta.

Päivi Pöyry-Lassila työskenteli kirjoittamisajankohtana yliopettajana Laurea-ammattikorkeakoulussa. 

Hänen erityisalaansa ovat palvelumuotoilu, yhteiskehittäminen ja fasilitointi.  

Liisa Ranta työskentelee lehtorina Laurea-ammattikorkeakoulussa. Työn rikkautena ovat yhteinen oppimi-

nen ja kehittäminen yhdessä opiskelijoiden, työelämän ja asiakkaiden kanssa.  

Ilkka Ratinen työskentelee kestävyys- ja luontokasvatuksen apulaisprofessorina Lapin yliopistossa. Rati-

sen erityisalaa ovat laaja-alaiset kestävyyteen liittyvät teemat. 

Eija Raussi-Lehto toimii lehtorina ja Metropolia Proof Health -koordinaattorina Metropolia Ammattikor-

keakoulussa. Metropolia Proof Health on monialainen, pre-kliiniseen tutkimukseen- ja testaukseen keskitty-

vä palvelualusta. 

Leena Rautakorpi työskentelee sairaanhoitajana Vankiterveydenhuollon yksikössä.  Hän opiskelee Metro-

polia Ammattikorkeakoulussa ylempää ammattikorkeakoulututkintoa (Sosiaali- ja terveysalan palvelujen ja 

liiketoiminnan johtaminen).   

Emilia Risu työskentelee projektiasiantuntijana ja palvelumuotoilijana Laurea-ammattikorkeakoulussa 

kehittämisprojekteissa, TKI-hankkeissa ja opetustehtävissä. Hänen erikoisalansa liittyvät vieraanvaraisuusa-

laan, asiakaslähtöiseen yhteiskehittämiseen ja pedagogiikkaan. 

Mona Roman työskentelee innovaatiojohtajana Metropolia ammattikorkeakoulun Toimiva ihmisten 

kaupunki innovaatiokeskittymässä. Hänen väitöskirjansa Aalto Yliopiston tuotantotalouden laitokselle ja sen 

jälkeinen post-doc tutkimus käsittelee ekosysteemitoimijoiden yhteistä innovaatioprosessia.  

Anniina Räsänen opiskelee tieto- ja viestintätekniikan insinööriksi Lapin ammattikorkeakoulussa. Räsäsel-

lä on lisäksi aikaisemmin hankittua osaamista nauhoitteiden tekstittämisestä. 

Kaija Saramäki työskentelee Karelia-ammattikorkeakoulussa lehtorina energia- ja ympäristötekniikan 

koulutuksessa. Hänen tehtäviinsä kuuluu mm. Opetuksen kehittäminen. 

Mirva Tapaninen työskentelee projektipäällikkönä Lapin ammattikorkeakoulussa erilaisissa matkailun 

kehittämishankkeissa. Tapanisen erityisalaa ovat hankehallinnolliset tehtävät. 
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Liisa Timonen työskentelee kansainvälisten asioiden päällikkönä Karelia-ammattikorkeakoulussa. Hänen 

vastuullaan ovat korkeakoulun kansainvälistyminen ja kumppanuudet, kansainvälinen liiketoiminta ja tki-toi-

minnan kansainvälistäminen erityisesti Erasmus+ ja Horisontti-ohjelmia hyödyntäen. 

Piritta Torssonen toimii tutkijatohtorina Itä-Suomen yliopistossa metsätieteiden osastolla. Hänen tehtä-

viin kuuluu metsäalan jatkuvan oppimisen kehittäminen. 

Petteri Vanninen työskentelee erikoistutkijana Luonnonvarakeskuksessa (LUKE). Vannisen erityisalaa on 

metsäekologia ja metsäasiantuntijatiedon välittäminen digitaalisissa oppimisympäristöissä. 

Henriikka Vartiainen  toimii oppimistutkijana ja yliopistonlehtorina Itä-Suomen yliopistossa. Hänen tutki-

muksensa on keskittynyt tarkastelemaan erityisesti design-suuntautunutta pedagogiikkaa sekä teknologia-

tuettua oppimista. 

Tanja Vesala-Varttala työskentelee markkinoinnin ja viestinnän yliopettajana Haaga-Helia ammattikor-

keakoulussa. Hän ohjaa opiskelijoita markkinoinnin ja viestinnän yritysyhteistyöprojekteissa sekä tutkii ja 

kehittää autonomista oppimista kansainvälisissä oppimis- ja liiketoimintahaasteissa. 

Leena Viinamäki toimii sosiaalialan koulutuksen yliopettajana Lapin ammattikorkeakoulussa. Hänen 

tutkimustoiminnan keskiössä on pohjoissuomalaisen koulutus-, työmarkkina- ja hyvinvointiyhteiskuntakan-

salaisuuden tutkiminen yhteiskuntapoliittisesta näkökulmasta.   

Hanna Vuojärvi työskentelee aikuiskoulutuksen pedagogiikan yliopistonlehtorina Lapin yliopiston Kasva-

tustieteiden tiedekunnassa ja vastaa siellä aikuiskoulutukseen painottuneista erillisistä opettajan pedagogi-

sista opinnoista. Hänen tutkimus- ja kehittämistyönsä on keskittynyt digitaaliseen teknologiaan ja mediaan 

aikuisten oppimisessa ja sen tukemisessa erilaisissa oppimisympäristöissä. 

Tiina Vuorio toimii Helsinki XR Centerin tiimivastaavana ja on hän ollut mukana konseptoimassa ja käyn-

nistämässä keskuksen toimintaa. Hänen vastuulleen kuuluu toiminnan johtaminen ja edelleen kehittäminen 

sekä yritysyhteistyö.   

Ilkka Väänänen työskentelee erikoistutkijana Lab-ammattikorkeakoulun Hyvinvoinnin palveluinnovaa-

tiot -vahvuusalueella. Väänäsen erityisalaa ovat ammattikorkeakoulujen työelämäyhteistyöhön liittyvät 

kysymykset.



Avoimessa TKIO:ssa on kyse yhteisöllisestä oppimisesta, jossa oppimisympäristönä 

on perinteisen luokkahuoneen sijaan aito työelämäprojekti.  Se on verkostoituneen 

kulttuurin malli, jossa opetus kytkeytyy vahvasti työelämään ja aluekehitykseen. Mal-

lissa kaikki oppivat; niin opettajat, opiskelijat kuin työelämäkumppanitkin. Tällaisella 

monitoimijaisella yhteiskehittämisellä edistetään uuden tiedon ja uusien toimintatapo-

jen ja erityisesti opiskelijoiden työelämäkompetenssien kehittymistä aluekehittämistä 

unohtamatta.  Aluekehitystä ja tiedon kumuloitumista helpotetaan TKIO:ssa syntyvien 

tuotoksien, tutkimustulosten ja julkaisujen avoimuudella.

Tämä kokoomateos koostuu yhteensä 14 artikkelista, jotka esittelevät avoimen 

TKI-integroidun oppimisen (TKIO) toteutumista käytännössä. Artikkeleiden kirjoittami-

seen on osallistunut 41  asiantuntijaa kuudesta ammattikorkeakoulusta ja Itä-Suomen 

sekä Lapin yliopistoista. Teos esittelee erilaisia TKIO-toiminnan toteuttamistapoja ja 

oppimisympäristöjä tehden näin näkyväksi korkeakoulujen hyviä käytänteitä. Useat 

näistä esimerkeistä on toteutettu ulkopuolisesti rahoitetuissa hankkeissa yhteistyössä 

eri toimijoiden kanssa. . 


